



ΕΤΗΣΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
της χρήσης από 1η Ιανουαρίου έως 31η Δεκεμβρίου 2008

Σύμφωνα με το άρθρο 4 του Ν. 3556/2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Α) ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΩΝ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΑΡΘΡΟ 4 ΠΑΡ. 2 ΤΟΥ Ν. 3556/2007	3
Β) ΕΤΗΣΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ	4
Γ) ΕΚΘΕΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΥ ΟΡΚΩΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ ΛΟΓΙΣΤΗ	15
Δ) ΕΤΗΣΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΧΡΗΣΗ 1/1 – 31/12/2008.....	17
Ισολογισμός.....	17
Κατάσταση Αποτελεσμάτων.....	18
Κατάσταση Ταμειακών Ροών	19
Κατάσταση Μεταβολής Ιδίων Κεφαλαίων	20
Επεξηγηματικές σημειώσεις	22
Ε) ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 10 ΤΟΥ Ν.3401/2005	72
ΣΤ) ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1 - 31/12/2008.....	74
Ζ) ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΑΝΤΛΗΘΕΝΤΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	75

Α) ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΩΝ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΑΡΘΡΟ 4 ΠΑΡ. 2 ΤΟΥ Ν. 3556/2007

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου:

- 1) Γεώργιος Κορρές, Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου και Διευθύνων Σύμβουλος
- 2) Παναγιώτης Σπυρόπουλος, Αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου και Γενικός Διευθυντής
- 3) Εμμανουήλ Κόντος, Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου

υπό την ως άνω ιδιότητά μας, ειδικώς προς τούτο ορισθέντες από το Διοικητικό Συμβούλιο της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία «ΚΟΡΡΕΣ Α.Ε. – ΦΥΣΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ» δηλώνουμε και βεβαιώνουμε με την παρούσα ότι εξ όσων γνωρίζουμε :

(α) οι ετήσιες, εταιρικές και ενοποιημένες, οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας για την χρήση 1/1/2008-31/12/2008, οι οποίες καταρτίσθηκαν σύμφωνα με τα ισχύοντα λογιστικά πρότυπα, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσματα της «ΚΟΡΡΕΣ Α.Ε. – ΦΥΣΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ», καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο.

(β) η ετήσια έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου απεικονίζει κατά τρόπο αληθή την εξέλιξη, τις επιδόσεις και την θέση της «ΚΟΡΡΕΣ Α.Ε. – ΦΥΣΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ», καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, συμπεριλαμβανομένης της περιγραφής των κυριότερων κινδύνων και αβεβαιοτήτων που αντιμετωπίζουν.

Αθήνα, 26 Μαρτίου 2009

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου
και Διευθύνων Σύμβουλος

Γεώργιος Κορρές
Α.Δ.Τ. Ξ 037060

Ο Αντιπρόεδρος του
Διοικητικού Συμβουλίου

Παναγιώτης Σπυρόπουλος
Α.Δ.Τ. Ρ 060966

Το μέλος του
Διοικητικού Συμβουλίου

Εμμανουήλ Κόντος
Α.Δ.Τ. Ξ 460800

Β) ΕΤΗΣΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

(α) Επιδόσεις και χρηματοοικονομική θέση του Ομίλου

Με την λήξη της 9ης εταιρικής Χρήσης ο όμιλος ΚΟΡΡΕΣ Α.Ε. παρουσιάζει, σύμφωνα με τις Οικονομικές Καταστάσεις του οι οποίες έχουν συνταχθεί βάσει των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΛΠ / ΔΠΧΑ), τα παρακάτω οικονομικά στοιχεία:

Οι πωλήσεις του Ομίλου για το οικονομικό έτος 2008, ενισχύθηκαν σημαντικά κατά 49,4%, στα €53,736 χιλ. από το ποσό των €35,978 χιλ. που είχαν διαμορφωθεί κατά το 2007. Η αύξηση αυτή οφείλεται στους διψήφιους ρυθμούς ανάπτυξης που παρουσίασαν όλες οι κατηγορίες προϊόντων του Ομίλου. Συγκεκριμένα την μεγαλύτερη συμβολή στην άνοδο είχαν τα προϊόντα προσώπου ακολουθούμενα από την κατηγορία μαλλιών με αυξήσεις της τάξεως του 68%, και 40%αντιστοίχως. Η αύξηση των προϊόντων προσώπου προήλθε από την σημαντική άνοδο της συμμετοχής των προϊόντων μακιγιάζ τόσο στην Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό, από την αυξημένη συμμετοχή της ανδρικής σειράς καθώς και την οργανική ανάπτυξη των υφιστάμενων προϊόντων της κατηγορίας. Στην κατηγορία μαλλιών η άνοδος των πωλήσεων είναι αποτέλεσμα της ενίσχυσης των υφιστάμενων προϊόντων.

Επιπλέον ο Όμιλος διευρύνοντας περαιτέρω την διεθνή του παρουσία, πέτυχε κατά το σύνολο της χρήσης 2008 αύξηση του ποσοστού συμμετοχής των πωλήσεων του εξωτερικού στο 35% επί του συνόλου, από 22,0 % την αντίστοιχη περίοδο της χρήσης 2007. Η μεγάλη αυτή αύξηση εκτός από την πετυχημένη ανοδική πορεία των πωλήσεων στο εξωτερικό στις υφιστάμενες αγορές οφείλεται και στο γεγονός ότι υπάρχει πλέον η συμμετοχή της θυγατρικής του Ομίλου στην Γερμανία «District Two» όπου με την ενοποίηση των πωλήσεων αυτής αυξάνεται το ποσοστό κατά 2 ποσοστιαίες μονάδες.

Το **μεικτό κέρδος** διαμορφώθηκε σε € 32.700 χιλ. για το 2008, έναντι € 23.086 χιλ της χρήσης 2007, σημειώνοντας αύξηση 41,6%. Το περιθώριο μεικτού κέρδους διαμορφώθηκε σε 60,9% για το 2008, μειωμένο κατά 3,3 μονάδες βάσης έναντι της αντίστοιχης χρήσης του 2007. Η μείωση αυτή οφείλεται κατά βάση στην διαφοροποίηση του μίγματος πωλήσεων λόγω κυρίως της αυξημένης συμμετοχής των εξαγωγών οι οποίες αφενός μεν παρουσιάζουν χαμηλότερο περιθώριο μικτού κέρδους, αφετέρου δε προϋποθέτουν μειωμένα έξοδα διάθεσης.

Τα **Λειτουργικά έξοδα (Διοικητικής Λειτουργίας και Διάθεσης)** του Ομίλου διαμορφώθηκαν στα €24.140 χιλ. για το 2008 έναντι €17.930 χιλ. της χρήσης 2007 παρουσιάζοντας αύξηση 34,6% λόγω της συμμετοχής των αντίστοιχων εξόδων των νέων θυγατρικών που ενοποιούνται για πρώτη φορά όπως της Φάρμακον Β.Ε. και District Two. Εάν εξετάσουμε την κατηγορία αυτών των εξόδων ως ποσοστό επί των πωλήσεων για το 2008 διαμορφώνεται στο 44,9% εμφανίζοντας μείωση 4,9 ποσοστιαίων μονάδων σε σχέση με το 2007 που είχε διαμορφωθεί στα επίπεδα του 49,8% για το σύνολο του έτους.

Τα **κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)** ανήλθαν στα € 9,215 χιλ για την χρήση του 2008 από € 6,542 χιλ την χρήση 2007, αυξημένα κατά 40,9%, ακολουθώντας έτσι την ανάπτυξη των πωλήσεων.

Σε ότι αφορά τα **Έσοδα Συμμετοχών & Επενδύσεων** ο Όμιλος ενσωματώνει στην Καθαρή Θέση του θέση το αποτέλεσμα από την συμμετοχή του με 45% στο Μετοχικού Κεφαλαίου της «Προϊόντα Κρόκου Κοζάνης Α.Ε.Β.Ε.» και έτσι για την χρήση 2008 απορροφά ζημιά €(19) χιλ. καθώς η εν λόγω εταιρεία βρίσκεται στο στάδιο ανάπτυξης και λανσαρίσματος των προϊόντων της - **Τα Χρηματοοικονομικά Έξοδα** διαμορφώθηκαν στα €(2.279) χιλ. για το 2008 αυξημένα σημαντικά από το ποσό των €(1.053) χιλ. που είχαν διαμορφωθεί στο τέλος χρήσης του 2007. Αυτό που οδήγησε αυτή την σημαντική αύξηση είναι το γεγονός ότι το μεγαλύτερο μέρος των επενδύσεων τόσο σε παραγωγικές εγκαταστάσεις όσο και σε απόκτηση συμμετοχών και εξαγορές που πραγματοποιήθηκαν κατά την διάρκεια του 2008 καθώς επίσης και η αύξηση του απαραίτητου κεφαλαίου κίνησης λόγω της αύξησης του κύκλου εργασιών χρηματοδοτήθηκε από βραχυχρόνιο δανεισμό αυξάνοντας το σύνολο καθαρού δανεισμού κατά €27.731 χιλ.

Οι **Αποσβέσεις** διαμορφώθηκαν στο €1.572 χιλ. για την χρήση του 2008 από €1.089 χιλ την χρήση 2007 αυξημένες κατά 44% λόγω ολοκλήρωσης κατά την διάρκεια του 2008 όλων των επενδύσεων που αφορούσαν τον αυτοματισμό της παραγωγικής διαδικασίας καθώς και όλων βελτιώσεων της εφοδιαστικής αλυσίδας.

Τα **Κέρδη προ Φόρων** διαμορφώθηκαν στα €5.525 χιλ. για το 2008, έναντι €4.599 χιλ. της χρήσης 2007 αυξημένα κατά 20,15%. Ο λόγος της μικρότερης αύξησης των κερδών έναντι του ποσοστού αύξησης των πωλήσεων οφείλεται στα αυξημένα χρηματοοικονομικά έξοδα και τις αυξημένες αποσβέσεις του Ομίλου.

Ο **Φόρος εισοδήματος** διαμορφώθηκε στο €(1.544) χιλ. για το 2008, έναντι €(1.373) χιλ. της χρήσης 2007 αυξημένος κατά 12,5% λόγω της ευνοϊκής επίπτωσης του μειωμένου φορολογικού συντελεστή κατά 3,09 ποσοστιαίες μονάδες.

Τέλος τα **Κέρδη μετά από Φόρους και δικαιώματα μειοψηφίας** διαμορφώθηκαν στα €3.879 χιλ. για το 2008, έναντι €3.242 χιλ. της χρήσης 2007 παρουσιάζοντας αύξηση 19,6%.

Από την παρουσίαση των μεγεθών προκύπτει ότι ο Όμιλος διένυσε μια σημαντική χρονιά επενδύσεων και συνεργασιών τόσο στην Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό που θα αποτελέσουν την βάση για την ανάπτυξη στου στα επόμενα έτη. Η στρατηγική του Ομίλου για την επόμενη χρονιά θα είναι η αξιοποίηση των επενδύσεων που ολοκληρώθηκαν κατά το 2008 προκειμένου να βελτιωθεί τόσο η κερδοφορία όσο και οι χρηματικές ροές αυτού.

Χρηματοοικονομικοί δείκτες επιδόσεων του Ομίλου

Οι χρηματοοικονομικοί δείκτες του Ομίλου διαμορφώθηκαν το 2008 σε σύγκριση με το 2007, ως εξής:

- Ο **δείκτης αποδοτικότητας ιδίων κεφαλαίων** ανήλθε στα 19% το 2008 από 17% το 2007, αυξημένος κατά 2 μονάδες βάσης λόγω της σημαντικής αύξησης της καθαρής μετά από φόρους κερδοφορίας κατά 23,4%.

-Το **σύνολο των υποχρεώσεων προς τα Ίδια Κεφάλαια** διαμορφώθηκε στο 3,4 το 2008 από 1,63 το 2007, ενισχυμένος κατά 1,8 μονάδες εξαιτίας της αύξησης των δανειακών υποχρεώσεων για την χρηματοδότηση επενδύσεων σε παραγωγικές εγκαταστάσεις, την απόκτηση συμμετοχών και εξαγορές και την αύξηση του απαραίτητου κεφαλαίου κίνησης λόγω της αύξησης του κύκλου εργασιών. Επιπλέον σημαντική ήταν και η αύξηση των προμηθευτών αποτέλεσμα των αυξημένων αναγκών σε πρώτες ύλες και υλικά συσκευασίας για τα νέα προϊόντα που λανσαρίστηκαν κατά τη διάρκεια του έτους

-Ο **δείκτης Δανειακών Κεφαλαίων προς Ίδια Κεφάλαια**, ανήλθε στα 2,2 για το 2008 από 0,71 το 2007, αυξημένος κατά 1,49 μονάδες βάσης, άνοδος που οφείλεται στους λόγους που αναφέραμε στην προηγούμενη παράγραφο για τον δανεισμό

- Ο **δείκτης Γενικής ρευστότητας** ανήλθε στα 0,96 το 2008 από 1,46 το 2007, μειωμένος κατά 0,5 μονάδες βάσης λόγω της δυσανάλογης αύξησης των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων προς το κυκλοφορούν ενεργητικό για λόγους που αναφέραμε παραπάνω όπως αυξημένος δανεισμός.

-Το **περιθώριο της προ φόρων κερδοφορίας** ανήλθε στα 10% το 2008 από 13%, μειωμένο κατά 3 μονάδες βάσης λόγω των αυξημένων χρηματοοικονομικών εξόδων και αποσβέσεων, αποτέλεσμα της χρηματοδότησης με δανεισμό όλων των επενδύσεων σε παραγωγικές εγκαταστάσεις, τις αποκτήσεις θυγατρικών και τις εξαγορές

(β) Σημαντικά γεγονότα που έλαβαν χώρα στην διάρκεια της κλειόμενης χρήσεως

Τα σημαντικότερα γεγονότα που έλαβαν χώρα κατά την διάρκεια της χρήσης 2008, καθώς και οι επιδράσεις τους στις οικονομικές καταστάσεις είναι οι εξής:

(i) Εξαγορές – αυξήσεις συμμετοχών

Κατά την διάρκεια της χρήσης 2008 αποκτήθηκε ο έλεγχος της «District Two GmbH» με ποσοστό συμμετοχής 50% του μετοχικού κεφαλαίου. Το τίμημα της εξαγοράς ανήλθε σε €750 χιλ.

Η «District Two GmbH» έχει έδρα στο Μόναχο, Γερμανίας και δραστηριοποιείται στην ευρύτερη αγορά της Γερμανίας έχοντας παρουσία σε επώνυμες αλυσίδες επιλεκτικής και ημι-επιλεκτικής διανομής, ενδεικτικά αναφερομένων των Douglas και KaDeWe ενώ παράλληλα έχει ανοίξει και 1 κατάστημα Κορρές στην Φραγκφούρτη.

Με αυτή την κίνηση ο Όμιλος προσβλέπει στην στρατηγική συνεργασία με τον τοπικό διανομέα, που θα έχει αποτέλεσμα την περαιτέρω ανάπτυξη των δύο σημάτων του Ομίλου «Κορρές Φυσικά Προϊόντα» και «Kings & Queens» στην εν λόγω αγορά, ενδυναμώνοντας τις ενέργειες προώθησης τους και διεισδύοντας περαιτέρω μέσω νέων συνεργασιών σε νέα σημεία ημι-επιλεκτικής και επιλεκτικής διανομής, τα οποία αποτελούν τα κύρια κανάλια διανομής των προϊόντων του ομίλου.

Η εν λόγω εξαγορά πραγματοποιήθηκε στο τέλος του Α' εξαμήνου της χρήσης 2008 και έτσι έχουμε περιορισμένη επίδραση στα αποτελέσματα και στην καθαρή θέση του Ομίλου. Συγκεκριμένα έχουμε συμμετοχή κατά €1.492 χιλ. στις ενοποιημένες πωλήσεις του Ομίλου και σχεδόν μηδενική επίπτωση στα Αποτελέσματα μετά Φόρων.

Επίσης στο τέλος του πρώτου εξαμήνου της χρήσης 2008 αποκτήθηκε επιπλέον συμμετοχή της εταιρείας στη συγγενή εταιρεία «Προϊόντα Κρόκου Κοζάνης Α.Ε.Β.Ε.» αξίας € 1.700 χιλ., που αντιστοιχεί σε ποσοστό 27,20% του συνολικού μετοχικού κεφαλαίου της συγγενούς εταιρείας. Με την εν λόγω απόκτηση, την 30/6/2008 το συνολικό ποσοστό συμμετοχής της εταιρείας στην «Προϊόντα Κρόκου Κοζάνης Α.Ε.Β.Ε.» ανήλθε σε ποσοστό 42,80% και αξία €2.274 χιλ. Στο τέλος του έτους έγινε μια νέα αύξηση στο μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας με παραίτηση των υπολοίπων μετόχων, κατά το ποσό των €147 χιλ. βάση συμβατικής υποχρέωσης διαμορφώνοντας το συνολικό ποσοστό συμμετοχής στο 45% και αξία €2.421 χιλ.

Η εταιρεία «Προϊόντα Κρόκου Κοζάνης Α.Ε.Β.Ε.» έχει ως βασικό σκοπό δραστηριότητας: α) την αποκλειστική αντιπροσώπευση και εμπορική προώθηση του προϊόντος του κρόκου Κοζάνης (χύμα και συσκευασμένου) στις μεγαλύτερες αγορές του εξωτερικού πλην της Ελλάδος, και την προσπάθεια εδραίωσης του σε αυτές, και (β) την παραγωγή, συσκευασία, τυποποίηση, διανομή, προώθηση και εμπορία τείων και ροφημάτων που θα παράγονται με ανάμειξη ή χρήση του κρόκου Κοζάνης.

Δεδομένου ότι η αύξηση της συμμετοχής πραγματοποιήθηκε στο τέλος του Α' εξαμήνου της χρήσης 2008, και ότι η εταιρεία είναι σε αρχικό στάδιο δραστηριοτήτων, έχουμε μηδενική επίδραση στα αποτελέσματα και στην καθαρή θέση του Ομίλου.

Επιπρόσθετα στο πρώτο εξάμηνο της χρήσης 2008 αποκτήθηκε από την εταιρεία συμμετοχή αξίας € 741 χιλ. που αντιστοιχεί σε ποσοστό του κεφαλαίου 5,13%, της «Μεντιτέρρα Α.Β.Ε.Σ.Ε.». Οι μετοχές της «Μεντιτέρρα Α.Β.Ε.Σ.Ε.» διαπραγματεύονται από την 28/02/2008 στην Εναλλακτική Αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών.

Η είσοδος της ΚΟΡΡΕΣ Α.Ε. στο μετοχικό κεφάλαιο της «Μεντιτέρρα Α.Β.Ε.Σ.Ε.» αποτελεί μια κίνηση υποστήριξης του επιχειρηματικού πλάνου ανάπτυξης της δεύτερης και περαιτέρω ενδυνάμωσης των σχέσεων της με αυτήν.

Από την αποτίμηση της παραπάνω επένδυσης την 31/12/2008, προέκυψε θετική αξία € 202 χιλ. η οποία ωφέλησε απ' ευθείας την Καθαρή θέση της Εταιρείας και του Ομίλου.

Την 01 Οκτωβρίου 2008 ολοκληρώθηκε η εξαγορά του 70% της Pharmacon Βορείου Ελλάδος Α.Ε.Β.Ε., του αποκλειστικού αντιπρόσωπου και διανομέα των προϊόντων της Εταιρείας στην αγορά της Βορείου Ελλάδος, έναντι τιμήματος €3.650 χιλ. ευρώ. Η Pharmacon Βορείου Ελλάδος Α.Ε.Β.Ε. ιδρύθηκε το 1999 με έδρα την Θεσσαλονίκη, και με κύριο αντικείμενο την διανομή καλλυντικών προϊόντων ενώ μέχρι πριν την εξαγορά ήταν μέλος του Ομίλου Εταιρειών Pharmacon Δ.ΠΟΛΙΤΗΣ Α.Φ.Ε.. Η συνεργασία της με την Εταιρεία είναι πολυετής και σήμερα περισσότερο από το 95% των πωλήσεων της πραγματοποιείται από τα προϊόντα Κορρές.

Σε ότι αφορά τα οικονομικά της μεγέθη, οι πωλήσεις της Pharmakon Βορείου Ελλάδος για το 2007 ανήλθαν στα €6,8 εκατ. ευρώ, παρουσιάζοντας 19,08% αύξηση από την προηγούμενη χρονιά, και τα καθαρά της κέρδη διαμορφώθηκαν στα 298χιλ ευρώ, ενισχυμένα κατά 32,3% σε σχέση με το 2006.

Η εν λόγω εξαγορά πραγματοποιήθηκε στο Δ' τρίμηνο της χρήσης 2008 και έτσι έχουμε περιορισμένη επίδραση στα αποτελέσματα και στην καθαρή θέση του Ομίλου. Συγκεκριμένα έχουμε συμμετοχή κατά €2.799 χιλ. στις ενοποιημένες πωλήσεις του Ομίλου και €243 χιλ. στα Αποτελέσματα μετά Φόρων και Δικαιωμάτων Μειοψηφίας.

Τέλος στο δεύτερο εξάμηνο της χρήσης του 2008 το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας «Κορρές Α.Ε. – Φυσικά Προϊόντα» ενέκρινε την καταβολή του ποσού των € 200 χιλ. για αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου της θυγατρικής της εταιρείας Κινγκς εντ Κουινς Μ. Ε.Π.Ε.». Με την ολοκλήρωση της εν λόγω διαδικασίας το εταιρικό κεφάλαιο της εταιρείας «Κινγκς εντ Κουινς Μ. Ε.Π.Ε.» ανέρχεται στο € 1.200 χιλ. σύμφωνα μάλιστα με τον ισχύοντα πίνακα Διάθεσης Αντληθέντων της ΚΟΡΡΕΣ Α.Ε.

(ii) Πρόγραμμα Διάθεσης Δικαιωμάτων Προαίρεσης

Κατά την τακτική Γενική Συνέλευση της εταιρείας την 17/04/2008 αποφασίστηκε η θέσπιση προγράμματος διάθεσης μετοχών της με τη μορφή του δικαιώματος προαίρεσης αγοράς μετοχών (stock options). Η διάρκεια του Προγράμματος είναι 5ετής, και η έναρξη ισχύος του είναι η 1.07.2008.

Δικαιούχοι του Προγράμματος αυτού είναι:

- α) Μέλη του Δ.Σ της Εταιρείας (Εκτελεστικά και μη Εκτελεστικά) και συνδεδεμένων με αυτήν εταιρειών.
- β) Στελέχη της Εταιρείας και συνδεδεμένων με αυτήν εταιρειών, στα οποία περιλαμβάνονται και πρόσωπα που παρέχουν στις εταιρείες αυτές υπηρεσίες σε σταθερή βάση.

Η τιμή διάθεσης κάθε μετοχής σε δικαιούχους του Προγράμματος θα είναι η μέση χρηματιστηριακή τιμή του Δεκεμβρίου του προηγούμενου κάθε φορά έτους.

Ο ανώτατος αριθμός των μετοχών που θα διατεθούν εάν όλοι οι Δικαιούχοι του Προγράμματος ασκήσουν το δικαίωμά τους θα ανέρχεται στο 7,5 % του εκάστοτε καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας, το οποίο σήμερα αντιστοιχεί σε 866.250 κοινές ονομαστικές μετοχές, ονομαστικής αξίας 0,39 ευρώ εκάστη και θα προέλθει είτε από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου και έκδοση νέων μετοχών είτε με αγορά ιδίων μετοχών, όπως αποφασίσθηκε από την από 17.04.2008 Γενική Συνέλευση των Μετόχων της Εταιρείας, είτε με συνδυαστική άσκηση των ανωτέρω.

Από το παραπάνω πρόγραμμα δεν προέκυψε επίδραση στις ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας δεδομένου ότι η ημερομηνία που το Διοικητικό Συμβούλιο όρισε ως ημερομηνία έναρξης άσκησης δικαιώματος για την πρώτη σειρά δικαιούχων σύμφωνα με τους όρους του προγράμματος (ημερομηνία παραχώρησης) είναι μεταγενέστερη ημερομηνία της 30^{ης}/6/2008 (από 1/7/2008).

(iii) Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας «Κορρές Α.Ε. – Φυσικά Προϊόντα».

Στις 28 Ιουνίου 2008 η Έκτακτη Γενική Συνέλευση της «Κορρές Α.Ε. – Φυσικά Προϊόντα» ενέκρινε την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας κατά €1.039.500 ευρώ με κεφαλαιοποίηση του ποσού αυτού από τον λογαριασμό «καταβεβλημένη διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο», με αύξηση της ονομαστικής τιμής από 0,30 ευρώ ανά μετοχή σε 0,39 ευρώ ανά μετοχή διαμορφώνοντας το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας σε τέσσερα εκατομμύρια πεντακόσιες τέσσερις χιλιάδες πεντακόσια Ευρώ (4.504.500,00 Ευρώ), διαιρεμένο σε έντεκα εκατομμύρια πεντακόσιες πενήντα χιλιάδες (11.550.000) κοινές ονομαστικές μετοχές

(γ) Σημαντικά γεγονότα που συνέβησαν από τη λήξη της χρήσεως μέχρι την ημερομηνία συντάξεως της παρούσας εκθέσεως

Η εταιρεία ΚΟΡΡΕΣ Α.Ε. ανακοινώσε ότι στις 18/02/2009 και στις 19/02/2009 της κοινοποιήθηκαν οι παρακάτω γνωστοποιήσεις μεταβολής δικαιωμάτων ψήφου από τον κ. Γεώργιο Κορρέ του Νικολάου, Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου και Διευθύνοντα Σύμβουλο:

Α) την 13η Φεβρουαρίου 2009 το ποσοστό των δικαιωμάτων ψήφου που κατείχε ο κ. Γεώργιος Κορρές στην εταιρεία ανήλθε από 58,1% σε 62,32% κατόπιν απόκτησης μέσω ανέκκλητων πληρεξουσίων 493.500 δικαιωμάτων ψήφου της εταιρείας.

Β) την 19η Φεβρουαρίου 2009 το ποσοστό των δικαιωμάτων ψήφου που κατείχε ο κ. Γεώργιος Κορρές στην εταιρεία, ανήλθε από 62,32% σε 65,98% κατόπιν απόκτησης μέσω ανέκκλητου πληρεξουσίου 416.250 δικαιωμάτων ψήφου.

Η εταιρεία ΚΟΡΡΕΣ Α.Ε. ανακοίνωσε ότι ο κ. Κορρές Γεώργιος του Νικολάου, Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου και Διευθύνων Σύμβουλος της Εταιρείας (και Υπόχρεο Πρόσωπο βάσει του α.13 του Ν.3340), προέβη την 27/02/09 σε πώληση 200.000 κοινών ονομαστικών μετοχών της Εταιρείας στην μέση τιμή των 5,28 ευρώ, συνολικής καθαρής αξίας 1.056.000 ευρώ, σε υφιστάμενο μέτοχο ο οποίος αύξησε την θέση του.

Στις 22 Φεβρουαρίου 2009 ολοκληρώθηκε ο φορολογικός έλεγχος της Εταιρείας ΚΟΡΡΕΣ Α.Ε. για τις χρήσεις 2006 και 2007.

Σύμφωνα με τα αποτελέσματα του ελέγχου η φορολογική επιβάρυνση ανά χρήση παρουσιάζεται παρακάτω:

1. Για την χρήση 2006 προέκυψε συνολικό ποσό ύψους ευρώ € 111 χιλ, που αναλύεται σε πρόσθετους φόρους ευρώ € 88 χιλ. και προσαυξήσεις ευρώ € 23 χιλ.

2. Για την χρήση 2007 προέκυψε συνολικό ποσό ύψους ευρώ € 143 χιλ., που αναλύεται σε πρόσθετους φόρους ευρώ € 128 χιλ. και προσαυξήσεις ευρώ € 15 χιλ.

Η συνολική φορολογική επιβάρυνση που προέκυψε από τον φορολογικό έλεγχο ανέρχεται στο ύψος των Ευρώ € 255 χιλ. Η Εταιρεία στις οικονομικές καταστάσεις στις 31 Δεκεμβρίου 2007 εμφάνιζε πρόβλεψη για ανέλεγκτες χρήσεις ποσού Ευρώ € 232 χιλ. Η διαφορά ποσού Ευρώ € 22 χιλ. επιβάρυνε τα αποτελέσματα της χρήσης 2008.

(δ) Εκτιμήσεις για την εξέλιξη των δραστηριοτήτων κατά την επόμενη χρήση

Βάση των δεδομένων που πλέον υπάρχουν στο παγκόσμιο χρηματοπιστωτικό σύστημα έχουν επηρεαστεί και οι επιδόσεις της «πραγματικής» οικονομίας. Σε αυτό το ρευστό και ευμετάβλητο περιβάλλον καθίσταται αρκετά δύσκολο να γίνουν προβλέψεις για την πορεία των οικονομικών μεγεθών του 2009. Ο Όμιλος λαμβάνοντας υπόψη την προαναφερθείσα κατάσταση θα θέσει ως προτεραιότητα για το 2009 την εστίαση σε ενέργειες που θα εξασφαλίσουν την μείωση του κόστους παραγωγής και των λειτουργικών εξόδων καθώς και την παραγωγή θετικών χρηματικών ροών. Επίσης θα γίνουν ενέργειες αναδιάρθρωσης μέρος του δανεισμού από βραχυπρόθεσμο σε μακροπρόθεσμο με στόχο την διασφάλιση των χρηματοοικονομικών μεγεθών του Ομίλου. Ποιο συγκεκριμένα:

- Περαιτέρω ανάπτυξη της υφιστάμενης μάρκας Κορρές Φυσικά Προϊόντα στην Ελληνική Αγορά, η οποία θα πραγματοποιηθεί μέσω της εισόδου στην αγορά νέων καινοτόμων σειρών, όπου μερικές από αυτές έχουν ήδη τοποθετηθεί στην αγορά με παράδειγμα τα αρώματα ΚΟΡΡΕΣ. Άνοιγμα της μάρκας σε νέο κανάλι διανομής αυτό της ημιεπιλεκτικής συνάπτοντας συνεργασία με συγκεκριμένα καταστήματα Hondos Center όπου υπάρχει παραφαρμακευτικό τμήμα με φαρμακοποιό. Επανεξιολόγηση και αναδιανομή του δικτύου διάθεσης μέσω φαρμακείων προκειμένου να επιτευχθεί η βέλτιστη παρουσία της μάρκας τόσο στην Νότια Ελλάδα αλλά με έμφαση στην Βόρεια Ελλάδα σε συνέχεια της εξαγοράς του 70% του τοπικού διανομέα (Pharmakon B.E.) προκειμένου να εξασφαλίσουμε την καλύτερη δυνατή παρουσία και παράλληλα τις οικονομίες κλίμακας από την πανελλαδική εξυπηρέτηση του δικτύου πωλήσεων από το κεντρικό τμήμα διανομής του Ομίλου.
- Στις αγορές του εξωτερικού θα υπάρξει στρατηγική εστίασης κατά προτεραιότητα στις ώριμες κατά τον Όμιλο αγορές τόσο από πλευράς παρουσίας της μάρκας σε συνδυασμό με την υψηλή αποδοχή αντίστοιχων φυσικών καλλυντικών σε αυτές τις αγορές. Βασικότερη σε Ευρωπαϊκό επίπεδο αγορά αποτελεί η Γερμανία όπου μέσω της θυγατρικής του Ομίλου της «DISTRICT TWO» υπάρχει σχέδιο ανάπτυξης αυτής τόσο με ενδυνάμωση της παρουσίας στα υφιστάμενα ημιεπιλεκτικά κανάλια διανομής όσο και με την τοποθέτηση της μάρκας Κορρές στο κανάλι διάθεσης μέσω φαρμακείου που αποτελεί τον πλέον κατάλληλο χώρο προβολής της μάρκας όπως έχει αποδειχθεί και στην Ελλάδα. Οι υπόλοιπες χώρες όπου θα επικεντρωθεί ο Όμιλος είναι η Αμερική, Ισπανία και Γαλλία όπου ήδη στις περισσότερες από αυτές έχει αρχίσει να έχει καλή παρουσία.
- Έρευνα και ανάπτυξη νέων προϊόντων, νέων προϊόντικών κατηγοριών, νέων καινοτομικών μεθόδων παραγωγής (εκχυλίσματα από βότανα κλπ.), καθώς και αξιοποίηση των ιδιοτήτων ενδημικών βοτάνων της ελληνικής χλωρίδας. Η δραστηριότητα αυτή αποτελεί ένα από τα σημαντικότερα ανταγωνιστικά πλεονεκτήματα του Ομίλου.
- Έχοντας ολοκληρώσει στο Α' Εξάμηνο του 2008 την ενίσχυση και βελτίωση των παραγωγικών διαδικασιών / υποδομών μετά την επιτυχημένη εγκατάσταση του νέου μηχανολογικού εξοπλισμού θα μπορέσει πλέον ο Όμιλος να πετύχει την βελτίωση της παραγωγικής δυναμικότητας και της παραγωγικότητας του με σημαντικά βελτιωμένα μικτά περιθώρια κέρδους.

- Θα υπάρξει επικέντρωση στον βέλτιστο χειρισμό της εφοδιαστικής αλυσίδας προκειμένου να επιτευχθεί σημαντική βελτίωση στον χειρισμό των παραγωγών και αποθεμάτων για να διατηρούνται τα σωστά αποθέματα ασφαλείας που απαιτούνται για την λειτουργία της εταιρείας. Παράλληλα θα τηρηθεί πολύ αυστηρή πιστωτική πολιτική προς τους πελάτες Ελλάδος & Εξωτερικού προκειμένου να διασφαλιστεί η δυνατόν μικρότερη έκθεση σε τυχόν επισφάλεια.

(ε) Επενδύσεις του Ομίλου και της Εταιρείας – Έρευνα και ανάπτυξη – επέκταση δραστηριοτήτων .

Σε σχέση με τα έξοδα Έρευνας και Ανάπτυξης του Ομίλου αυτά διαμορφώθηκαν στο ποσό του €1.556 χιλ. για την χρήση 2008 από €665 χιλ. την χρήση 2007, αυξημένα κατά €890 χιλ. Ο Όμιλος συνεχίζει να επενδύει σημαντικά στην Έρευνα & Ανάπτυξη καθώς αποτελεί ένα από τα βασικότερα στρατηγικά του πλεονεκτήματα. Το μεγαλύτερο μέρος της επένδυσης αυτής αφορά στην στελέχωση με επιστημονικούς συνεργάτες που ασχολούνται αποκλειστικά με την ανάπτυξη και βελτίωση των παραγομένων προϊόντων.

Η ισχυροποίηση της παρουσίας του Ομίλου στις αγορές του εξωτερικού συνέχισε να αποτελεί σημαντικό στόχο κατά την διάρκεια του 2008. Έτσι λοιπόν ο Όμιλος, έχοντας θέσει ως ένα από τα βασικά μέσα ανάπτυξης του τα καταστήματα Κορρές, προχώρησε στο άνοιγμα 11 νέων καταστημάτων στο εξωτερικό μέσω των τοπικών διανομέων του σε μεγάλες πόλεις του εξωτερικού, την συγκεκριμένη χρονιά. Ποιο αναλυτικά καταστήματα λειτούργησαν στο Παρίσι στη Γαλλία, στο La Chaux de Fonds στο Neuchatel , και στη Γενεύη στην Ελβετία, στη Βιέννη και στο Baden στην Αυστρία, στη Λευκωσία στην Κύπρο, στο Gijon στην Ισπανία, στο Εδιμβούργο στη Σκωτία, στο Ντουμπάι στα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα και στο Μπρούκλιν της Νέας Υόρκης στην Αμερική. Επιπλέον την ίδια περίοδο προστέθηκε ένα ακόμα κατάστημα στην Ελλάδα στο εμπορικό κέντρο Golden Hall. Έτσι το δίκτυο καταστημάτων του Ομίλου Κορρές ανήλθε στα 27 καταστήματα, 24 στο εξωτερικό και 3 στην Ελλάδα.

(στ) Κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες της χρήσης 2008

Ο Όμιλος εκτίθεται σε διάφορους χρηματοοικονομικούς κινδύνους όπως κινδύνους αγοράς (μεταβολές σε επιτόκιο, τιμές αγοράς), πιστωτικό κίνδυνο, κίνδυνο ρευστότητας.

Από τους ανωτέρω κινδύνους, ο Όμιλος εκτίθεται κυρίως στο κίνδυνο που απορρέει από τη διακύμανση των δανειακών επιτοκίων.

Η διαχείριση του εν λόγω κινδύνου διεκπεραιώνεται από την κεντρική οικονομική υπηρεσία του Ομίλου, η οποία λειτουργεί με συγκεκριμένους κανόνες που έχουν εγκριθεί από το Διοικητικό Συμβούλιο. Η Οικονομική υπηρεσία μεριμνά για την αποτελεσματική εφαρμογή των προβλεπομένων για το σκοπό αυτό διαδικασιών και ρυθμίσεων και ιδίως:

- καταγράφει την πολιτική των προσεγγίσεων και των μεθόδων υπολογισμού της αξίας των ανοιγμάτων και της προσαρμογής της αξίας και των προβλέψεων αυτών.
- διενεργεί σχετικές αναλύσεις ευαισθησίας και εφαρμόζει προγράμματα προσομοίωσης ακραίων καταστάσεων.

Έχοντας ως σημείο αναφοράς τα κονδύλια του Ομίλου την 31/12/2008, σε μία υποθετική αύξηση ή μείωση του Euribor κατά +/- 1,5 % τα αποτελέσματα του Ομίλου θα επηρεάζονταν αρνητικά ή θετικά, αντίστοιχα, κατά ποσό που κυμαίνεται σε € 300 χιλ. έως € 400 χιλ. € (περίπου 10% των αποτελεσμάτων του Ομίλου μετά φόρων).

Εκτός των κινδύνου επιτοκίων, ο Όμιλος εκτίθεται και σε κίνδυνο ρευστότητας. Στα πλαίσια διαχείρισης του συγκεκριμένου κινδύνου το Διοικητικό Συμβούλιο, με τη συνεργασία κυρίως της Οικονομικής Διεύθυνσης, διαχειρίζεται τις ανάγκες ρευστότητας της μέσω προσεκτικής παρακολούθησης των προγραμματισμένων πληρωμών για μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις, καθώς και των ταμειακών εκροών από την καθημερινή της δραστηριότητα. Οι ανάγκες ρευστότητας παρακολουθούνται σε διάφορες χρονικές ζώνες (καθημερινή, εβδομαδιαία, μηνιαία βάση).

Ο Όμιλος διατηρεί μετρητά και υψηλής ευκολίας ρευστοποίησης επενδύσεις, ώστε να καλύπτει τις ανάγκες ρευστότητας για διάστημα έως 30 ημερών. Η χρηματοδότηση των μακροπρόθεσμων αναγκών του προστατεύεται, επιπλέον, από ένα ικανοποιητικό αριθμό πιστώσεων και την ικανότητα να πωλήσει μακροπρόθεσμα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία.

(ζ) Σημαντικές συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Οι συνδεδεμένες με τον Όμιλο εταιρείες κατά την έννοια του Δ.Λ.Π. 24, εμφανίζονται στον κατωτέρω πίνακα:

Επωνυμία	Έδρα	Κύρια δραστηριότητα	Ποσοστό συμμετοχής	Μέθοδος Ενοποίησης
Κορρές Α.Ε. - Φυσικά Προϊόντα	Ελλάδα	Παραγωγή και εμπορία καλλυντικών, φαρμακευτικών και ομοιοπαθητικών προϊόντων	Μητρική	-
Κίνγκς εντ Κουήνς Μονοπρόσωπη Ε.Π.Ε	Ελλάδα	Εμπορία καλλυντικών	100%	Ολική
Κορρές Ομοιοπαθητικά Α.Ε.	Ελλάδα	Εμπορία ομοιοπαθητικών προϊόντων	100%	Ολική
Φύτο Τουέλβ Α.Ε.Ε.	Ελλάδα	Εμπορία και διανομή φυτικών εκχυλισμάτων	60%	Ολική
District Two GmbH	Γερμανία	Εμπορία καλλυντικών, φαρμακευτικών και ομοιοπαθητικών προϊόντων	50%	Ολική
Φάρμακον Βορείου Ελλάδας Α.Ε.	Ελλάδα	Εμπορία καλλυντικών, φαρμακευτικών και ομοιοπαθητικών προϊόντων	70%	Ολική
Προϊόντα Κρόκου Κοζάνης ΑΕΒΕ	Ελλάδα	Παραγωγή και εμπορία προϊόντων με χρήση κρόκου	45%	Καθαρή Θέση

Συνοπτικά οι συναλλαγές τις εταιρείες με τις παραπάνω αναφερθείσες εταιρείες παρουσιάζονται παρακάτω:

Ποσά κλειόμενης χρήσης 2008

(Ποσά σε χιλιάδες €)

Εταιρεία	Πωλήσεις Αγαθών και Υπηρεσιών	Αγορές Αγαθών και Υπηρεσιών	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις
Θυγατρικές				
Κίνγκς εντ Κουήνς Μονοπρόσωπη Ε.Π.Ε	2.253		3.930	8
Κορρές Ομοιοπαθητικά Α.Ε.	31		39	0
Φύτο Τουέλβ Α.Ε.Ε.				
District Two GmbH	122		1.374	114
Φάρμακον Βορείου Ελλάδας Α.Ε.				3.029
Σύνολο	2.406	0	5.342	3.151
Συγγενής				
Προϊόντα Κρόκου Κοζάνης ΑΕΒΕ	178		470	
Σύνολο	178	0	470	0
Λοιπά συνδεδεμένα μέρη				
	217	0	44	
Σύνολο	217	0	44	0
Γενικό Σύνολο	2.801	0	5.857	3.151

Σε σχέση με τις συναλλαγές που εκτελούνται μεταξύ των ανωτέρω εταιρειών και της Μητρικής η κατάσταση είναι η ακόλουθη:

Α. Η Κίνγκς εντ Κουήνς αγοράζει σχεδόν αποκλειστικά από την ΚΟΡΡΕΣ Α.Ε. τα καλλυντικά προϊόντα τα οποία εμπορεύεται.

Β. Η Κορρές Ομοιοπαθητικά Α.Ε. δραστηριοποιείται στον χώρο του φαρμακείων πωλώντας ομοιοπαθητικά σκευάσματα που αγοράζει τόσο από την ΚΟΡΡΕΣ όσο και από τρίτους προμηθευτές

Γ. Η Φύτο Τουέλβ Α.Ε.Ε. παραμένει ακόμη ανενεργή καθώς δεν έχει ολοκληρωθεί το προπαρασκευαστικό στάδιο της μελέτης που αφορά την μελλοντική παραγωγή και εκμετάλλευση εκχυλισμάτων βοτάνων.

Δ. Σε σχέση με την District Two η οποία αποτελεί απόκτηση του Ομίλου κατά την διάρκεια του 2008 αυτή δραστηριοποιείται στον κλάδο των καλλυντικών στην αγορά της Γερμανίας και περίπου το 70% του τζίρου της πραγματοποιείται από τα προϊόντα που αγοράζει από την ΚΟΡΡΕΣ Α.Ε.

Ε. Η Φάρμακον Βορείου Ελλάδος που αποκτήθηκε το τελευταίο τρίμηνο του 2008 αποτελούσε τον διανομέα της εταιρείας στην Β.Ε. και κατά συνέπεια η δραστηριότητα της είναι η εξυπηρέτηση του δικτύου της Βόρειας Ελλάδος. Αγοράζει σχεδόν αποκλειστικά από την ΚΟΡΡΕΣ Α.Ε. τα εμπορεύματα που διακινεί

Ζ. Η Προϊόντα Κρόκου Κοζάνης είναι η μόνη εταιρεία που ενοποιείται στην Καθαρή Θέση της Μητρικής καθώς το ποσοστό συμμετοχής της είναι 45%. Είναι η μόνη εταιρεία που δεν αγοράζει από την ΚΟΡΡΕΣ οποιασδήποτε μορφής προϊόντα καθώς το αντικείμενο της είναι παραγωγή προϊόντων με βάση τον Κρόκο Κοζάνης.

(η) Πληροφορίες σύμφωνα με το άρθρο 43^α του Ν. 2190/1920, 11α του Ν. 3371/2005, το άρθρο 30 του Ν. 3461/2006 και το άρθρο 4 παρ.7 του Ν. 3556/2007

(α) Διάρθρωση μετοχικού κεφαλαίου

Την 31 Δεκεμβρίου 2008, το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανερχόταν σε ΕΥΡΩ € 4.504.500 διαιρούμενο σε 11.550.000 κοινές ονομαστικές μετοχές, ονομαστικής αξίας € 0,39 έκαστη

Με βάση το μετοχολόγιο της 31 Δεκεμβρίου 2008, η μετοχική σύνθεση της Εταιρείας ήταν η ακόλουθη:

Μέτοχος	Αριθμός Μετοχών	%	Αριθμός Δικαιωμάτων ψήφου	%
Κορρές Γεώργιος του Νικολάου	6.479.775	56,1	6.826.050	59,1
Φιλίππου Ελένη του Ιωάννη	647.250	5,6	300.300	2,6
Μέτοχοι < του 5%	4.422.975	38,3	4.423.650	38,3
Σύνολο	11.550.000	100	11.550.000	100

Το σύνολο (100%) των μετοχών της Εταιρείας είναι κοινές, ονομαστικές και αδιαίρετες και δεν υπάρχουν ειδικές κατηγορίες μετοχών. Τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις που συνοδεύουν τις μετοχές, είναι αυτά που προβλέπονται από τον Κ.Ν. 2190/1920.

Περαιτέρω στοιχεία και διευκρινίσεις περιέχονται στην Επεξηγηματική Έκθεση, που περιλαμβάνεται στην παρούσα Έκθεση στην ενότητα Η.

(β) Περιορισμοί στη μεταβίβαση μετοχών της Εταιρείας.

Δεν υπάρχουν περιορισμοί στο δικαίωμα μεταβίβασης μετοχών της Εταιρείας που να είναι γνωστοί σε αυτήν.

(γ) Σημαντικές άμεσες ή έμμεσες συμμετοχές κατά την έννοια των διατάξεων του Ν. 3556/2007.

Την 24η Μαρτίου 2008, ο κος Γεώργιος Κορρές κατείχε ποσοστό 56,1% του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας. Επίσης η Ελένη Φιλίππου κατά την 24η Μαρτίου κατείχε ποσοστό 5,6% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας.

Δεν υπάρχουν άλλοι μέτοχοι, που να κατέχουν άμεσα ή έμμεσα ποσοστό μεγαλύτερο του 5% του μετοχικού κεφαλαίου της ΚΟΡΡΕΣ Α.Ε. και τους οποίους να γνωρίζει η Εταιρεία.

Σημειώνεται ότι, α) η ΚΟΡΡΕΣ Α.Ε. συμμετέχει στο μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας MEDITERRA Α.Ε. με ποσοστό 5,13% στα πλαίσια εισόδου της δεύτερης στην εναλλακτική αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών και

β) Η Εταιρεία κατέχει στις 23 Μαρτίου 2009 συνολικά 103.284 ίδιες μετοχές αντιστοιχούσες σε ποσοστό 0,89% του μετοχικού της κεφαλαίου.

(δ) Κάτοχοι μετοχών που παρέχουν ειδικά δικαιώματα ελέγχου

Δεν υπάρχουν μετοχές της Εταιρείας που παρέχουν ειδικά δικαιώματα ελέγχου.

(ε) Περιορισμοί στο δικαίωμα ψήφου - Προθεσμίες άσκησης σχετικών δικαιωμάτων

Δεν υπάρχουν περιορισμοί στο δικαίωμα ψήφου των μετοχών της εταιρείας οι οποίοι είναι γνωστοί στην Εταιρεία.

(στ) Συμφωνίες Μετόχων για περιορισμούς στη μεταβίβαση μετοχών ή στην άσκηση δικαιωμάτων ψήφου

Με εξαίρεση το από 30.01.2008 Ιδιωτικό Συμφωνητικό Δωρεάς Μετοχών υπό τρόπο μεταξύ των μετόχων της Εταιρείας, κ.κ. Γ. Κορρέ και Ε. Φιλίππου, δεν υπάρχουν άλλες συμφωνίες μετόχων, που να είναι γνωστές στην Εταιρεία. Περαιτέρω στοιχεία σχετικά με το ως άνω από

30.01.2008 Ιδιωτικό Συμφωνητικό Δωρεάς Μετοχών υπό τρόπο, περιέχονται στην Επεξηγηματική Έκθεση, που περιλαμβάνεται στην παρούσα Έκθεση στην ενότητα Η.

(ζ) Κανόνες διορισμού / αντικατάστασης μελών Δ.Σ. και τροποποίησης Καταστατικού εφόσον διαφοροποιούνται από τα προβλεπόμενα στον Κ.Ν.2190/1920.

Δεν υφίστανται διαφοροποιήσεις από τα προβλεπόμενα στον Κ.Ν.2190/1920.

(η) Αρμοδιότητα Δ.Σ. για έκδοση νέων μετοχών / αγορά ιδίων μετοχών σύμφωνα με το άρθρο 16 του Κ.Ν. 2190/20.

Υφίσταται αρμοδιότητα του ΔΣ για αγορά ιδίων μετοχών σύμφωνα με το άρθρο 16 ΚΝ 2190/20 δυνάμει της από 17/4/2008 απόφασης της τακτικής γενικής συνέλευσης της εταιρείας.

(θ) Σημαντικές συμφωνίες της Εταιρείας που ισχύουν / τροποποιούνται / λήγουν σε περίπτωση αλλαγής στον έλεγχο της Εταιρείας κατόπιν δημόσιας πρότασης.

Δεν υφίστανται.

(ι) Συμφωνίες αποζημίωσης μελών Δ.Σ. ή προσωπικού σε περίπτωση παραίτησης / απόλυσης χωρίς βάσιμο λόγο ή τερματισμού θητείας / απασχόλησης λόγω δημόσιας πρότασης

Δεν υφίστανται.

(κ) Μέθοδοι που εφαρμόστηκαν για την αποτίμηση των διαφόρων περιουσιακών στοιχείων του ισολογισμού, καθώς και οι μέθοδοι υπολογισμού των προβλέψεων.

Για το παραπάνω γίνεται αναφορά στις ενότητες 6.3, 6.4, 6.5, 6.6, 6.7 και 6.12 στις Οικονομικές Καταστάσεις για την χρήση από 1 Ιανουαρίου έως 31 Δεκεμβρίου 2007

(θ) Επεξηγηματική έκθεση στην Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων σχετικά με τις παρεχόμενες πληροφορίες σύμφωνα με το άρθρο 4§7 του νόμου 3556/2007.

Σχετικά με τις αναλυτικές πληροφορίες που αναφέρονται σύμφωνα με το άρθρο 4§7 του Ν. 3556/2007, κρίνεται σκόπιμο να τεθούν υπόψη της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων, που συγκαλείται για τη χρήση 2008 και οι ακόλουθες επεξηγήσεις στις επιμέρους παραγράφους (α), (ε) και (στ) της ενότητας Η' της Έκθεσης:

Δυνάμει του από 30.01.2008 Ιδιωτικού Συμφωνητικού Δωρεάς υπό τρόπο ο μέτοχος της Εταιρείας, κ. Γεώργιος Κορρές, δώρισε υπό τρόπο στην κα Ελένη Φιλίππου, διακόσιες τριάντα μία χιλιάδες (231.000) κοινές ονομαστικές μετοχές της Εταιρείας, οι οποίες αντιστοιχούν σε ποσοστό 3% επί του καταβεβλημένου μετοχικού της κεφαλαίου.

Περαιτέρω στις 27.2.2009 ο μέτοχος της Εταιρείας, κ. Γεώργιος Κορρές, μεταβίβασε με πώληση, διακόσιες χιλιάδες (200.000) κοινές ονομαστικές μετοχές της Εταιρείας, οι οποίες αντιστοιχούν σε ποσοστό 1,73% επί του καταβεβλημένου μετοχικού της κεφαλαίου.

Κατόπιν των ανωτέρω πράξεων το ποσοστό συμμετοχής του μετόχου κ. Γεωργίου Κορρέ στο διάστημα από 1/1/2008 έως και 24/3/2009, στο μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας, κατήλθε από 59,10% σε 54,37% και ως εκ τούτου σύμφωνα με το μετοχολόγιο της 24ης Μαρτίου 2009, η μετοχική σύνθεση της Εταιρείας, εξ' όσων αυτή γνωρίζει, ήταν η ακόλουθη:

Μέτοχος	Αριθμός Μετοχών	%
Κορρές Γεώργιος του Νικολάου	6.279.775	54,37
Φιλίππου Ελένη του Ιωάννη	647.250	5,60
Ευρύ επενδυτικό κοινό και θεσμικοί επενδυτές	4.422.975	38,30
Σύνολο	11.550.000	100,0

Περαιτέρω σημειώνουμε ότι

Α) σε εκτέλεση του ως άνω Ιδιωτικού Συμφωνητικού και δυνάμει ειδικού ανέκκλητου πληρεξουσίου που χορήγησε η κα Ε. Φιλίππου προς τον κ. Γ. Κορρέ τα δικαιώματα ψήφου επί του συνόλου των μετοχών της εταιρείας, για όσο χρόνο αποτελούν κυριότητα της κας Ε. Φιλίππου, (σήμερα 5,60% του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου) θα ασκούνται αποκλειστικά από τον κ. Γ. Κορρέ.

Β) την 13^η Φεβρουαρίου 2009 το ποσοστό των δικαιωμάτων ψήφου που κατείχε ο κ. Γεώργιος Κορρές στην εταιρεία ανήλθε από 58,1% σε 62,32% κατόπιν απόκτησης μέσω ανέκκλητων πληρεξουσίων 493.500 δικαιωμάτων ψήφου της εταιρείας.

Γ) την 19^η Φεβρουαρίου 2009 το ποσοστό των δικαιωμάτων ψήφου που κατείχε ο κ. Γεώργιος Κορρές στην εταιρεία, ανήλθε από 62,32% σε 65,98% κατόπιν απόκτησης μέσω ανέκκλητου πληρεξουσίου 416.250 δικαιωμάτων ψήφου.

Ενόψει των ανωτέρω ο κ. Γ. Κορρές ασκεί δικαιώματα ψήφου επί μετοχών της Εταιρείας που αντιστοιχούν σε ποσοστό 65,98% του μετοχικού κεφαλαίου.

(ι) Στοιχεία μετοχής – Μερισματική Πολιτική

Το κλείσιμο της τιμής της μετοχής της Κορρές στις 31.12.2008 ήταν Ευρώ **5,18** ήτοι 45,4.% χαμηλότερη έναντι της τιμής κλεισίματος στις 31.12.2007. Στο υψηλό έτους η τιμή της μετοχής έφτασε τα Ευρώ **9,66 (30/05/2008)** και στο χαμηλό έτους τα Ευρώ **4,9 (2/12/2008)**. Η μέση τιμή της μετοχής σταθμισμένη με τον ημερήσιο όγκο συναλλαγών (Volume Weighted Average Price) διαμορφώθηκε σε Ευρώ **7,83** που αντιστοιχεί σε κεφαλαιοποίηση Εταιρίας Ευρώ **90,4** εκατ. Η κεφαλαιοποίηση της Εταιρίας στις 31.12.2008 ανήλθε σε Ευρώ **59,8** εκατ.

Κατά μέσο όρο διακινήθηκαν **3.731** μετοχές ημερησίως που αντιστοιχεί σε **0,03%** επί του συνολικού αριθμού των μετοχών της Εταιρίας.

Η μέση ημερήσια αξία συναλλαγών διαμορφώθηκε σε Ευρώ **29.193**. Συνολικά το 2008 διακινήθηκαν **906.730** μετοχές που αντιστοιχεί σε **7,8%** επί του συνολικού αριθμού των μετοχών της Εταιρίας.

Η Διοίκηση της Εταιρίας θα προτείνει στην ερχόμενη Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση τη διανομή μερίσματος για τη χρήση 2008 ευρώ 0,12 ανά μετοχή. Από το εν λόγω ποσό θα αποδοθεί ο οφειλόμενος φόρος σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Το προτεινόμενο ποσό μερίσματος ανά μετοχή για τη χρήση 2008 αντιστοιχεί σε μερισματική απόδοση 2,3% με βάση το κλείσιμο της τιμής της μετοχής Εταιρίας στις 31.12.2008 (έναντι 1,6% της προηγούμενης χρήσης).

Επιπρόσθετα, το συνολικό ποσό του διανεμόμενου μερίσματος ως ποσοστό επί των Κερδών μετά από Φόρους της χρήσης 2008 (payout ratio) αντιστοιχεί σε 34,8% (έναντι 54,9% της προηγούμενης χρήσης).

(κ) Πληροφορίες για εργασιακά θέματα και περιβαλλοντικά θέματα

Η εταιρεία KOPPEΣ Α.Ε πιστοποιήθηκε τον Ιούνιο του 2008 σύμφωνα με το πρότυπο ISO 9001:2000 από τον φορέα Πιστοποίησης Bureau Veritas ,με αντικείμενο πιστοποίησης τον Σχεδιασμό, Ανάπτυξη και Παραγωγή Καλλυντικών Προϊόντων, Αποθήκευση, Προώθηση και Εμπορία Καλλυντικών Προϊόντων και Τροφίμων.

Παράλληλα εκπαιδεύτηκαν 20 στελέχη της εταιρείας , σε πρόγραμμα «ISO 9001:2000 Εσωτερικοί Επιθεωρητές Ποιότητας» από την Hellenic Lloyd's S.A.

Η συνεχής βελτίωση αποτελεί σημαντική παράμετρο για την επιτυχία μας ,έτσι μέσα στο 2008 βάλαμε τις βάσεις για την «Δέσμευση μας στην Επιχειρηματική Αριστεία» (Committed to Excellence) ,το πρόγραμμα αυτό θα ολοκληρωθεί εντός του 2009.

Στα θέματα περιβάλλοντος η πρόληψη των περιβαλλοντικών επιπτώσεων από την δραστηριότητα της εταιρείας και η πλήρης και συνεχής νομοθετική συμμόρφωση ήταν στις προτεραιότητες μας.

Αυτό επιτεύχθηκε μέσω:

- Αποτελεσματικής λειτουργίας του συστήματος βιολογικού καθαρισμού των αποβλήτων της εταιρείας
- Συλλογής χαρτιού και υλικών συσκευασίας σε ειδικό χώρο και ανακύκλωσης αυτών από εξειδικευμένη εταιρεία ανακύκλωσης
- Επιτυχών εξωτερικών επιθεωρήσεων (Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Βοιωτίας, Σώμα Επιθεωρητών, Φορείς Πιστοποίησης)
- Παρακολούθησης και μετρήσεων των επιβαρυντικών για το περιβάλλον παραγόντων & εκπεμπόμενων ρύπων

Παράλληλα θέσαμε τις βάσεις για την εφαρμογή Συστήματος Περιβαλλοντικής Διαχείρισης (ISO14001) & Διαχείρισης Υγείας & Ασφάλειας στην εργασία (OHSAS 18001), το πρόγραμμα αυτό θα ολοκληρωθεί εντός του 2009.

Σε σχέση με το απασχολούμενο προσωπικό αυτό διαμορφώθηκε στις 31/12/08 στα 300 άτομα σε επίπεδο Ομίλου με 249 άτομα στην εταιρεία. Τα αντίστοιχα μεγέθη το 2007 ήταν 251 άτομα στον Όμιλο και 232 στην εταιρεία. Η μεγάλη μεταβολή στον Όμιλο οφείλεται στην συμμετοχή των νέων θυγατρικών εταιρειών όπως Pharmacon B.E., District Two.

Κατόπιν των ανωτέρω σας παρακαλούμε όπως:

1. Εγκρίνετε τις Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις της 9^{ης} Χρήσης (1^η Ιανουαρίου 2008 – 31^η Δεκεμβρίου 2008) μετά των επί αυτών εκθέσεων του Διοικητικού Συμβουλίου και των Ορκωτών Ελεγκτών.
2. Εγκρίνετε την πρόταση του Διοικητικού Συμβουλίου σχετικά με την διανομή εταιρικών κερδών.
3. Απαλλάξετε εμάς και τους ελεγκτές από κάθε ευθύνη για τα πεπραγμένα της 8^{ης} Χρήσης (1^η Ιανουαρίου 2008 – 31^η Δεκεμβρίου 2008), σύμφωνα με τον Νόμο και το Καταστατικό.
4. Επικυρώσετε τις αμοιβές των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου για την 9^η Εταιρική Χρήση (1^η Ιανουαρίου 2008 – 31^η Δεκεμβρίου 2008) και προεγκρίνετε τις αντίστοιχες του Διοικητικού Συμβουλίου για την τρέχουσα 10^η εταιρική χρήση (1^η Ιανουαρίου 2009 – 31^η Δεκεμβρίου 2009).
5. Εκλέξετε έναν Τακτικό και έναν Αναπληρωματικό Ορκωτό Ελεγκτή από το Σώμα Ορκωτών Ελεγκτών για την 10^η εταιρική χρήση (1^η Ιανουαρίου 2009 – 31^η Δεκεμβρίου 2009)

Αθήνα, 26 Μαρτίου 2009

Το Διοικητικό Συμβούλιο».

Γ) ΕΚΘΕΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΥ ΟΡΚΩΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ ΛΟΓΙΣΤΗ**Έκθεση Ελέγχου Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή**

Προς τους Μετόχους της KORRES Α.Ε – ΦΥΣΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ

Έκθεση επί των Οικονομικών Καταστάσεων

Ελέγξαμε τις συνημμένες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις KORRES Α.Ε – ΦΥΣΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ (η Εταιρεία), που αποτελούνται από τον εταιρικό και ενοποιημένο ισολογισμό της 31 Δεκεμβρίου 2008 και τις καταστάσεις αποτελεσμάτων, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών της χρήσεως που έληξε την ημερομηνία αυτή, καθώς και περίληψη των σημαντικών λογιστικών πολιτικών και λοιπές επεξηγηματικές σημειώσεις.

Ευθύνη Διοίκησης για τις Οικονομικές Καταστάσεις

Η Διοίκηση της Εταιρείας έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση αυτών των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Η ευθύνη αυτή περιλαμβάνει το σχεδιασμό, την εφαρμογή και διατήρηση συστήματος εσωτερικού ελέγχου που αφορά στην κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση οικονομικών καταστάσεων, απαλλαγμένων από ουσιώδη ανακρίβεια, που οφείλεται σε απάτη ή λάθος. Η ευθύνη αυτή περιλαμβάνει επίσης την επιλογή και εφαρμογή κατάλληλων λογιστικών πολιτικών και τη διενέργεια λογιστικών εκτιμήσεων, που είναι λογικές για τις περιστάσεις.

Ευθύνη Ελεγκτή

Δική μας ευθύνη είναι η έκφραση γνώμης επί αυτών των οικονομικών καταστάσεων, με βάση τον έλεγχό μας. Διενεργήσαμε τον έλεγχο σύμφωνα με τα Διεθνή Ελεγκτικά Πρότυπα. Τα πρότυπα αυτά απαιτούν τη συμμόρφωσή μας με τους κανόνες δεοντολογίας και το σχεδιασμό και διενέργεια του ελέγχου μας με σκοπό την απόκτηση εύλογης διασφάλισης για το κατά πόσο οι οικονομικές καταστάσεις είναι απαλλαγμένες από ουσιώδη ανακρίβεια.

Ο έλεγχος περιλαμβάνει τη διενέργεια διαδικασιών για τη συγκέντρωση ελεγκτικών τεκμηρίων, σχετικά με τα ποσά και τις πληροφορίες που περιλαμβάνονται στις οικονομικές καταστάσεις. Οι διαδικασίες επιλέγονται κατά την κρίση του ελεγκτή και περιλαμβάνουν την εκτίμηση του κινδύνου ουσιώδους ανακρίβειας των οικονομικών καταστάσεων, λόγω απάτης ή λάθους. Για την εκτίμηση του κινδύνου αυτού, ο ελεγκτής λαμβάνει υπόψη το σύστημα εσωτερικού ελέγχου που αφορά στην κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων, με σκοπό το σχεδιασμό κατάλληλων ελεγκτικών διαδικασιών για τις περιστάσεις, αλλά όχι για την έκφραση γνώμης επί της αποτελεσματικότητας του συστήματος εσωτερικού ελέγχου της Εταιρείας. Ο έλεγχος περιλαμβάνει επίσης την αξιολόγηση της καταλληλότητας των λογιστικών πολιτικών που εφαρμόστηκαν και του εύλογου των εκτιμήσεων που έγιναν από τη Διοίκηση, καθώς και αξιολόγηση της συνολικής παρουσίασης των οικονομικών καταστάσεων. Πιστεύουμε ότι τα ελεγκτικά τεκμήρια που έχουμε συγκεντρώσει είναι επαρκή και κατάλληλα για τη θεμελίωση της γνώμης μας.

Γνώμη

Κατά τη γνώμη μας, οι συνημμένες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζουν εύλογα από κάθε ουσιώδη άποψη την οικονομική κατάσταση της Εταιρείας και του Ομίλου κατά την 31 Δεκεμβρίου 2008, τη χρηματοοικονομική τους επίδοση και τις ταμειακές τους ροές για τη χρήση που έληξε την ημερομηνία αυτή σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Αναφορά επί Άλλων Νομικών Θεμάτων

Επαληθεύσαμε τη συμφωνία και την αντιστοίχιση του περιεχομένου της Έκθεσης του Διοικητικού Συμβουλίου με τις συνημμένες οικονομικές καταστάσεις, στα πλαίσια των οριζόμενων από τα άρθρα 43^α, 107 και 37 του Κ.Ν. 2190/1920.



Πράιςγουοτερχαους Κούπερς
Ανώνυμος ελεγκτική Εταιρεία
Ορκωτοί Ελεγκτές Λογιστές
Λ. Κηφισίας 268
15232 Χαλάνδρι
ΑΜ ΣΟΕΛ 113

Αθήνα, 27 Μαρτίου 2009
Ο ΟΡΚΩΤΟΣ ΕΛΕΓΚΤΗΣ
ΛΟΓΙΣΤΗΣ

Κωνσταντίνος Μιχαλάτος
ΑΜ ΣΟΕΛ 17701

Δ) ΕΤΗΣΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΧΡΗΣΗ 1/1 – 31/12/2008**Ισολογισμός**

Ο ισολογισμός του Ομίλου και της Εταιρείας της χρήσης που έληξε την 31/12/2008 και τα αντίστοιχα συγκρίσιμα μεγέθη της προηγούμενης χρήσης έχουν ως εξής:

		Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	Σημειώσεις	31/12/08	31/12/07	31/12/08	31/12/07
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό					
Ενσώματες ακινητοποιήσεις	6	19.297.749	13.267.033	18.769.000	13.230.130
Άυλα στοιχεία ενεργητικού	7	2.540.447	1.299.079	2.516.492	1.319.840
Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις	8	0	0	6.776.555	1.543.780
Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις	9	2.340.459	512.387	2.420.640	573.548
Χρηματοοικ. στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση	10	942.982	0	942.982	0
Υπεραξία επιχείρησης	11	6.584.971	580.406	0	0
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	20	906.046	149.922	0	0
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	12	1.149.304	1.933.780	1.134.754	1.927.182
		33.761.958	17.742.606	32.560.422	18.594.480
Κυκλοφορούν ενεργητικό					
Αποθέματα	13	18.003.937	9.609.320	15.305.138	9.176.609
Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις	14	36.525.168	20.026.370	36.188.448	19.292.842
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	15	3.357.850	2.209.200	2.098.481	2.017.809
		57.886.955	31.844.890	53.592.067	30.487.260
		91.648.913	49.587.495	86.152.489	49.081.740
Σύνολο ενεργητικού					
91.648.913 49.587.495 86.152.489 49.081.740					
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Ίδια κεφάλαια					
Μετοχικό κεφάλαιο	16	4.504.500	2.310.000	4.504.500	2.310.000
Ίδιες μετοχές	18	-87.536	0	-87.536	0
Υπέρ το άρτιο	16	7.873.819	10.110.000	7.873.819	10.110.000
Αποθεματικά κεφάλαια	19	1.392.955	707.498	1.392.955	707.498
Αποτελέσματα σε νέο		7.648.235	5.733.523	8.435.307	6.228.839
Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής		21.331.973	18.861.021	22.119.045	19.356.336
Δικαιώματα Μειοψηφίας		-307.927	7.654	0	0
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων		21.024.046	18.868.674	22.119.045	19.356.336
Υποχρεώσεις					
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	20	1.373.243	515.415	1.339.642	514.710
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία	21	403.383	272.523	356.337	271.017
Δανειακές υποχρεώσεις	22	8.608.322	8.079.431	8.608.322	8.079.431
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων		10.384.948	8.867.369	10.304.302	8.865.158
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	23	21.665.736	15.199.268	16.747.410	14.232.612
Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις	24	949.568	1.325.756	898.744	1.303.367
Δανειακές υποχρεώσεις	22	37.624.615	5.326.428	36.082.988	5.324.267
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων		60.239.919	21.851.452	53.729.142	20.860.246
Σύνολο υποχρεώσεων		70.624.867	30.718.821	64.033.444	29.725.404
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων		91.648.913	49.587.495	86.152.489	49.081.740

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.&
ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΡΡΕΣ
Α.Δ.Τ. Ξ 037060Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΟΥ Δ.Σ.& ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ
Α.Δ.Τ. Ρ 060966Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΝΤΟΣ
Α.Δ.Τ. Ξ 460800Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΚΟΥΤΗΣ
Α.Δ.Τ. Ξ 410881

Οι σημειώσεις στις σελίδες 22 - 71 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων.

Κατάσταση Αποτελεσμάτων

Οι καταστάσεις αποτελεσμάτων του Ομίλου και της Εταιρείας για την χρήση 1/1 – 31/12/2008 και τα αντίστοιχα συγκρίσιμα μεγέθη της προηγούμενης χρήσης έχουν ως εξής:

	Σημειώσεις	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
		1/1 - 31/12/2008	1/1 - 31/12/2007	1/1 - 31/12/2008	1/1 - 31/12/2007
Πωλήσεις	25	53.736.392	35.977.891	46.950.142	35.393.731
Κόστος Πωληθέντων	26	-21.036.470	-12.891.586	-17.792.483	-13.259.957
Μεικτό Κέρδος		32.699.922	23.086.305	29.157.659	22.133.774
Έξοδα ερευνών και ανάπτυξης	27	-1.555.905	-665.589	-1.598.882	-666.016
Έξοδα διάθεσης	28	-18.813.239	-13.688.681	-15.540.882	-12.431.786
Έξοδα διοίκησης	29	-5.327.558	-4.241.281	-4.868.514	-3.932.118
Λοιπά έσοδα / έξοδα	30	632.336	962.334	631.706	941.463
Κέρδη προ φόρων, χρηματοοικονομικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων		7.635.555	5.453.088	7.781.087	6.045.317
Χρηματοοικονομικά έσοδα	31	188.016	259.986	184.470	259.986
Χρηματοοικονομικά έξοδα	31	-2.279.386	-1.053.186	-2.214.177	-1.050.553
Αποτελέσματα από συγγενείς επιχειρήσεις	9	-19.019	-61.161	0	0
Κέρδη προ φόρων		5.525.166	4.598.727	5.751.379	5.254.750
Φόρος εισοδήματος	32	-1.544.237	-1.373.065	-1.587.330	-1.521.825
Καθαρά κέρδη χρήσης		3.980.929	3.225.663	4.164.049	3.732.925
Κατανέμονται:					
Μετόχους εταιρείας		3.878.893	3.242.009	4.164.049	3.732.925
Μετόχους μειοψηφίας		102.036	-16.346	-	-
		3.980.929	3.225.663	4.164.049	3.732.925

	Σημειώσεις	1/1 - 31/12/2008	1/1 - 31/12/2007	1/1 - 31/12/2008	1/1 - 31/12/2007
Κέρδη κατανεμόμενα στους μετόχους		3.878.893	3.225.662	4.164.049	3.732.925
Αριθμός μετοχών	37	11.550.000	10.885.890	11.550.000	10.885.890
Κέρδη ανά μετοχή		0,3358	0,2963	0,3605	0,3429

Οι σημειώσεις στις σελίδες 22 - 71 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων.

Κατάσταση Ταμειακών Ροών

Οι ταμειακές ροές του Ομίλου και της Εταιρείας για την χρήση 1/1 – 31/12/2008, και τα αντίστοιχα συγκρίσιμα μεγέθη της προηγούμενης χρήσης έχουν ως εξής:

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	1/1 - 31/12/2008	1/1 - 31/12/2007	1/1 - 31/12/2008	1/1 - 31/12/2007
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη προ φόρων	5.525.166	4.598.728	5.751.379	5.254.751
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	1.565.871	1.089.261	1.525.753	1.086.000
Προβλέψεις	708.015	477.443	681.846	475.937
Λοιπές μη ταμιακές συναλλαγές	-71.076	-119.593	-94.500	-176.354
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	-184.470	-259.827	-184.470	-259.827
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	1.913.514	953.051	1.870.885	950.890
Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	-2.753.299	-4.433.583	-6.689.476	-4.111.196
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	-10.635.921	-6.341.299	-16.026.831	-5.760.664
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	-2.308.643	7.277.514	3.703.513	6.584.457
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	-1.632.180	-635.941	-1.589.551	-633.780
Καταβεβλημένοι φόροι	-1.274.132	-1.391.307	-1.274.132	-1.391.307
Σύνολο εισροών/ εκροών από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	-9.147.156	1.214.447	-12.325.584	2.018.907
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Απόκτηση θυγατρικής & συγγενούς επιχείρησης	-9.284.135	-1.281.328	-8.022.848	-2.117.328
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	-8.095.822	-4.783.492	-7.978.955	-4.784.646
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων	-9.995	800	0	800
Τόκοι εισπραχθέντες	184.470	259.986	184.470	259.986
Σύνολο εισροών/ εκροών από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	-17.205.482	-5.804.034	-15.817.334	-6.641.188
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις για αύξηση μετοχικού κεφαλαίου και υπέρ το άρτιο	0	10.614.000	0	10.590.000
Εισπράξεις από εκδοθέντα /αναληφθέντα δάνεια	41.789.216	4.946.999	41.527.344	4.644.838
Εξοφλήσεις δανείων	-11.677.023	-8.176.761	-10.692.851	-7.876.761
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις	-840.503	-850.064	-840.503	-850.064
Μερίσματα πληρωθέντα	-1.770.402	-1.540.000	-1.770.402	-1.540.000
Σύνολο εισροών/ εκροών από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	27.501.289	4.994.174	28.223.589	4.968.013
Καθαρή αύξηση (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα & ισοδύναμα περιόδου (α)+(β)+(γ)	1.148.650	404.587	80.672	345.732
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	2.209.200	1.804.611	2.017.809	1.672.078
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	3.357.850	2.209.200	2.098.481	2.017.809

Οι σημειώσεις στις σελίδες 22 - 71 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων.

Κατάσταση Μεταβολής Ιδίων Κεφαλαίων

Η κατάσταση μεταβολής των Ιδίων Κεφαλαίων του Ομίλου έχει ως εξής:

Ο Όμιλος

	Μετοχικό κεφάλαιο	Υπέρ το άρτιο	Ίδιες μετοχές	Αποθεμα- τικά κεφάλαια	Αποτελέ- σματα σε νέο	Σύνολο	Δικαιώματα Μειοψηφίας	Σύνολο
Μεταβολή ιδίων κεφαλαίων χρήσης 1/1 - 31/12/2007								
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2007	1.830.000	0	0	520.851	4.222.560	6.573.411	0	6.573.411
Καθαρά αποτελέσματα χρήσης 1/1-31/12/2007	0	0	0	0	3.242.009	3.242.009	-16.346	3.225.663
Διανομή μερίσματος κερδών χρήσης 2006	0	0	0	0	-1.540.000	-1.540.000	0	-1.540.000
Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου και Υπέρ το Άρτιο καθαρό από έξοδα αύξησης	480.000	11.040.000	0	0	0	11.520.000	0	11.520.000
Μεταφορά κερδών σε αποθεματικό	0	0	0	186.646	-186.646	0	0	0
Έξοδα καταχωρημένα απ' ευθείας στην Καθαρή Θέση	0	-930.000	0	0	-4.400	-934.400	0	-934.400
Απόκτηση θυγατρικής εταιρείας	0	0	0	0	0	0	24.000	24.000
Συνολικό αναγνωριζόμενο κέρδος χρήσης	480.000	10.110.000	0	186.646	1.510.963	13.222.009	7.654	12.295.263
Υπόλοιπα κατά την 31η Δεκεμβρίου 2007	2.310.000	10.110.000	0	707.497	5.733.523	18.861.020	7.654	18.868.674
Μεταβολή ιδίων κεφαλαίων χρήσης 1/1 - 31/12/2008								
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2008	2.310.000	10.110.000	0	707.498	5.733.523	18.861.020	7.654	18.868.674
Καθαρά αποτελέσματα χρήσης 1/1-31/12/2008	0	0	0	0	3.878.893	3.878.893	102.036	3.980.929
Διανομή μερίσματος κερδών χρήσης 2007	0	0	0	0	-1.771.000	-1.771.000	0	-1.771.000
Κέρδη από αποτίμηση διαθέσιμων προς πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων, καθαρά από φόρους	0	0	0	151.486	0	151.486	0	151.486
Αύξηση κεφαλαίου με κεφαλαιοποίηση «Υπέρ το άρτιο»	2.194.500	-2.194.500	0	0	0	0	0	0
Απόκτηση ιδίων μετοχών	0	0	-87.536	0	0	-87.536	0	-87.536
Αναπροσαρμογή αξίας ιδιοχρησιμοποιούμενων παγίων, καθαρή από φόρους	0	0	0	325.769	0	325.769	0	325.769
Μεταφορά κερδών σε αποθεματικό	0	0	0	208.202	-208.202	0	0	0
Έξοδα καταχωρημένα απ' ευθείας στην Καθαρή Θέση	0	-53.406	0	0	-6.600	-60.006	0	-60.006
Εξαγορές θυγατρικών εταιρειών	0	0	0	0	0	0	-617.616	-617.616
Πρόγραμμα παροχής δικαιωμάτων προαίρεσης αγοράς μετοχών (stock options)	0	11.725	0	0	0	11.725	0	11.725
Αναπροσαρμογή αναβαλλόμενης φορολογίας	0	0	0	0	21.622	21.622	0	21.622
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικής	0	0	0	0	0	0	200.000	200.000
Συνολικό αναγνωριζόμενο κέρδος (ζημιά) χρήσης	2.194.500	-2.236.181	-87.536	685.457	1.914.712	2.470.952	-315.581	2.155.371
Υπόλοιπα κατά την 31η Δεκεμβρίου 2008	4.504.500	7.873.819	-87.536	1.392.955	7.648.235	21.331.973	-307.927	21.024.046

Οι σημειώσεις στις σελίδες 22 - 71 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων.

Η κατάσταση μεταβολής των Ιδίων Κεφαλαίων της Εταιρείας έχει ως εξής:

Η Εταιρεία

	Μετοχικό κεφάλαιο	Υπέρ το άρτιο	Ίδιες μετοχές	Αποθεμα- τικά κεφάλαια	Αποτελέ- σματα σε νέο	Σύνολο
Μεταβολή ιδίων κεφαλαίων χρήσης 1/1 - 31/12/2007						
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2007	1.830.000	0	0	520.851	4.222.560	6.573.411
Καθαρά αποτελέσματα περιόδου 1/1-31/12/2007	0	0	0	0	3.732.925	3.732.925
Διανομή μερίσματος κερδών χρήσης 2006	0	0	0	0	-1.540.000	-1.540.000
Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου και Υπέρ το Άρτιο	480.000	11.040.000	0	0	0	11.520.000
Μεταφορά κερδών σε αποθεματικό	0	0	0	186.646	-186.646	0
Έξοδα καταχωρημένα απ' ευθείας στην Καθαρή Θέση	0	-930.000	0	0	0	-930.000
Συνολικό αναγνωριζόμενο κέρδος χρήσης	480.000	10.110.000	0	186.646	2.006.279	12.782.925
Υπόλοιπα κατά την 31η Δεκεμβρίου 2008	2.310.000	10.110.000	0	707.498	6.228.839	19.356.337
Μεταβολή ιδίων κεφαλαίων χρήσης 1/1 - 31/12/2008						
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2008	2.310.000	10.110.000	0	707.498	6.228.839	19.356.336
Καθαρά αποτελέσματα χρήσης 1/1-31/12/2008	0	0	0	0	4.164.049	4.164.049
Διανομή μερίσματος κερδών χρήσης 2007	0	0	0	0	-1.771.000	-1.771.000
Κέρδη από αποτίμηση διαθέσιμων προς πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων, καθαρά από φόρους	0	0	0	151.486	0	151.486
Αύξηση κεφαλαίου με κεφαλαιοποίηση «Υπέρ το άρτιο»	2.194.500	-2.194.500	0	0	0	0
Απόκτηση ιδίων μετοχών	0	0	-87.536	0	0	-87.536
Αναπροσαρμογή αξίας ιδιοχρησιμοποιούμενων παγίων, καθαρή από φόρους	0	0	0	325.769	0	325.769
Μεταφορά κερδών σε αποθεματικό	0	0	0	208.202	-208.202	0
Έξοδα καταχωρημένα απ' ευθείας στην Καθαρή Θέση	0	-53.406	0	0	0	-53.406
Πρόγραμμα παροχής δικαιωμάτων προαίρεσης αγοράς μετοχών (stock options)	0	11.725	0	0	0	11.725
Αναπροσαρμογή αναβαλλόμενης φορολογίας	0	0	0	0	21.622	21.622
Συνολικό αναγνωριζόμενο κέρδος (ζημιά) χρήσης	2.194.500	-2.236.181	-87.536	685.457	2.206.468	2.729.361
Υπόλοιπα κατά την 31η Δεκεμβρίου 2008	4.504.500	7.873.819	-87.536	1.392.955	8.435.307	22.119.044

Οι σημειώσεις στις σελίδες 22 - 71 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων.

Επεξηγηματικές σημειώσεις

1. Γενικές πληροφορίες

Ο Όμιλος της «Κορρές Α.Ε. – Φυσικά Προϊόντα» παρουσιάζει τις οικονομικές της καταστάσεις για την χρήση 01.01. – 31.12.2008, μαζί με τις «σημειώσεις» που αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα τους.

Κύριο αντικείμενο της Εταιρείας είναι η παραγωγή, σε εργοστάσια δικά της ή τρίτων, διανομή και εμπορία καλλυντικών, φαρμακευτικών ειδών και ομοιοπαθητικών προϊόντων.

Οι μετοχές της Εταιρείας από την 12η Απριλίου 2007 διαπραγματεύονται στο Χρηματιστήριο Αθηνών στην κατηγορία Μεσαίας και Μικρής Κεφαλαιοποίησης.

Αναλυτικά η δομή του ομίλου καθώς και η μέθοδος ενοποίησης των εταιρειών έχουν ως εξής:

Επωνυμία	Έδρα	Κύρια δραστηριότητα	Ποσοστό συμμετοχής	Μέθοδος Ενοποίησης	Σχέση συμμετοχής
Κορρές Α.Ε. - Φυσικά Προϊόντα	Ελλάδα	Παραγωγή και εμπορία καλλυντικών, φαρμακευτικών προϊόντων	Μητρική	-	-
Κίνγκς εντ Κουήνς Μονοπρόσωπη Ε.Π.Ε	Ελλάδα	Εμπορία καλλυντικών	100%	Ολική	Άμεση
Κορρές Ομοιοπαθητικά Α.Ε.	Ελλάδα	Εμπορία ομοιοπαθητικών προϊόντων	100%	Ολική	Άμεση
Φύτο Τουέλβ Α.Ε.Ε.	Ελλάδα	Εμπορία και διανομή φυτικών εκχυλισμάτων	60%	Ολική	Άμεση
District Two Gmbh	Γερμανία	Εμπορία καλλυντικών, φαρμακευτικών και ομοιοπαθητικών προϊόντων	50%	Ολική	Άμεση
Φάρμακον Βορείου Ελλάδας Α.Ε.	Ελλάδα	Εμπορία καλλυντικών, φαρμακευτικών και ομοιοπαθητικών προϊόντων	70%	Ολική	Άμεση
Προϊόντα Κρόκου Κοζάνης ΑΕΒΕ	Ελλάδα	Παραγωγή και εμπορία προϊόντων με χρήση κρόκου	45%	Καθαρή Θέση	Άμεση

Στις ενοποιημένες καταστάσεις του Ομίλου της τρέχουσας χρήσης 1/1 - 31/12/2008, ενσωματώθηκαν για πρώτη φορά οι οικονομικές καταστάσεις των εταιρειών District Two Gmbh και Φάρμακον Βορείου Ελλάδος Α.Ε.Β.Ε. με την μέθοδο της ολικής ενοποίησης (σχετικές πληροφορίες παρατίθενται παρακάτω στη υπ' αριθμ. 8 σημείωση.

Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού την 31.12.2008 για την Εταιρεία ήταν διακόσια σαράντα εννέα (249) άτομα ενώ για τον Όμιλο τριακόσια (300) άτομα και αντίστοιχα για την 31.12.2007 ήταν για την Εταιρεία διακόσια τριάντα δύο (232) άτομα ενώ για τον Όμιλο διακόσια πενήντα ένα (251) άτομα.

Οι παρούσες οικονομικές καταστάσεις εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας στις 26 Μαρτίου 2009 και τελούν υπό την έγκριση της Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της Εταιρείας.

2. Πλαίσιο κατάρτισης των Οικονομικών Καταστάσεων

Οι συνημμένες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις (εφεξής οι «οικονομικές καταστάσεις»), έχουν συνταχθεί από τη Διοίκηση με βάση την αρχή του ιστορικού κόστους, όπως αυτή τροποποιείται με την αναπροσαρμογή συγκεκριμένων στοιχείων ενεργητικού και παθητικού σε εύλογες αξίες μέσω των αποτελεσμάτων και την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητας (going concern) και είναι σύμφωνες με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (εφεξής «ΔΠΧΑ») και τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα (εφεξής «ΔΛΠ»), όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB), καθώς και των ερμηνειών τους, όπως αυτές έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Ερμηνείας Προτύπων (I.F.R.I.C.) της IASB.

Οι οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί σε Ευρώ, το οποίο είναι το νόμισμα παρουσίας και λειτουργίας των εταιρειών του Ομίλου. Όλα τα ποσά εμφανίζονται σε Ευρώ, εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά.

Τυχόν διαφορές σε ποσά των οικονομικών καταστάσεων και αντίστοιχα ποσά στις σημειώσεις οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

Η κατάρτιση των οικονομικών καταστάσεων βάσει Δ.Π.Χ.Α. απαιτεί την υιοθέτηση εκτιμήσεων, αρχών και παραδοχών οι οποίες επηρεάζουν την αποτίμηση των στοιχείων ενεργητικού, παθητικού, την αναγνώριση ενδεχόμενων υποχρεώσεων, καθώς και την καταχώριση των εσόδων και εξόδων στις οικονομικές καταστάσεις.

Επίσης, απαιτεί την άσκηση κρίσης από τη Διοίκηση κατά τη διαδικασία εφαρμογής των λογιστικών αρχών της Εταιρείας.

Οι παρούσες οικονομικές καταστάσεις αποτυπώνουν τη δίκαιη εικόνα της χρηματοοικονομικής κατάστασης της επιχείρησης και του Ομίλου κατά την ημερομηνία σύνταξής τους.

3. Βασικές λογιστικές αρχές

Οι κυριότερες λογιστικές αρχές που υιοθετήθηκαν και ακολουθούνται κατά τη σύνταξη των συνημμένων εταιρικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Α, αναφέρονται στις παραγράφους που ακολουθούν και έχουν εφαρμοστεί με συνέπεια σε όλα τα έτη υπό αναφορά, εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά:

3.1. Βάση Ενοποίησης

Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις: Θυγατρικές είναι οι επιχειρήσεις στις οποίες ασκείται έλεγχος από τον Όμιλο. Η ύπαρξη τυχόν δυνητικών δικαιωμάτων ψήφου τα οποία είναι ασκήσιμα κατά τον χρόνο σύνταξης των οικονομικών καταστάσεων, λαμβάνονται υπόψη προκειμένου να στοιχειοθετηθεί αν η μητρική ασκεί τον έλεγχο επί των θυγατρικών. Οι θυγατρικές ενοποιούνται πλήρως (ολική ενοποίηση) από την ημερομηνία που αποκτάται ο έλεγχος επ' αυτών και παύουν να ενοποιούνται από την ημερομηνία που τέτοιος έλεγχος παύει να υφίσταται.

Η εξαγορά θυγατρικής από τον Όμιλο λογιστικοποιείται βάσει της μεθόδου της εξαγοράς. Το κόστος κτήσης μιας θυγατρικής είναι η εύλογη αξία των περιουσιακών στοιχείων που δόθηκαν, των τυχόν μετοχών που εκδόθηκαν και των υποχρεώσεων που αναλήφθηκαν κατά την ημερομηνία της ανταλλαγής, πλέον τυχόν κόστους άμεσα συνδεδεμένου με τη συναλλαγή. Τα εξαγομικευμένα περιουσιακά στοιχεία, υποχρεώσεις και ενδεχόμενες υποχρεώσεις που αποκτώνται σε μία επιχειρηματική συνένωση επιμετρώνται κατά την εξαγορά στις εύλογες αξίες τους ανεξαρτήτως του ποσοστού συμμετοχής. Το κόστος εξαγοράς πέραν της εύλογης αξίας των επί μέρους στοιχείων που αποκτήθηκαν, καταχωρείται ως υπεραξία. Αν το συνολικό κόστος της εξαγοράς είναι μικρότερο από την εύλογη αξία των επί μέρους στοιχείων που αποκτήθηκαν, η διαφορά καταχωρείται άμεσα στα αποτελέσματα.

Διεταιρικές συναλλαγές, υπόλοιπα και μη πραγματοποιημένα κέρδη από συναλλαγές μεταξύ των εταιριών του Ομίλου απαλείφονται. Οι μη πραγματοποιημένες ζημιές, επίσης απαλείφονται, εκτός εάν η συναλλαγή παρέχει ενδείξεις απομείωσης, του μεταβιβασθέντος στοιχείου ενεργητικού.

Όποτε απαιτείται, οι λογιστικές αρχές των θυγατρικών τροποποιούνται ώστε να είναι ομοιόμορφες με αυτές που έχουν υιοθετηθεί από τον Όμιλο. Η εταιρία καταχωρεί τις επενδύσεις της σε θυγατρικές εταιρίες της στο κόστος κτήσης μείον την απομείωση.

Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις: Συγγενείς είναι οι επιχειρήσεις, στις οποίες ο Όμιλος έχει ουσιώδη επιρροή, αλλά όχι έλεγχο, το οποίο γενικά ισχύει όταν το ποσοστό συμμετοχής κυμαίνεται μεταξύ 20% και 50% των δικαιωμάτων ψήφου. Οι επενδύσεις σε συνδεδεμένες επιχειρήσεις λογιστικοποιούνται με τη μέθοδο της καθαρής θέσης και αρχικά αναγνωρίζονται στο κόστος κτήσεως. Ο λογαριασμός των επενδύσεων σε συνδεδεμένες επιχειρήσεις περιλαμβάνει και την υπεραξία που προέκυψε κατά την εξαγορά (μειωμένη με τυχόν ζημιές απομείωσης).

Το μερίδιο του Ομίλου στα κέρδη ή τις ζημιές των συνδεδεμένων επιχειρήσεων μετά την εξαγορά αναγνωρίζεται στα αποτελέσματα, ενώ το μερίδιο των απ' ευθείας μεταβολών των αποθεματικών μετά την εξαγορά, αναγνωρίζεται στα αποθεματικά. Ο συσσωρευμένες μεταβολές επηρεάζουν τη λογιστική αξία των επενδύσεων σε συνδεδεμένες επιχειρήσεις. Στην περίπτωση που το μερίδιο του Ομίλου επί των ζημιών μιας συνδεδεμένης υπερβεί την αξία της επένδυσης στη συνδεδεμένη, δεν αναγνωρίζονται επιπλέον ζημιές, εκτός εάν έχουν γίνει πληρωμές ή έχουν αναληφθεί περαιτέρω δεσμεύσεις για λογαριασμό της συνδεδεμένης.

Μη πραγματοποιημένα κέρδη από συναλλαγές μεταξύ του Ομίλου και των συνδεδεμένων επιχειρήσεων απαλείφονται κατά το ποσοστό συμμετοχής του Ομίλου στις συνδεδεμένες επιχειρήσεις. Μη πραγματοποιημένες ζημιές απαλείφονται, αλλά λαμβάνονται υπόψη ως ένδειξη απομείωσης του μεταβιβασθέντος περιουσιακού στοιχείου. Οι λογιστικές αρχές των συνδεδεμένων επιχειρήσεων έχουν τροποποιηθεί ώστε να είναι ομοιόμορφες με αυτές που έχουν υιοθετηθεί από τον Όμιλο.

Η εταιρία καταχωρεί τις επενδύσεις της σε συγγενείς εταιρίες στο κόστος κτήσης μείον τυχόν απομείωση.

3.2. Πληροφόρηση κατά τομέα

Ως επιχειρηματικός τομέας ορίζεται μία ομάδα περιουσιακών στοιχείων και λειτουργιών που παρέχουν προϊόντα και υπηρεσίες τα οποία υπόκεινται σε διαφορετικούς κινδύνους και αποδόσεις από εκείνα άλλων επιχειρηματικών τομέων. Ως γεωγραφικός τομέας, ορίζεται μία γεωγραφική περιοχή, στην οποία παρέχονται προϊόντα και υπηρεσίες και η οποία υπόκειται σε διαφορετικούς κινδύνους και αποδόσεις από άλλες περιοχές. Ο Όμιλος έχει ένα επιχειρηματικό τομέα δραστηριοτήτων εκείνο της παραγωγής/εμπορίας καλλυντικών και δύο γεωγραφικές περιοχές την Ελληνική Επικράτεια και το Εξωτερικό.

3.3. Συναλλαγματικές μετατροπές

(α) Λειτουργικό νόμισμα και νόμισμα παρουσίασης.

Τα στοιχεία των οικονομικών καταστάσεων των εταιριών του Ομίλου, επιμετρώνται βάσει του νομίσματος του οικονομικού περιβάλλοντος, στο οποίο κάθε εταιρεία λειτουργεί (λειτουργικό νόμισμα). Οι οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζονται σε Ευρώ, που είναι το λειτουργικό νόμισμα και το νόμισμα παρουσίασης του Ομίλου.

(β) Συναλλαγές και υπόλοιπα

Η αρχική αναγνώριση στο νόμισμα λειτουργίας, μιας συναλλαγής σε ξένο νόμισμα, γίνεται με την εφαρμογή, στο ποσό του ξένου νομίσματος, της τρέχουσας συναλλαγματικής ισοτιμίας μεταξύ του νομίσματος λειτουργίας και του ξένου νομίσματος κατά την ημερομηνία της συναλλαγής. Η ημερομηνία της συναλλαγής είναι η ημερομηνία που η συναλλαγή πληροί για πρώτη φορά τις προϋποθέσεις αναγνώρισης σύμφωνα με τα ΔΓΧΑ.

Κατά την ημερομηνία του ισολογισμού:

- τα σε ξένο νόμισμα, χρηματικά στοιχεία, μετατρέπονται με την ισοτιμία κλεισίματος,
- τα μη χρηματικά στοιχεία, που αποτιμώνται βάσει του ιστορικού κόστους σε ξένο νόμισμα, μετατρέπονται με τη συναλλαγματική ισοτιμία της ημερομηνίας της συναλλαγής, και
- τα μη χρηματικά στοιχεία, που αποτιμώνται σε εύλογες αξίες σε ξένο νόμισμα, μετατρέπονται με τις συναλλαγματικές ισοτιμίες που υπήρχαν, όταν προσδιορίστηκαν οι εύλογες αξίες.

Οι συναλλαγματικές διαφορές, που προκύπτουν κατά την εφαρμογή των ανωτέρω αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα της περιόδου στην οποία προκύπτουν.

3.4. Ενσώματες ακινητοποιήσεις

Τα κτίρια που χρησιμοποιούνται για την παραγωγή, τη διάθεση αγαθών ή υπηρεσιών, ή για κάλυψη αναγκών των διοικητικών υπηρεσιών της Εταιρίας, εμφανίζονται στον ισολογισμό στις εύλογες αξίες τους μείον τις σωρευμένες αποσβέσεις τους και τυχόν αναγνωριζόμενη απομείωση. Η Διοίκηση διενεργεί αναπροσαρμογές της αξίας αυτών των στοιχείων σε ικανοποιητικά τακτικά διαστήματα, βάση περιοδικών εκτιμήσεων από ανεξάρτητους εξωτερικούς ορκωτούς εκτιμητές, ώστε τα υπόλοιπα στον ισολογισμό να μην διαφέρουν ουσιωδώς από τις εύλογες αξίες κατά την ημερομηνία του ισολογισμού. Η απόσβεση λογίζεται στις αναπροσαρμοσμένες αξίες των παγίων και μεταφέρεται στα αποτελέσματα. Σε περίπτωση πώλησης ενός παγίου το κέρδος ή ζημιά που προκύπτει αναγνωρίζεται στα αποτελέσματα.

Οι εδαφικές εκτάσεις εμφανίζονται στον ισολογισμό στις αναπροσαρμοσμένες αξίες τους μείον τυχόν αναγνωριζόμενη απομείωση. Οι εγκαταστάσεις κτιρίων σε ακίνητα τρίτων και ο εξοπλισμός εμφανίζονται στο κόστος τους μείον τις σωρευμένες αποσβέσεις τους και μείον τις τυχόν σωρευμένες απομειώσεις τους.

Οι αποσβέσεις λογίζονται με σκοπό τη μείωση του κόστους ή της αναπροσαρμοσμένης αξίας μείον την υπολειμματική αξία των ενσώματων παγίων στοιχείων, εκτός των εδαφικών εκτάσεων και των ακινητοποιήσεων σε εκτέλεση, σύμφωνα με την εκτιμώμενη ωφέλιμη ζωή τους, χρησιμοποιώντας την ευθεία μέθοδο.

Η εκτιμώμενη διάρκεια ζωής των σημαντικότερων κατηγοριών παγίων είναι οι εξής:

Κτίρια	30 έτη
Εγκαταστάσεις σε κτίρια τρίτων	5 – 9 έτη
Μηχανήματα και λοιπός μηχανολογικός εξοπλισμός	15 έτη
Μεταφορικά Μέσα	8 έτη
Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός	5 – 10 έτη

Ενσώματα πάγια που αφορούν χρηματοδοτική μίσθωση αποσβένονται ανάλογα με την ωφέλιμη διάρκεια ζωής τους, όπως και τα ιδιόκτητα πάγια.

3.5. Αύλα στοιχεία ενεργητικού

Υπεραξία

Σε κάθε περίπτωση συνένωσης του Ομίλου με άλλη επιχείρηση (απόκτηση συμμετοχής), την ημερομηνία της απόκτησης, ο Όμιλος αναγνωρίζει την υπεραξία που αποκτήθηκε κατά την συνένωση επιχειρήσεων ως περιουσιακό στοιχείο. Η υπεραξία επιμετράται ως το κόστος της συνένωσης το οποίο υπερβάλλει την αξία της συμμετοχής του Ομίλου στην καθαρή εύλογη αξία των αναγνωρίσιμων περιουσιακών στοιχείων, υποχρεώσεων και ενδεχόμενων υποχρεώσεων της αποκτώμενης επιχείρησης.

Η υπεραξία αντιπροσωπεύει μία καταβολή του αποκτώντος εν όψει μελλοντικών οικονομικών ωφελειών από περιουσιακά στοιχεία που δεν δύνανται να προσδιοριστούν μεμονωμένα και να αναγνωριστούν ξεχωριστά.

Μετά την αρχική αναγνώριση, ο Όμιλος επιμετρά την υπεραξία στο κόστος της μείον οποιωνδήποτε σωρευμένων ζημιών απομείωσης. Σε ετήσια βάση εξετάζονται τυχόν ενδείξεις για απομείωση αξίας ή και πιο συχνά αν τα γεγονότα ή οι μεταβολές των συνθηκών υποδεικνύουν ότι θα μπορούσε να απομειωθεί η αξία, σύμφωνα με το ΔΛΠ 36.

Έξοδα ανάπτυξης

Τα έξοδα ανάπτυξης που αναγνωρίζονται ως ασώματες ακινητοποιήσεις, αφορούν έξοδα που προκύπτουν στα πλαίσια υλοποίησης αναπτυξιακών προγραμμάτων, σχετίζονται με τον σχεδιασμό και δοκιμές νέων ή βελτιωμένων προϊόντων και είναι πιθανό να προσφέρουν στον Όμιλο μελλοντικά οικονομικά οφέλη, λαμβάνοντας υπόψη το βαθμό της εμπορικής βιωσιμότητας τους και εφόσον το κόστος μπορεί να επιμετρηθεί με αξιοπιστία.

Τα υπόλοιπα, εκτός των ανωτέρω, έξοδα ανάπτυξης όπως και τα έξοδα έρευνας αναγνωρίζονται ως έξοδα της χρήσης. Έξοδα ανάπτυξης τα οποία σε προηγούμενες οικονομικές χρήσεις είχαν καταχωρηθεί σαν έξοδα, δεν καταχωρούνται σαν ασώματες ακινητοποιήσεις σε μεταγενέστερη οικονομική χρήση.

Τα έξοδα ανάπτυξης τα οποία έχουν κεφαλαιοποιηθεί αποσβένονται από την εκκίνηση της εμπορικής παραγωγής του προϊόντος, βάση της σταθερής μεθόδου απόσβεσης κατά την περίοδο των αναμενόμενων ωφελειών του προϊόντος. Η χρονική περίοδος απόσβεσης που έχει υιοθετηθεί από τον Όμιλο δεν υπερβαίνει τα 5 έτη.

Τα έξοδα ανάπτυξης της εταιρείας που έχουν αναγνωρισθεί ως ασώματες ακινητοποιήσεις αφορούν Προϊόντα ή παραγωγική διαδικασία που είναι επακριβώς καθορισμένα και οι δαπάνες που αντιστοιχούν σε αυτά μπορεί να εξατομικευτούν και να υπολογιστούν αξιόπιστα.

Η διοίκηση αναγνωρίζει ένα έξοδο ως έξοδο ανάπτυξης εφόσον ισχύουν τα ακόλουθα:

- Μπορεί να αποδειχθεί η δυνατότητα τεχνικής αξιοποίησης του προϊόντος ή της διαδικασίας
- Η εταιρεία προτίθεται να παράγει και να εμπορευθεί ή να χρησιμοποιήσει το προϊόν ή την διαδικασία
- Μπορεί να αποδειχθεί ότι υπάρχει αγορά για το προϊόν ή τη διαδικασία ή ότι αυτά θα είναι χρήσιμα για την εταιρεία στην περίπτωση που πρόκειται να χρησιμοποιηθούν αντί να πωληθούν και

- Υπάρχουν επαρκείς πόροι, ή μπορεί να αποδειχθεί ή διαθεσιμότητα τους για την ολοκλήρωση του προγράμματος και την εμπορία ή χρήση του προϊόντος ή της διαδικασίας. Τα έξοδα ανάπτυξης δεν υπερβαίνουν το ποσό που πιθανολογείται ότι θα καλυφθεί από τα σχετικά μελλοντικά οφέλη (οικονομικά) μετά την αφαίρεση των περαιτέρω δαπανών ανάπτυξης του σχετικού κόστους παραγωγής και των εξόδων διάθεσης και διοίκησης που συνδέονται άμεσα με την εμπορία του προϊόντος.

Λοιπά άυλα στοιχεία

Τα λοιπά άυλα περιουσιακά στοιχεία αφορούν στην αξία των λογισμικών προγραμμάτων που χρησιμοποιεί ο Όμιλος στις διάφορες λειτουργίες του. Το κόστος λογισμικού περιλαμβάνει το κόστος αγοράς λογισμικών προγραμμάτων. Το κόστος των αδειών για τη χρήσης λογισμικού κεφαλαιοποιείται με βάση το κόστος κτήσης και ανάπτυξης του συγκεκριμένου λογισμικού.

Τα προγράμματα αυτά απεικονίζονται στην αξία κτήσης τους μείον τις σωρευμένες αποσβέσεις οι οποίες υπολογίζονται στη διάρκεια της ωφέλιμης ζωής τους και συγκεκριμένα αποσβένονται σε οκτώ (8) έτη.

3.6. Χρηματοοικονομικά μέσα

Χρηματοοικονομικό μέσο είναι κάθε σύμβαση που δημιουργεί ένα χρηματοοικονομικό στοιχείο ενεργητικού σε μία επιχείρηση και μια χρηματοοικονομική υποχρέωση ή ένα συμμετοχικό τίτλο σε μια άλλη επιχείρηση.

Τα χρηματοοικονομικά μέσα του Ομίλου ταξινομούνται στις παρακάτω κατηγορίες με βάση την ουσία της σύμβασης και το σκοπό για τον οποίο αποκτήθηκαν. Η διοίκηση ορίζει την κατηγορία στην οποία θα ενταχθούν τα συγκεκριμένα χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού κατά την αρχική ημερομηνία αναγνώρισης και επαναξιολογεί αυτή την κατηγοριοποίηση σε κάθε ημερομηνία Ισολογισμού.

Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων

Πρόκειται για χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού, που ικανοποιούν οποιαδήποτε από τις παρακάτω προϋποθέσεις:

- Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού που αποκτώνται με σκοπό να πουληθούν σε σύντομο χρονικό διάστημα ή αν έχουν χαρακτηριστεί έτσι από την διοίκηση (συμπεριλαμβάνονται τα παράγωγα, εκτός από εκείνα που είναι καθορισμένα και αποτελεσματικά μέσα αντιστάθμισης, αυτά που αποκτώνται ή δημιουργούνται με σκοπό την πώληση ή την επαναγορά και τέλος αυτά που αποτελούν μέρος ενός χαρτοφυλακίου από αναγνωρισμένα χρηματοοικονομικά μέσα).
- Κατά την αρχική αναγνώριση ορίζεται από την επιχείρηση ως στοιχείο που αποτιμάται στην εύλογη αξία, με αναγνώριση των μεταβολών στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσης.

Περιουσιακά στοιχεία σε αυτήν την κατηγορία περιλαμβάνονται στο κυκλοφορούν ενεργητικό είτε εξαιτίας του ότι προορίζονται προς πώληση είτε προορίζονται να ρευστοποιηθούν εντός δώδεκα μηνών από την ημερομηνία του ισολογισμού.

Τα Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων του Ομίλου περιλαμβάνονται στο κυκλοφορούν ενεργητικό στο κονδύλι «**Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα**».

Δάνεια και απαιτήσεις

Περιλαμβάνουν μη παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού με σταθερές ή προσδιορισμένες πληρωμές, τα οποία δεν διαπραγματεύονται σε ενεργές αγορές. Στην κατηγορία αυτή (Δάνεια και Απαιτήσεις) δεν περιλαμβάνονται:

- Απαιτήσεις που δεν συνεπάγονται τη μεταβίβαση μετρητών ή άλλων χρηματοοικονομικών στοιχείων.
- Προκαταβολές για αγορές αγαθών, ενσώματων και άυλων ακινητοποιήσεων ή υπηρεσιών, επειδή δεν προβλέπονται αυτές να καλυφθούν με μετρητά ή άλλα χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού, αλλά με στοιχεία αποθεμάτων, ενσώματων ή άυλων ακινητοποιήσεων ή παροχή υπηρεσιών.
- Προπληρωθέντα έξοδα που δεν συνιστούν συμβατικές υποχρεώσεις για λήψη ή παράδοση μετρητών ή άλλων χρηματοοικονομικών στοιχείων του ενεργητικού.
- Απαιτήσεις που δεν είναι συμβατικές, αλλά επιβάλλονται από κρατικές ρυθμίσεις.
- Απαιτήσεις που έχουν να κάνουν με δοσοληψίες φόρων, οι οποίες έχουν επιβληθεί νομοθετικά από το κράτος.
- Οτιδήποτε δεν καλύπτεται από σύμβαση ώστε να δίνει δικαίωμα στην επιχείρηση για λήψη μετρητών ή άλλων χρηματοοικονομικών πάγιων στοιχείων.

Τα Δάνεια και οι Απαιτήσεις με τακτή λήξη αποτιμώνται στο αναπόσβεστο κόστος βάσει της μεθόδου του πραγματικού επιτοκίου, ενώ τα Δάνεια και Απαιτήσεις χωρίς τακτή λήξη αποτιμώνται στο κόστος. Τα προκύπτοντα κατά την αποτίμηση έσοδα ή έξοδα αναγνωρίζονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσης.

Τα Δάνεια και οι Απαιτήσεις του Ομίλου περιλαμβάνονται στο κυκλοφορούν ενεργητικό στο κονδύλι «**Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις**», εκτός από εκείνα με λήξη μεγαλύτερη των 12 μηνών από την ημερομηνία Ισολογισμού. Τα τελευταία περιλαμβάνονται στα μη κυκλοφορούντα στοιχεία του ενεργητικού και συγκεκριμένα στο κονδύλι «**Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις**».

Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία

Περιλαμβάνει μη παράγωγα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία τα οποία είτε προσδιορίζονται σε αυτήν την κατηγορία, είτε δεν μπορούν να ενταχθούν σε κάποια από τις ανωτέρω.

Τα διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία αποτιμώνται στην εύλογη αξία τους και τα σχετικά κέρδη ή ζημιές καταχωρούνται σε αποθεματικό των ιδίων κεφαλαίων μέχρι τα στοιχεία αυτά να διαγραφούν, να πωληθούν ή να χαρακτηρισθούν ως απομειωμένα. Κατά την πώληση ή όταν χαρακτηρισθούν ως απομειωμένα, τα κέρδη ή οι ζημιές μεταφέρονται στα αποτελέσματα. Ζημιές απομείωσης που έχουν αναγνωρισθεί στα αποτελέσματα δεν αντιστρέφονται μέσω αποτελεσμάτων.

Ειδικά, η αποτίμηση των συμμετοχικών τίτλων των οποίων η εύλογη αξία δεν μπορεί να εκτιμηθεί αξιόπιστα αποτιμώνται στο κόστος.

Οι εύλογες αξίες των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων που είναι διαπραγματεύσιμα σε ενεργές αγορές προσδιορίζονται από τις τρέχουσες τιμές ζήτησης. Για τα μη διαπραγματεύσιμα στοιχεία οι εύλογες αξίες προσδιορίζονται με τη χρήση τεχνικών αποτίμησης όπως ανάλυση πρόσφατων συναλλαγών, συγκρίσιμων στοιχείων που διαπραγματεύονται και προεξόφληση ταμειακών ροών που εξειδικεύονται να απεικονίζουν τραπεζιακές συνθήκες του εκδότη.

Σε κάθε ημερομηνία ισολογισμού ο Όμιλος εκτιμά αν υπάρχουν αντικειμενικές ενδείξεις που να οδηγούν στο συμπέρασμα ότι τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία έχουν υποστεί απομείωση.

Τα διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία του Ομίλου που περιλαμβάνονται στο μη κυκλοφορούν ενεργητικό του Ισολογισμού αφορούν μετοχές εισηγμένες στο ΧΑΑ που κατέχει η Εταιρεία.

Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις

Περιλαμβάνει τις συμβατικές υποχρεώσεις που αναλαμβάνονται για:

- Παράδοση μετρητών ή άλλου χρηματοοικονομικού στοιχείου του ενεργητικού σε άλλη επιχείρηση
- Ανταλλαγή χρηματοοικονομικών μέσων με άλλη επιχείρηση, με όρους πιθανά δυσμενείς.
- Μια σύμβαση η οποία θα διακανονιστεί ή ενδέχεται να διακανονιστεί με συμμετοχικό τίτλο της επιχείρησης και είναι: (α) ένα μη παράγωγο για το οποίο η επιχείρηση είναι υποχρεωμένη ή ενδέχεται να υποχρεωθεί να παραδώσει μεταβλητό αριθμό ιδίων συμμετοχικών τίτλων της επιχείρησης ή (β) ένα παράγωγο το οποίο θα διακανονιστεί με κάθε άλλο τρόπο εκτός από την ανταλλαγή ενός καθορισμένου χρηματικού ποσού ή άλλης χρηματοοικονομικής απαίτησης με ένα καθορισμένο αριθμό συμμετοχικών τίτλων της επιχείρησης.

Κατά την αρχική αναγνώριση, οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις αποτιμώνται στην εύλογη αξία τους πλέον (μείον) τα έξοδα που είναι άμεσα αποδοτέα στη διενέργεια της συγκεκριμένης συναλλαγής. Ως εύλογη αξία, κατά κανόνα, θεωρείται η καθαρή ταμειακή εισροή από την έκδοση του μέσου ή η εύλογη αξία του στοιχείου που αποκτάται κατά τη δημιουργία της υποχρέωσης.

Εκτός από κάποιες εξαιρέσεις (όπως της περίπτωσης των χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων μέσω αποτελεσμάτων), στις οποίες δεν εμπίπτουν οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις του Ομίλου, οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις αποτιμώνται στο αναπόσβεστο κόστος με τη χρησιμοποίηση της μεθόδου του πραγματικού επιτοκίου.

Οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις του Ομίλου περιλαμβάνονται στις μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις του ισολογισμού στο κονδύλι «**Δανειακές υποχρεώσεις**» και στις βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις στα κονδύλια «**Δανειακές υποχρεώσεις**» και «**Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις**».

Οι δανειακές υποχρεώσεις του Ομίλου αφορούν έντοκα τραπεζικά δάνεια και αλληλόχρεους τραπεζικούς λογαριασμούς και καταχωρούνται στο συνολικό καθαρό ποσό που έχει ληφθεί μετά την αφαίρεση των άμεσων εξόδων σύναψης της δανειακής σύμβασης και το οποίο ποσό αντικατοπτρίζει την εύλογη αξία τους. Τα χρηματοοικονομικά έξοδα που σχετίζονται με αυτά τα δάνεια, περιλαμβανομένων των πληρωτέων ποινών για πρόωρη εξόφληση ή των εξόδων για διακανονισμό, καθώς και τα άμεσα κόστη έκδοσης του δανείου, καταχωρούνται εφόσον είναι «δουλευμένα» στη χρέωση των αποτελεσμάτων με πίστωση των δανειακών λογαριασμών και εμφανίζονται στο υπόλοιπο του δανείου της περιόδου εφόσον δεν έχουν εξοφληθεί.

Τα έξοδα δανεισμού (τόκοι και λοιπά έξοδα), που αφορούν άμεσα την απόκτηση, κατασκευή ή παραγωγή στοιχείων του ενεργητικού, προσαυξάνουν το κόστος αυτών των στοιχείων, μέχρι αυτά να είναι έτοιμα για τη χρήση που έχει προβλεφθεί για το καθένα ή να είναι έτοιμα για πώληση. Έσοδα από τόκους ή λοιπά έσοδα από την προσωρινή επένδυση του προϊόντος δανείων που έχουν ληφθεί για τον πιο πάνω σκοπό, μειώνουν αντίστοιχα τα κόστη δανεισμού που κεφαλαιοποιούνται.

Όλα τα λοιπά έξοδα δανεισμού (τόκοι και συναφή έξοδα) μεταφέρονται στα αποτελέσματα της περιόδου που αυτά πραγματοποιούνται.

3.7. Αποθέματα

Τα αποθέματα αποτιμώνται στη μικρότερη αξία ανάμεσα στο κόστος κτήσης τους και στην καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία τους. Το κόστος για τα αγαθά που αγοράζονται από τρίτους, προσδιορίζεται από την τιμολογιακή αξία του αγαθού πλέον κάθε άμεσο έξοδο που αφορά το αγαθό μέχρι αυτό να παραληφθεί στη συγκεκριμένη κατάσταση και στο συγκεκριμένο χώρο που αυτό βρίσκεται κατά την αποτίμηση. Το κόστος των προϊόντων αποτελείται από το κόστος των άμεσων υλικών, το άμεσο εργατικό κόστος όπου είναι δυνατός ο προσδιορισμός του και τα γενικά βιομηχανικά ή άλλα έξοδα, που χρειάστηκαν ώστε το προϊόν να φθάσει στο συγκεκριμένο χώρο και στη συγκεκριμένη κατάσταση κατά το χρόνο της αποτίμησης. Το κόστος υπολογίζεται με τη χρήση της μέσης σταθμικής μεθόδου. Η καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία απεικονίζει την εκτιμώμενη αξία πώλησης του αγαθού μείον τα εκτιμώμενα κόστη διάθεσής του.

Οι εκτιμήσεις της καθαρής ρευστοποιήσιμης αξίας επίσης λαμβάνουν υπόψη το σκοπό για τον οποίο τηρούνται τα αποθέματα. Ως εκ τούτου η καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία της ποσότητας του αποθέματος που τηρείται για να καλύψει βέβαιες συμβάσεις πωλήσεων αγαθών ή υπηρεσιών, βασίζεται στη συμβατική τιμή. Αν οι συμβάσεις πωλήσεων καλύπτουν μικρότερες ποσότητες από αυτές των αποθεμάτων που τηρούνται, η καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία της επί πλέον ποσότητας βασίζεται στις γενικές τιμές πώλησης.

3.8. Απομείωση Αξίας Περιουσιακών Στοιχείων

Τα στοιχεία του ενεργητικού που έχουν απροσδιόριστη ωφέλιμη ζωή δεν αποσβένονται και υπόκεινται σε έλεγχο απομείωσης ετησίως και όταν κάποια γεγονότα καταδεικνύουν ότι η λογιστική αξία μπορεί να μην είναι ανακτήσιμη. Τα στοιχεία του ενεργητικού που αποσβένονται υπόκεινται σε έλεγχο απομείωσης της αξίας τους όταν υπάρχουν ενδείξεις ότι η λογιστική αξία τους δεν θα ανακτηθεί. Η ανακτήσιμη αξία είναι το μεγαλύτερο ποσό μεταξύ της καθαρής τιμής πώλησης και της αξίας λόγω χρήσης. Οι ζημιές απομείωσης αναγνωρίζονται αμέσως ως έξοδα και ισούνται με την διαφορά μεταξύ της αναπόσβεστης και της άμεσα ανακτημένης αξίας του υποκειμένου παγίου.

Η ανακτήσιμη αξία είναι το μεγαλύτερο ποσό που προκύπτει από την σύγκριση μεταξύ της εύλογης αξίας του στοιχείου ενεργητικού μείον το κόστος πώλησης και της αξίας χρήσεως του παγίου. Για σκοπούς υπολογισμού της απομείωσης, τα πάγια κατηγοριοποιούνται στο χαμηλότερο δυνατό επίπεδο ώστε να συνδεθούν με ξεχωριστές αναγνωρίσιμες ταμειακές ροές (μονάδες δημιουργίας ταμιακών ροών).

3.9. Ταμειακά Διαθέσιμα

Τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιλαμβάνουν μετρητά, τις τραπεζικές καταθέσεις, τις βραχυπρόθεσμες μέχρι τρεις μήνες επενδύσεις υψηλής ρευστοποίησης και χαμηλού ρίσκου. Οι υπέρ-αναλήψεις εμπεριέχονται στο κονδύλι των δανειακών υποχρεώσεων του ισολογισμού.

3.10. Μετοχικό κεφάλαιο

Οι κοινές μετοχές κατατάσσονται στα ίδια κεφάλαια. Άμεσα έξοδα για την έκδοση μετοχών εμφανίζονται σε μείωση του προϊόντος της έκδοσης. Άμεσα έξοδα που σχετίζονται με την έκδοση μετοχών για την απόκτηση επιχειρήσεων περιλαμβάνονται στο κόστος κτήσεως της επιχειρήσεως που αποκτάται.

3.11. Ίδιες μετοχές

Οι ίδιες μετοχές που κατέχονται είτε από την Εταιρεία είτε από εταιρείες του Ομίλου, εμφανίζονται στο κόστος κτήσης (καταβληθέν τίμημα πλέον δαπάνες απόκτησης) αφαιρετικά των ιδίων κεφαλαίων. Κατά την πώληση, ακύρωση ή διάθεση των ιδίων μετοχών οποιοδήποτε αποτέλεσμα προκύπτει αναγνωρίζεται απ' ευθείας στα ίδια κεφάλαια.

3.12. Παροχές στο προσωπικό

Βραχυπρόθεσμες παροχές:

Οι βραχυπρόθεσμες παροχές στους εργαζόμενους περιλαμβάνουν:

- Ημερομίσθια, μισθούς, εισφορές κοινωνικών ασφαλίσεων
- Βραχύχρονες αποζημιωμένες απουσίες, όπως ετήσια άδεια με αποδοχές και άδεια ασθενείας με αποδοχές, όταν οι απουσίες αναμένεται να πραγματοποιηθούν μέσα σε 12 μήνες, μετά το τέλος της χρήσεως στην οποία οι εργαζόμενοι παρέχουν τη σχετική υπηρεσία.
- Διανομή κερδών και έκτακτες παροχές πληρωτέες μέσα σε 12 μήνες μετά τη λήξη της χρήσεως, μέσα στην οποία οι εργαζόμενοι παρέχουν σχετική υπηρεσία

Οι βραχυπρόθεσμες παροχές προς τους εργαζόμενους (εκτός από παροχές λήξης της εργασιακής σχέσης) σε χρήμα και σε είδος αναγνωρίζονται ως έξοδο όταν καθίστανται δεδουλευμένες. Τυχόν ανεξόφλητο ποσό καταχωρείται ως υποχρέωση, ενώ σε περίπτωση που το ποσό που ήδη καταβλήθηκε υπερβαίνει το ποσό των παροχών, η επιχείρηση αναγνωρίζει το υπερβάλλον ποσό ως στοιχείο του ενεργητικού της (προπληρωθέν έξοδο) μόνο κατά την έκταση που η προπληρωμή θα οδηγήσει σε μείωση μελλοντικών πληρωμών ή σε επιστροφή.

Αποδοχές λήξεως εργασιακής σχέσεως:

Οι παροχές αυτές δημιουργούνται, όταν μια επιχείρηση δεσμεύεται αποδεδειγμένα είτε:

- Να τερματίσει την απασχόληση εργαζομένου ή εργαζομένων, πριν την κανονική ημερομηνία αποχώρησης
- Να χορηγήσει παροχές λήξεως της εργασιακής σχέσεως ως ένα αποτέλεσμα μιας προσφοράς που γίνεται για να ενθαρρύνει εκούσια απόλυση. (Δεν υφίστανται για την εταιρεία)

Οι παροχές αυτές καταχωρούνται ως μία υποχρέωση και μία δαπάνη όταν και μόνο όταν η επιχείρηση δεσμεύεται να τις χορηγήσει. Όταν οι παροχές αυτές λήγουν πέραν των 12 μηνών από την ημερομηνία ισολογισμού πρέπει να προεξοφλούνται. Στην περίπτωση μιας προσφοράς που γίνεται για να ενθαρρύνει την εκούσια απόσυρση, η αποτίμηση των παροχών λήξεως της εργασιακής σχέσεως πρέπει να βασίζεται στον αριθμό των εργαζομένων που αναμένεται να δεχθούν την προσφορά

Όταν οι παροχές αυτές καθίστανται πληρωτέες σε περιόδους πέρα των δώδεκα μηνών από ημερομηνία του Ισολογισμού, τότε αυτές προεξοφλούνται με βάση τις αποδόσεις των υψηλής ποιότητας εταιρικών ομολόγων ή των κρατικών ομολόγων.

Στην περίπτωση τερματισμού απασχόλησης που υπάρχει αδυναμία προσδιορισμού των εργαζομένων που θα κάνουν χρήση αυτών των παροχών, δεν γίνεται λογιστικοποίηση αλλά γνωστοποίηση αυτών ως ενδεχόμενη υποχρέωση.

Παροχές μετά την έξοδο από την υπηρεσία

Οι παροχές μετά την έξοδο από την υπηρεσία περιλαμβάνουν τόσο προγράμματα καθορισμένων εισφορών όσο και προγράμματα καθορισμένων παροχών.

Πρόγραμμα καθορισμένων εισφορών

Με βάση το πρόγραμμα καθορισμένων εισφορών, η υποχρέωση της επιχείρησης (νομική) περιορίζεται στο ποσό που έχει συμφωνηθεί να συνεισφέρει στο φορέα (ασφαλιστικό ταμείο) που διαχειρίζεται τις εισφορές και χορηγεί τις παροχές (συντάξεις, ιατροφαρμακευτική περίθαλψη κτλ.).

Το δεδουλευμένο κόστος των προγραμμάτων καθορισμένων εισφορών καταχωρείται ως έξοδο στην περίοδο που αφορά.

Προγράμματα καθορισμένων παροχών – Αποζημίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία

Το πρόγραμμα καθορισμένων παροχών αφορά στη νομική υποχρέωση του για καταβολή στο προσωπικό εφάπαξ αποζημίωσης κατά την ημερομηνία εξόδου κάθε εργαζομένου από την υπηρεσία λόγω συνταξιοδότησης.

Η υποχρέωση που καταχωρείται στον ισολογισμό για το πρόγραμμα αυτό είναι η παρούσα αξία της δέσμευσης για την καθορισμένη παροχή ανάλογα με το δεδουλευμένο δικαίωμα των εργαζομένων και σε σχέση με το χρόνο που αναμένεται να καταβληθεί.

Οι κρατικά καθορισμένες υποχρεώσεις για παροχές στο προσωπικό, λογίζονται σαν υποχρεώσεις, όπως και αυτές που αφορούν τα προσδιορισμένα προγράμματα παροχών. Ο Όμιλος λογίζει σαν υποχρέωση την παρούσα αξία των μελλοντικών ροών για νομικές ή ηθικές υποχρεώσεις προς τους εργαζόμενους σε αυτόν για συνταξιοδότηση, απόλυση ή εθελούσια έξοδο. Η παρούσα αξία της κάθε σχετικής υποχρέωσης, υπολογίζεται από αναλογιστή για την ημερομηνία του κάθε ισολογισμού. Αυξήσεις ή μειώσεις σε αυτές τις κρατικά καθορισμένες υποχρεώσεις για παροχές στο προσωπικό, λογίζονται κατευθείαν στα αποτελέσματα κάθε χρήσης.

Οι υποχρεώσεις του Ομίλου που προκύπτουν από τη νομοθεσία περί αποζημιώσεων του προσωπικού, προσδιορίζεται από αναλογιστή και λογιστικοποιείται με πίστωση σχετικού λογαριασμού πρόβλεψης.

3.13. Προβλέψεις

Οι προβλέψεις αναγνωρίζονται όταν:

- Υπάρχει μια παρούσα νομική ή τεκμαιρόμενη δέσμευση ως αποτέλεσμα παρελθόντων γεγονότων.
- Είναι πιθανόν ότι θα απαιτηθεί μια εκροή πόρων για τον διακανονισμό της δέσμευσης.
- Το απαιτούμενο ποσό μπορεί να εκτιμηθεί αξιόπιστα.

Όπου υπάρχουν διάφορες παρόμοιες υποχρεώσεις, η πιθανότητα ότι θα απαιτηθεί εκροή κατά την εκκαθάριση προσδιορίζεται με την εξέταση της κατηγορίας υποχρεώσεων συνολικά. Πρόβλεψη αναγνωρίζεται ακόμα κι αν η πιθανότητα εκροής σχετικά με οποιοδήποτε στοιχείο που περιλαμβάνεται στην ίδια κατηγορία υποχρεώσεων μπορεί να είναι μικρή.

Οι προβλέψεις υπολογίζονται στην παρούσα αξία των εξόδων τα οποία, βάση της καλύτερης εκτίμησης της διοίκησης, απαιτούνται να καλύψουν την παρούσα υποχρέωση την ημερομηνία του ισολογισμού. Το προεξοφλητικό επιτόκιο που χρησιμοποιείται για τον προσδιορισμό της παρούσας αξίας αντικατοπτρίζει τις τρέχουσες αγοραίες εκτιμήσεις για την χρονική αξία του χρήματος και αυξήσεις που αφορούν τη συγκεκριμένη υποχρέωση.

3.14. Μισθώσεις

Οι μισθώσεις χαρακτηρίζονται σαν χρηματοδοτικές, όταν οι όροι των σχετικών συμβάσεων μεταφέρουν από άποψη ουσίας όλους τους κινδύνους και τα οφέλη του αντικειμένου που ενοικιάζεται στο μισθωτή.

Εταιρεία του Ομίλου ως εκμισθωτής

Η εταιρεία δεν ενεργεί σαν εκμισθωτής με χρηματοδοτικές συμβάσεις.

Εταιρεία του Ομίλου ως μισθωτής

Οι χρηματοδοτικές μισθώσεις κεφαλαιοποιούνται με την έναρξη της μίσθωσης στη χαμηλότερη μεταξύ της εύλογης αξίας του παγίου στοιχείου ή της παρούσας αξίας των ελάχιστων μισθωμάτων. Κάθε μίσθωμα επιμερίζεται μεταξύ της υποχρέωσης και των χρηματοοικονομικών εξόδων έτσι ώστε να επιτυγχάνεται ένα σταθερό επιτόκιο στην υπολειπόμενη χρηματοοικονομική υποχρέωση. Οι αντίστοιχες υποχρεώσεις από μισθώματα, καθαρές από χρηματοοικονομικά έξοδα, απεικονίζονται στις δανειακές υποχρεώσεις. Το μέρος του χρηματοοικονομικού εξόδου που αφορά σε χρηματοδοτικές μισθώσεις αναγνωρίζεται στα αποτελέσματα χρήσης κατά τη διάρκεια της μίσθωσης. Τα πάγια που αποκτήθηκαν με χρηματοδοτική μίσθωση αποσβένονται στη μικρότερη περίοδο μεταξύ της ωφέλιμης ζωής των παγίων στοιχείων και της διάρκειας μίσθωσης τους αν ταξινομηθούν σαν πάγια περιουσιακά στοιχεία ενώ αν αφορούν σε επενδυτικά ακίνητα δεν αποσβένονται και παρουσιάζονται στην εύλογη τους αξία.

Μισθώσεις όπου ουσιαστικά οι κίνδυνοι και ανταμοιβές της ιδιοκτησίας διατηρούνται από τον εκμισθωτή ταξινομούνται ως λειτουργικές μισθώσεις (καθαρές από τυχόν κίνητρα που προσφέρθηκαν από τον εκμισθωτή) αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα της χρήσης με τη σταθερή μέθοδο κατά τη διάρκεια της περιόδου της μίσθωσης.

3.15. Φόρος εισοδήματος – Αναβαλλόμενη φορολογία

Ο φόρος εισοδήματος που εμφανίζεται στην κατάσταση των αποτελεσμάτων, είναι το άθροισμα του τρέχοντος φόρου εισοδήματος και των αναβαλλόμενων φόρων εισοδήματος.

Ο πληρωτέος φόρος εισοδήματος βασίζεται στα φορολογητέα αποτελέσματα της χρήσης. Τα φορολογητέα κέρδη όμως μπορεί να διαφέρουν από τα αποτελέσματα που εμφανίζονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων, καθώς δεν περιλαμβάνουν αφορολόγητα έσοδα ή μη εκπιπτόμενα φορολογικά έξοδα, ενώ επίσης δεν περιλαμβάνουν έσοδα ή έξοδα που είναι φορολογητέα ή εκπιπτόμενα σε επόμενες χρήσεις.

Ο τρέχων (πληρωτέος) φόρος εισοδήματος της Εταιρείας, υπολογίζεται με βάση τον ισχύοντα φορολογικό συντελεστή κατά την ημερομηνία του ισολογισμού, επί των φορολογητέων κερδών.

Η αναβαλλόμενη φορολογία λογίζεται είτε σαν μία απαίτηση (για φόρους που αναμένεται να εισπραχθούν ή να συμψηφιστούν μελλοντικά με φορολογικές υποχρεώσεις), ή σαν υποχρέωση (για φόρους που αναμένεται να πληρωθούν μελλοντικά), για όλες τις προσωρινές (από

φορολογική άποψη) διαφορές ανάμεσα στα λογιστικά υπόλοιπα και στη φορολογική βάση των ενεργητικών στοιχείων και των υποχρεώσεων, με τη χρήση της μεθόδου της υποχρέωσης.

Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις λογίζονται για όλες τις φορολογητέες προσωρινές (από φορολογική άποψη) διαφορές, ενώ αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις λογίζονται για όλες τις εκπεστέες φορολογικά διαφορές, στο βαθμό που αναμένονται φορολογητέα κέρδη από τα οποία αυτές οι διαφορές θα μπορούσαν να εκπέσουν.

Η αναβαλλόμενη φορολογία υπολογίζεται με βάση τους συντελεστές φόρου εισοδήματος που αναμένεται ότι θα υπάρχουν κατά το χρόνο που οι αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις θα τακτοποιηθούν ή οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις θα ρευστοποιηθούν ή συμψηφιστούν.

Οι αναβαλλόμενοι φόροι μεταφέρονται στη χρέωση ή την πίστωση της κατάστασης αποτελεσμάτων, εκτός αν σχετίζονται με αντικείμενα (λογαριασμούς) που μεταφέρονται κατευθείαν στην καθαρή θέση, οπότε σε αυτήν την περίπτωση και οι αναβαλλόμενοι φόροι μεταφέρονται κατευθείαν σε χρέωση ή πίστωση της καθαρής θέσης.

Οι φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις συμψηφίζονται όταν αφορούν μία προσωρινή (από φορολογική άποψη) διαφορά που προκύπτει από απαιτήσεις και υποχρεώσεις της ίδιας φύσης.

3.16. Κρατικές επιχορηγήσεις

Επιχορήγηση είναι η ενίσχυση που παρέχεται από το Κράτος με την μορφή μεταβίβασης πόρων σε μία επιχείρηση, σε ανταπόδοση του ότι αυτή έχει τηρήσει ή πρόκειται να τηρήσει ορισμένους όρους που σχετίζονται με τη λειτουργία της. Δεν περιλαμβάνονται στην έννοια αυτή οι κρατικές ενισχύσεις που λόγω της μορφής τους, δεν είναι επιδεκτικές αποτίμησης, καθώς και οι συναλλαγές με το Δημόσιο για τις οποίες δεν είναι δυνατός ο διαχωρισμός από τις συνήθεις συναλλαγές της επιχείρησης.

Επιχορηγήσεις που αφορούν περιουσιακά στοιχεία είναι κρατικές επιχορηγήσεις που έχουν ως βασικό όρο, ότι η επιχείρηση που τις δικαιούται πρέπει να αγοράσει, κατασκευάσει ή με οποιοδήποτε άλλο τρόπο να αποκτήσει μακράς διάρκειας περιουσιακά στοιχεία. Είναι δυνατόν επίσης να ορίζονται και πρόσθετοι όροι αναφορικά με το είδος ή την τοποθεσία των περιουσιακών στοιχείων ή με την χρονική περίοδο στην οποία αυτά πρέπει να αποκτηθούν ή να παραμείνουν στην κατοχή της επιχείρησης.

Επιχορηγήσεις που αφορούν τα αποτελέσματα είναι κρατικές επιχορηγήσεις που δε σχετίζονται με την απόκτηση περιουσιακών στοιχείων.

Ο Όμιλος αναγνωρίζει τις κρατικές επιχορηγήσεις οι οποίες ικανοποιούν αθροιστικά τα εξής κριτήρια: α) Υπάρχει τεκμαιρόμενη βεβαιότητα ότι η επιχείρηση έχει συμμορφωθεί ή πρόκειται να συμμορφωθεί με τους όρους της επιχορήγησης και β) το ποσό της επιχορήγησης έχει εισπραχθεί ή πιθανολογείται ότι θα εισπραχθεί. Καταχωρούνται στην εύλογη αξία και αναγνωρίζονται με τρόπο συστηματικό στα έσοδα, με βάση την αρχή του συσχετισμού των επιχορηγήσεων με τα αντίστοιχα κόστη τα οποία και επιχορηγούν.

Οι επιχορηγήσεις που αφορούν στοιχεία του ενεργητικού περιλαμβάνονται στις μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις ως έσοδο επόμενων χρήσεων και αναγνωρίζονται συστηματικά και ορθολογικά στα έσοδα κατά τη διάρκεια της ωφέλιμης ζωής του πάγιου στοιχείου του ενεργητικού.

3.17. Αναγνώριση εσόδων και εξόδων

Έσοδα: Τα έσοδα περιλαμβάνουν την εύλογη αξία πωλήσεων αγαθών και παροχής υπηρεσιών, καθαρά από Φόρο Προστιθέμενης Αξίας, εκπτώσεις και επιστροφές. Τα διεταιρικά έσοδα μέσα στον Όμιλο απαλείφονται πλήρως. Η αναγνώριση των εσόδων γίνεται ως εξής:

- **Πωλήσεις αγαθών:** Οι πωλήσεις αγαθών αναγνωρίζονται όταν ο Όμιλος παραδίδει τα αγαθά στους πελάτες, τα αγαθά γίνονται αποδεκτά από αυτούς και η είσπραξη της απαίτησης είναι εύλογα εξασφαλισμένη.
- **Παροχή υπηρεσιών:** Τα έσοδα από παροχή υπηρεσιών λογίζονται την περίοδο που παρέχονται οι υπηρεσίες, με βάση το στάδιο ολοκλήρωσης της παρεχόμενης υπηρεσίας σε σχέση με το σύνολο των παρεχόμενων υπηρεσιών.
- **Έσοδα από τόκους:** Τα έσοδα από τόκους αναγνωρίζονται βάσει χρονικής αναλογίας και με τη χρήση του πραγματικού επιτοκίου.
- **Μερίσματα:** Τα μερίσματα, λογίζονται ως έσοδα, όταν θεμελιώνεται το δικαίωμα είσπραξής τους. Στις οικονομικές καταστάσεις δεν περιλαμβάνονται έσοδα από μερίσματα.

Έξοδα: Τα έξοδα αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα σε δεδουλευμένη βάση.

3.18. Παροχές βασιζόμενες σε συμμετοχικούς τίτλους

Η Εταιρεία, παρέχει σε μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και σε διευθυντικά στελέχη δικαιώματα προαίρεσης μετοχών (stock options) ως αντάλλαγμα για τις παρεχόμενες υπηρεσίες.

Οι υπηρεσίες που παρέχονται από τους δικαιούχους επιμετρώνται στην εύλογη αξία των δικαιωμάτων που τους παραχωρούνται κατά την ημερομηνία παραχώρησης. Η εύλογη αξία των δικαιωμάτων προσδιορίζεται μέσω κατάλληλων μοντέλων αποτίμησης και η αναγνώριση των δικαιωμάτων πραγματοποιείται την ημερομηνία κατοχύρωσης τους. Επίσης, κατά την ημερομηνία κατοχύρωσης των δικαιωμάτων, το κόστος τους αναγνωρίζεται σαν δαπάνη στα αποτελέσματα με αντίστοιχη αύξηση των ιδίων κεφαλαίων. Σε περίπτωση που τελικά ασκηθούν λιγότερα δικαιώματα από αυτά που είχαν εκτιμηθεί δεν γίνεται καμία προσαρμογή των εξόδων που αναγνωρίστηκαν σε προηγούμενες χρήσεις.

3.19. Κέρδη ανά μετοχή

Τα βασικά κέρδη ανά μετοχή υπολογίζονται διαιρώντας τα καθαρά κέρδη με το μέσο σταθμισμένο αριθμό κοινών μετοχών που είναι σε κυκλοφορία κατά τη διάρκεια κάθε έτους, εξαιρώντας τον μέσο όρο των κοινών μετοχών που αποκτήθηκαν ως ίδιες μετοχές.

3.20. Διανομή μερισμάτων

Η διανομή των μερισμάτων αναγνωρίζεται ως υποχρέωση στις οικονομικές καταστάσεις όταν η διανομή εγκριθεί από τη Γενική Συνέλευση των μετόχων.

3.21. Σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις και κρίσεις της Διοικήσεως

Η προετοιμασία των οικονομικών καταστάσεων απαιτεί από τη διοίκηση το σχηματισμό κρίσεων, εκτιμήσεων και υποθέσεων οι οποίες επηρεάζουν τα δημοσιευμένα περιουσιακά στοιχεία και τις υποχρεώσεις την ημερομηνία σύνταξης οικονομικών καταστάσεων. Επηρεάζουν επίσης τις γνωστοποιήσεις των ενδεχόμενων απαιτήσεων και υποχρεώσεων την ημερομηνία σύνταξης οικονομικών καταστάσεων καθώς και τα δημοσιευμένα ποσά εσόδων και εξόδων.

Οι εκτιμήσεις και οι κρίσεις βασίζονται στην εμπειρία του παρελθόντος και σε άλλους παράγοντες, συμπεριλαμβανομένων και των προσδοκιών για μελλοντικά γεγονότα τα οποία θεωρούνται λογικά στις συγκεκριμένες συνθήκες, ενώ επαναξιολογούνται συνεχώς με την χρησιμοποίηση όλων των διαθέσιμων πληροφοριών.

Οι εκτιμήσεις και παραδοχές που ενέχουν σημαντικό κίνδυνο να προκαλέσουν ουσιώδεις προσαρμογές στις λογιστικές αξίες των περιουσιακών στοιχείων και των υποχρεώσεων στους επόμενους 12 μήνες αφορούν:

- Αποτίμηση χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση
- Φόρος εισοδήματος
- Απομείωση υπεραξίας και
- Απομείωση των συμμετοχών σε θυγατρικές και συνδεδεμένες επιχειρήσεις.

3.22. Φόρος εισοδήματος

Η Εταιρεία υπόκειται σε φορολόγηση και απαιτείται κρίση για τον προσδιορισμό της πρόβλεψης για φόρο εισοδήματος. Υπάρχουν πολλές συναλλαγές και υπολογισμοί για τους οποίους ο τελικός προσδιορισμός του φόρου είναι αβέβαιος. Η Εταιρεία αναγνωρίζει υποχρεώσεις από αναμενόμενους φορολογικούς ελέγχους, βάσει εκτιμήσεων για το ενδεχόμενο που θα της επιβληθούν επιπλέον φόροι. Εάν το τελικό αποτέλεσμα του ελέγχου είναι διαφορετικό από το αρχικώς αναγνωρισθέν, η διαφορά θα επηρεάσει τον φόρο εισοδήματος και την πρόβλεψη για αναβαλλόμενη φορολογία της περιόδου.

3.23. Καθοριστικές κρίσεις της Διοίκησης για την εφαρμογή των λογιστικών αρχών

Δεν υπάρχουν περιοχές που χρειάστηκε να χρησιμοποιηθούν εκτιμήσεις της Διοίκησης για την εφαρμογή των λογιστικών αρχών.

4. Νέα Πρότυπα και Διερμηνείες

4.1. Τροποποίηση προτύπων υποχρεωτικά για την τρέχουσα χρήση 2008

ΔΛΠ 39 – Χρηματοοικονομικά μέσα: αναγνώριση και αποτίμηση (τροποποίηση που εφαρμόζεται από την 30/6/2008) και **Δ.Π.Χ.Α. 7 – Χρηματοοικονομικά μέσα: γνωστοποιήσεις** (τροποποίηση που εφαρμόζεται από την 30/6/2008)

Η τροποποίηση επιτρέπει τα μη παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού, διακρατούμενα για εμπορικούς σκοπούς και διαθέσιμα προς πώληση, να επαναταξινομούνται, κάτω από ορισμένες συνθήκες και προϋποθέσεις στις υπόλοιπες κατηγορίες, ενώ εξακολουθούν να ισχύουν οι δυνατότητες επαναταξινόμησης, από και προς το διαθέσιμο προς πώληση χαρτοφυλάκιο, προς και από το διακρατούμενο μέχρι τη λήξη. Κατ' εφαρμογή των ανωτέρω τροποποιήσεων, δεν συνέτρεξαν λόγοι επαναταξινόμησης χρηματοοικονομικών στοιχείων του Ομίλου, και ως εκ τούτου οι ανωτέρω τροποποιήσεις δεν επηρέασαν τις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

4.2. Νέες Διερμηνείες υποχρεωτικές για την τρέχουσα χρήση 2008

ΔΕΕΧΠ 11 – ΔΠΧΑ 2: Συναλλαγές Ιδίων Μετοχών Ομίλου (εφαρμόζεται από τη 1/3/2008)

Η Διερμηνεία δισαφηνίζει τον χειρισμό όπου οι υπάλληλοι μίας θυγατρικής εταιρείας λαμβάνουν μετοχές της μητρικής εταιρείας. Επίσης δισαφηνίζει εάν ορισμένοι τύποι συναλλαγών πρέπει να λογίζονται ως συναλλαγές με διακανονισμό με συμμετοχικούς τίτλους ή συναλλαγές με διακανονισμό τοις μετρητοίς.

ΔΕΕΧΠ 12 – Συμφωνίες Παραχώρησης (εφαρμόζεται από τη 1/1/2008)

Παρέχει καθοδήγηση σχετικά με την αναγνώριση και αποτίμηση των υποχρεώσεων και των σχετικών δικαιωμάτων στις συμφωνίες παραχώρησης δικαιωμάτων παροχής υπηρεσιών. Η Διερμηνεία δεν είχε εφαρμογή στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

ΔΕΕΧΠ 13 – Προγράμματα Πιστότητας Πελατών (εφαρμόζεται από τη 1/7/2008)

Δισαφηνίζει τον χειρισμό των εταιρειών που χορηγούν κάποια μορφή επιβράβευση πιστότητας όπως "πόντους" ή "ταξιδιωτικά μίλια" σε πελάτες που αγοράζουν αγαθά ή υπηρεσίες. Η Διερμηνεία δεν είχε εφαρμογή στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

ΔΕΕΧΠ 14 – Όρια περιουσιακών στοιχείων καθορισμένων παροχών, ελάχιστο απαιτούμενο σχηματισμένο κεφάλαιο και η αλληλεπίδρασή τους (εφαρμόζεται από τη 1/1/2008)

Παρέχει οδηγίες σχετικά με το ποσό της υπερβάλλουσας διαφοράς (πλεόνασμα) που προκύπτει από ένα πρόγραμμα παροχών στο προσωπικό, το οποίο μπορεί να αναγνωριστεί ως περιουσιακό στοιχείο από μια επιχείρηση. Επεξηγεί επίσης, πως τα συνταξιοδοτικά περιουσιακά στοιχεία ή οι υποχρεώσεις μπορούν να επηρεαστούν όταν υπάρχει όριο ελάχιστων απαιτήσεων χρηματοδότησης. Η Διερμηνεία δεν είχε εφαρμογή στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

ΔΕΕΠΧ 16 – Αντισταθμίσεις μιας καθαρής επένδυσης σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό (εφαρμόζεται από τη 1/10/2008)

Παρέχει καθοδήγηση σχετικά με τη φύση των αντισταθμιζόμενων κινδύνων και το ποσό που έχει αναγνωριστεί στο αντισταθμισμένο στοιχείο για το οποίο έχει προσδιοριστεί μια σχέση αντιστάθμισης. Η Διερμηνεία δεν είχε εφαρμογή στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

4.3. Νέα, αναθεωρημένα ή τροποποιημένα πρότυπα που εφαρμόζονται υποχρεωτικά μετά από την τρέχουσα χρήση 2008**ΔΠΧΑ 8 – Λειτουργικοί τομείς** (νέο πρότυπο που εφαρμόζεται από την 1/1/2009)

Αντικαθιστά το ΔΛΠ 14 «Οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα». Σκοπός του νέου προτύπου είναι η παροχή οδηγιών αναφορικά με τη γνωστοποίηση πληροφοριών σχετικά με τους λειτουργικούς τομείς μιας επιχείρησης, τα προϊόντα, τις υπηρεσίες της, τους γεωγραφικούς τομείς δραστηριότητας και τους σημαντικούς πελάτες της. Το πρότυπο υιοθετεί την «προσέγγιση της Διοίκησης», απαιτώντας από τις επιχειρήσεις οι πληροφορίες που παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις να είναι αυτές που χρησιμοποιεί η Διοίκηση εσωτερικά για την εκτίμηση της απόδοσης κατά τομέα επιμερισμού των πόρων της επιχείρησης στους τομείς δραστηριότητας της. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει το εν λόγω νέο πρότυπο από την 1/1/2009 και μετά.

ΔΛΠ 1 – Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων (αναθεώρηση του προτύπου που εφαρμόζεται από την 1/1/2009)

Το ΔΛΠ 1 έχει τροποποιηθεί για να αναβαθμίσει τη χρησιμότητα των πληροφοριών που παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις και εφαρμόζεται για λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιουλίου 2009. Οι βασικές αλλαγές συνοψίζονται στη ξεχωριστή παρουσίαση των μεταβολών των ιδίων κεφαλαίων που προέρχονται από συναλλαγές με τους ιδιοκτήτες (μετόχους) με την ιδιότητα αυτών ως ιδιοκτήτες (π.χ. μερίσματα, αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου κ.α.) από τις λοιπές μεταβολές των ιδίων κεφαλαίων. Επιπλέον η αναθεώρηση του προτύπου επέφερε αλλαγές στην χρησιμοποιούμενη ορολογία καθώς και στην παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων. Οι νέοι ορισμοί δεν αλλάζουν τους κανόνες αναγνώρισης, αποτίμησης ή γνωστοποίησης συγκεκριμένων συναλλαγών και άλλων γεγονότων που απαιτούνται από άλλα πρότυπα. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει το εν λόγω αναθεωρημένο πρότυπο από την 1/1/2009 και μετά.

ΔΛΠ 23 – Κόστος δανεισμού (αναθεώρηση του προτύπου που εφαρμόζεται από την 1/1/2009)

Η βασική διαφορά σε σχέση με την προηγούμενη έκδοση αφορά στην κατάργηση της επιλογής αναγνώρισης ως έξοδο του κόστους δανεισμού που σχετίζεται με τα περιουσιακά στοιχεία ενεργητικού, τα οποία απαιτείται ένα σημαντικό χρονικό διάστημα προκειμένου να μπορέσουν να λειτουργήσουν ή να πωληθούν. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει το εν λόγω αναθεωρημένο πρότυπο από την 1/1/2009 και μετά.

ΔΠΧΑ 3 – Συνενώσεις Επιχειρήσεων (αναθεώρηση του προτύπου που θα εφαρμόζεται από την 1/7/2009) **και****ΔΛΠ 27 – Ενοποιημένες και ατομικές οικονομικές καταστάσεις** (τροποποίηση του προτύπου που θα εφαρμόζεται από την 1/7/2009)

Το αναθεωρημένο ΔΠΧΑ 3 εισάγει μια σειρά αλλαγών στο λογιστικό χειρισμό συνενώσεων επιχειρήσεων οι οποίες θα επηρεάσουν το ποσό της αναγνωρισθείσας υπεραξίας, τα αποτελέσματα της περιόδου στην οποία πραγματοποιείται η συνένωση επιχειρήσεων και τα μελλοντικά αποτελέσματα. Αυτές οι αλλαγές περιλαμβάνουν την εξοδopoίηση των δαπανών που σχετίζονται με την απόκτηση και αναγνώριση μελλοντικών μεταβολών στην εύλογη αξία του ενδεχόμενου τιμήματος στα αποτελέσματα. Το τροποποιημένο ΔΛΠ 27 απαιτεί συναλλαγές που οδηγούν σε αλλαγές ποσοτών συμμετοχής σε θυγατρική να καταχωρούνται στην καθαρή θέση. Όλες οι αλλαγές των ανωτέρω προτύπων θα εφαρμοστούν από την 1/7/2009 και θα επηρεάσουν μελλοντικές αποκτήσεις και συναλλαγές με μετόχους μειοψηφίας από την ημερομηνία αυτή και μετά.

ΔΛΠ 39 – Χρηματοοικονομικά μέσα: αναγνώριση και αποτίμηση (τροποποίηση του προτύπου που θα εφαρμόζεται από την 1/7/2009)

Η εν λόγω τροποποίηση αποσαφηνίζει τον τρόπο με τον οποίο θα έπρεπε να εφαρμόζονται, σε συγκεκριμένες περιπτώσεις, οι αρχές που καθορίζουν κατά πόσο ένας αντισταθμιζόμενος κίνδυνος ή τμήμα των ταμειακών ροών εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της λογιστικής αντιστάθμισης. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει το εν λόγω αναθεωρημένο πρότυπο από την 1/7/2009 και μετά.

ΔΛΠ 32 – Χρηματοοικονομικά μέσα: παρουσίαση (τροποποίηση του προτύπου που θα εφαρμόζεται από την 1/7/2009) **και****ΔΛΠ 1 – Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων** (τροποποίηση του προτύπου που θα εφαρμόζεται από την 1/7/2009)

Η τροποποίηση στο ΔΛΠ 32 απαιτεί όπως ορισμένα χρηματοοικονομικά μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο ("puttable μέσο") και υποχρεώσεις που ανακύπτουν κατά την ρευστοποίηση μιας οντότητας καταταχθούν ως Ίδια Κεφάλαια εάν πληρούνται συγκεκριμένα κριτήρια. Η τροποποίηση στο ΔΛΠ 1 απαιτεί γνωστοποίηση πληροφοριών σχετικά με τα ("puttable") μέσα που κατατάσσονται ως Ίδια Κεφάλαια. Οι ανωτέρω τροποποιήσεις θα εφαρμοστούν από τον Όμιλο αλλά αναμένεται να μην επηρεάσουν τις οικονομικές της καταστάσεις.

ΔΠΧΑ 1 – Πρώτη εφαρμογή των ΔΠΧΑ (τροποποίηση του προτύπου που θα εφαρμόζεται από την 1/7/2009) **και****ΔΛΠ 27 – Ενοποιημένες και ατομικές οικονομικές καταστάσεις** (τροποποίηση του προτύπου που θα εφαρμόζεται από την 1/7/2009)

Η τροποποίηση του ΔΠΧΑ 1 επιτρέπει σε μια επιχείρηση που υιοθετεί για πρώτη φορά τα ΔΠΧΑ, αν επιλέξει να αποτιμήσει τις επενδύσεις της σε θυγατρικές, κοινοπραξίες ή συγγενείς στην αξία κτήσης τους, να χρησιμοποιεί ως τεκμαιρόμενο κόστος είτε την εύλογη αξία είτε την λογιστική αξία με βάση τις προηγούμενες λογιστικές αρχές. Επίσης, η τροποποίηση καταργεί τον ορισμό της μεθόδου του κόστους από το ΔΛΠ 27 και το αντικαθιστά με την απαίτηση τα μερίσματα να παρουσιάζονται ως εισόδημα στις ατομικές οικονομικές καταστάσεις του επενδυτή. Οι ανωτέρω τροποποιήσεις θα εφαρμοστούν από τον Όμιλο από την 1/7/2009 (εφόσον συντρέξει περίπτωση νέων συνενώσεων του Ομίλου).

ΔΠΧΑ 2 (Τροποποίηση) «Πληρωμές βασιζόμενες σε συμμετοχικούς τίτλους (τροποποίηση του προτύπου που εφαρμόζεται από την 1/1/2009)

Τροποποιήθηκαν οι απαιτήσεις αναφορικά με το χειρισμό των προϋποθέσεων μιας συμφωνίας οι οποίες δεν συνεπάγονται κατοχύρωση συμμετοχικών τίτλων. Επίσης τροποποιήθηκαν οι ορισμοί της κατοχύρωσης και των προϋποθέσεων κατοχύρωσης, όπως και των προϋποθέσεων απόδοσης. Οι ανωτέρω τροποποιήσεις θα εφαρμοστούν από τον Όμιλο από την 1/7/2009.

4.4. Νέες Διερμηνείες που εφαρμόζονται υποχρεωτικά μετά από την τρέχουσα χρήση 2008**ΔΕΕΠΧ 15 – Συμφωνίες για την κατασκευή ακίνητης περιουσίας** (εφαρμόζεται από τη 1/1/2009)

Σκοπός της διερμηνείας είναι η παροχή οδηγιών αναφορικά με τα ακόλουθα ζητήματα: (α) αν οι συμφωνίες κατασκευής ακινήτων (real estate) εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ΔΛΠ 11 ή του ΔΛΠ 18 και (β) πότε θα πρέπει να αναγνωρίζεται έσοδο που προκύπτει από τις συμφωνίες κατασκευής ακινήτων. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

ΔΕΕΠΧ 17 – Διανομές μη ταμειακών στοιχείων του ενεργητικού στους ιδιοκτήτες (μετόχους) (θα εφαρμοστεί από τη 1/7/2009)

Παρέχει οδηγίες αναφορικά με τα εξής θέματα: (α) πότε θα πρέπει μία επιχείρηση να αναγνωρίζει τα μερίσματα πληρωτέα (β) πως θα πρέπει μια επιχείρηση να μετρά τα μερίσματα πληρωτέα και (γ) όταν μια επιχείρηση εξοφλεί τα μερίσματα πληρωτέα, πως θα πρέπει να λογιστικοποιεί τις διαφορές μεταξύ της λογιστικής αξίας των στοιχείων του ενεργητικού που διανέμονται και της λογιστικής αξίας των πληρωτέων μερισμάτων. Τις οδηγίες της Διερμηνείας θα τις εφαρμόσει ο Όμιλος από την 1/7/2009.

5. Διαχείριση κινδύνων**5.1. Χρήση χρηματοοικονομικών μέσων**

Ο Όμιλος χρησιμοποιεί χρηματοοικονομικά μέσα για εμπορικούς, χρηματοοικονομικούς και επενδυτικούς σκοπούς. Η χρησιμοποίηση των χρηματοοικονομικών μέσων από τον Όμιλο επηρεάζει ουσιαστικά την χρηματοοικονομική κατάσταση, την κερδοφορία και τις ταμειακές του ροές.

Παρακάτω στην υπ' αριθμ. 33 σημείωση παρατίθεται ανάλυση της αξίας και των κατηγοριών των χρηματοοικονομικών μέσων που διαθέτει ο Όμιλος καθώς και των λογαριασμών του Ισολογισμού στους οποίους αναγνωρίζονται τα εν λόγω χρηματοοικονομικά μέσα. Στην υπ' αριθμ. 3.6 σημείωση παρατίθεται πληροφόρηση σχετικά με τον τρόπο αναγνώρισης και αποτίμησης των χρηματοοικονομικών μέσων, ενώ παρακάτω στην παρούσα σημείωση παρατίθεται πληροφόρηση σχετικά με τους κινδύνους που συνεπάγονται για τον Όμιλο από την κατοχή των χρηματοοικονομικών μέσων.

5.2. Παράγοντες χρηματοοικονομικού κινδύνου

Η Εταιρεία εκτίθεται σε ορισμένους χρηματοοικονομικούς κινδύνους όπως κίνδυνο αγοράς (συναλλαγματικός κίνδυνος, κίνδυνος τιμών και κίνδυνος ταμειακών ροών από μεταβολές επιτοκίων), πιστωτικό κίνδυνο, κίνδυνο ρευστότητας και κίνδυνο κεφαλαίου. Η διαχείριση κινδύνων από τη διοίκηση εστιάζεται κυρίως στην αναγνώριση και εκτίμηση των χρηματοοικονομικών κινδύνων όπως: κίνδυνος αγοράς, πιστωτικός κίνδυνος, κίνδυνος ρευστότητας και κίνδυνος κεφαλαίου.

iii) Κίνδυνος ταμειακών ροών και κίνδυνος μεταβολών εύλογης αξίας λόγω μεταβολής των επιτοκίων

Η Εταιρεία έχει στο ενεργητικό σημαντικά έντοκα στοιχεία που περιλαμβάνουν καταθέσεις όψεως και προθεσμιακές τραπεζικές καταθέσεις.

Η Εταιρεία δεν εκτίθεται σημαντικά σε κίνδυνο από διακυμάνσεις στα επιτόκια καθώς οι καταθέσεις των ταμειακών διαθεσίμων της είναι προθεσμιακές με μέγιστη περίοδο τριών μηνών και εγγυημένη απόδοση.

Οι απαιτήσεις από πελάτες και οι λοιπές απαιτήσεις δεν τοκίζονται και είναι βραχυπρόθεσμης λήξης.

Οι σημαντικότεροι κίνδυνοι που απορρέουν από τα χρηματοοικονομικά μέσα που διαθέτει ο Όμιλος είναι κυρίως οι εξής:

- Κίνδυνος Αγοράς (τιμές επιτοκίων)
- Πιστωτικός Κίνδυνος
- Κίνδυνος Ρευστότητας

Κίνδυνος αγοράς

Ως κίνδυνος αγοράς ορίζεται ο κίνδυνος στη βάση του οποίου η εύλογη αξία ή οι μελλοντικές ταμιακές ροές των χρηματοοικονομικών μέσων του Ομίλου ενδέχεται να παρουσιάσουν διακυμάνσεις εξαιτίας μεταβολών στις τιμές της αγοράς.

(i) Συναλλαγματικός κίνδυνος

Σε σχέση με τον συναλλαγματικό κίνδυνο σημειώνεται ότι ο Όμιλος, αν και δραστηριοποιείται σε πολλές χώρες του εξωτερικού, το μεγαλύτερο μέρος των εμπορικών συναλλαγών των εταιρειών του Ομίλου γίνεται με το νόμισμα του κύριου οικονομικού περιβάλλοντος (νόμισμα λειτουργίας) το οποίο είναι το Ευρώ.

(ii) Κίνδυνος τιμών

Ο Όμιλος δεν εκτίθεται σε κινδύνους από μεταβολές στις τιμές των χρεογράφων καθώς ο Όμιλος δεν κατέχει χρεόγραφα που να χαρακτηρίζονται ούτε σαν διαθέσιμα προς πώληση στοιχεία ούτε σαν χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων.

iii) Κίνδυνος ταμειακών ροών και κίνδυνος μεταβολών εύλογης αξίας λόγω μεταβολής των επιτοκίων

Ο εν λόγω κίνδυνος για την εταιρεία εστιάζεται κυρίως στον κίνδυνο μεταβολής των δανειακών επιτοκίων. Οι δανειακές υποχρεώσεις του Ομίλου συνδέονται με κυμαινόμενα επιτόκια (για περισσότερες πληροφορίες βλέπε παρακάτω στην υπ' αριθμ. 22 σημείωση).

Ο Όμιλος δεν χρησιμοποιεί χρηματοοικονομικά παράγωγα. Όπως και στο προηγούμενο έτος τα υπόλοιπα (εκτός δανειακών υποχρεώσεων) λοιπά χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία και οι λοιπές χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις δεν επηρεάζονται σημαντικά από τιμές επιτοκίων.

Παρακάτω στην υπ' αριθμ. 34 σημείωση παρατίθεται πίνακας που παρουσιάζει τον βαθμό έκθεσης της εταιρείας στον κίνδυνο επιτοκίων.

Ως εκ των άνω, σε σχέση γενικότερα με τις τιμές της αγοράς, ο Όμιλος εκτίθεται κυρίως σε κίνδυνο μεταβολής των τιμών των δανειακών επιτοκίων.

Πιστωτικός κίνδυνος

Ο Όμιλος εκτίθεται σε πιστωτικό κίνδυνο, ο οποίος συνίσταται στη αδυναμία του αντισυμβαλλόμενου μέρους να εξοφλήσει πλήρως τα ποσά που οφείλει όταν αυτά προκύπτουν. Συγκεκριμένα, ο εν λόγω κίνδυνος εστιάζεται περισσότερο στο κίνδυνο αδυναμίας είσπραξης από τον Όμιλο των απαιτήσεων του προς πελάτες του.

Στην υπ' αριθμ. 35 σημείωση παρατίθεται πίνακας που παρουσιάζει τον μέγιστο βαθμό έκθεσης της εταιρείας στον πιστωτικό κίνδυνο, καθώς και ανάλυσης των, υπό εξέταση, κονδυλίων σε: (α) Μη ληξιπρόθεσμα, (β) Ληξιπρόθεσμα και (γ) Απομειωμένα.

Κίνδυνος ρευστότητας

Ο κίνδυνος ρευστότητας είναι ο κίνδυνος ο Όμιλος να αντιμετωπίσει μια δυσκολία στο να εκπληρώσει τις δεσμεύσεις του, οι οποίες σχετίζονται με τις χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις.

Στην υπ' αριθμ. 36 σημείωση παρατίθεται πίνακας που παρουσιάζει στοιχεία της ληκτότητας των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων του Ομίλου και της Εταιρείας.

Διαχείριση κεφαλαιακού κινδύνου

Οι στόχοι του ομίλου κατά τη διαχείριση του κεφαλαίου είναι να διασφαλίσει την ικανότητα του ομίλου να συνεχίσει να υπάρχει σαν οικονομική οντότητα και στο μέλλον για να είναι σε θέση να προσφέρει αποδόσεις στους μετόχους και οφέλη για όλους τους εμπλεκόμενους και να διατηρήσει μία κατάλληλη κεφαλαιακή δομή για να μειώσει το κόστος του κεφαλαίου.

Προκειμένου να διατηρήσει ή να προσαρμόσει την κεφαλαιακή δομή, ο όμιλος μπορεί να προσαρμόσει το ποσό των μερισμάτων, την απόδοση του κεφαλαίου στους μετόχους, την έκδοση νέων μετοχών ή την προσφυγή σε δανεισμό.

5.3. Πολιτική Διαχείρισης Κινδύνων

Το Διοικητικό Συμβούλιο (Δ.Σ.) έχει την τελική ευθύνη για την ανάληψη από την Εταιρία παντός είδους κινδύνων καθώς και για την παρακολούθηση τους σε τακτική βάση. Επιπλέον το Διοικητικό Συμβούλιο έχει την ευθύνη για την παρακολούθηση της κεφαλαιακής επάρκειας της Εταιρείας και του Ομίλου.

Το Διοικητικό Συμβούλιο μέσω εντεταλμένων στελεχών της Γενικής ή Οικονομικής Διεύθυνσης:

(α) θεσπίζει και εφαρμόζει διαδικασίες και ρυθμίσεις που επιτρέπουν τον εντοπισμό των κινδύνων, οι οποίοι συνδέονται με τις δραστηριότητες, τις διαδικασίες και τα συστήματα λειτουργίας της Εταιρείας (ιδίως τον πιστωτικό κίνδυνο, τον κίνδυνο αγοράς και τον λειτουργικό κίνδυνο).

(β) καθορίζει το ανεκτό επίπεδο κινδύνου.

(γ) μεριμνά ώστε ο Όμιλος να διαθέτει την απαιτούμενη κεφαλαιακή επάρκεια και την εν γένει διαχείριση των κινδύνων που απορρέουν από τη λειτουργία της.

Ειδικότερα, σε σχέση με τους υφιστάμενους κινδύνους, οι βασικές αρχές διαχείρισης κινδύνων ως προς κάθε επιμέρους κίνδυνο, είναι οι εξής :

Αρχές διαχείρισης πιστωτικού κινδύνου

Στο πλαίσιο της διαχείρισης του πιστωτικού κινδύνου το Διοικητικό Συμβούλιο διαμορφώνει τις διαδικασίες και τις πολιτικές που είναι απαραίτητες για την αποτελεσματική πρόληψη και διαχείριση του πιστωτικού κινδύνου.

Το Διοικητικό Συμβούλιο, με τη συνεργασία κυρίως της Γενικής, Οικονομικής και Εμπορικής Διεύθυνσης:

- θεσπίζει και εφαρμόζει διαδικασίες πιστωτικού ελέγχου με στόχο την ελαχιστοποίηση των επισφαλειών και την άμεση κάλυψη των απαιτήσεων με αξιόγραφα.
- προβαίνει σε εκτίμηση των αναγκών του Ομίλου σε ίδια κεφάλαια για την αντιμετώπιση του πιστωτικού κινδύνου.
- προβαίνει στο διαχωρισμό των απαιτήσεων και λοιπών ανοιγμάτων σε: - απαιτήσεις υπό καθυστέρηση και - επισφαλείς απαιτήσεις (impaired).
- ελέγχει διαρκώς τις απαιτήσεις του, είτε χωριστά είτε κατά ομάδα και ενσωματώνει τις πληροφορίες αυτές στα control του πιστωτικού ελέγχου
- προσδιορίζει τα ποσά των απαιτούμενων απομειώσεων επισφαλών απαιτήσεων
- προσδιορίζει τις πολιτικές και τις διαδικασίες αποτίμησης και διαχείρισης τυχόν εξασφαλίσεων
- προβαίνει σε ανάλυση των διαφόρων κατηγοριών ανοιγμάτων με βάση την εναπομένουσα ληκτότητα τους.
- αξιολογεί τις ασφάλειες που παρέχονται υπέρ του Ομίλου.
- ελέγχει την ακεραιότητα, αξιοπιστία και ακρίβεια των πηγών δεδομένων που χρησιμοποιεί καθώς και τη διαδικασία επικαιροποίησής τους.
- εκτιμά, σε συνεργασία με την Εμπορική Διεύθυνση, την πιστοληπτική ικανότητα των αντισυμβαλλόμενων πελατών.

Για την μείωση του πιστωτικού κινδύνου, λαμβάνονται υπόψη η πιστοληπτική ικανότητα του αντισυμβαλλόμενου, ο κίνδυνος της χώρας αλλά και ο τομέας της οικονομίας στον οποίο δραστηριοποιείται, καθώς και ποιοτικά και ποσοτικά χαρακτηριστικά του.

Σημειώνεται ότι, οι πωλήσεις χονδρικής του Ομίλου γίνονται κυρίως σε πελάτες με αξιολογημένο ιστορικό πιστώσεων και με πολύ μεγάλη διασπορά στα υπόλοιπά τους. Το μεγαλύτερο μέρος των πωλήσεων αφορά σε πωλήσεις προς φαρμακεία. Η πολιτική του Ομίλου είναι να συνεργάζεται μόνο με αξιόπιστους πελάτες.

Αρχές διαχείρισης κινδύνου ρευστότητας

Το Διοικητικό Συμβούλιο, με τη συνεργασία κυρίως της Οικονομικής Διεύθυνσης, διαχειρίζεται τις ανάγκες ρευστότητάς της μέσω προσεκτικής παρακολούθησης των προγραμματισμένων πληρωμών για μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις, καθώς και των ταμειακών εκροών από την

καθημερινή της δραστηριότητα. Οι ανάγκες ρευστότητας παρακολουθούνται σε διάφορες χρονικές ζώνες (καθημερινή, εβδομαδιαία, μηνιαία βάση).

Ο Όμιλος διατηρεί μετρητά και υψηλής ευκολίας ρευστοποίησης επενδύσεις, ώστε να καλύπτει τις ανάγκες ρευστότητας για διάστημα έως 30 ημερών. Η χρηματοδότηση των μακροπρόθεσμων αναγκών του προστατεύεται, επιπλέον, από ένα ικανοποιητικό αριθμό πιστώσεων και την ικανότητα να πωλήσει μακροπρόθεσμα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία.

Αρχές διαχείρισης κινδύνου αγοράς

Στο πλαίσιο της διαχείρισης του κινδύνου αγοράς, ο Υπεύθυνος Διαχείρισης Κινδύνων διαμορφώνει τις διαδικασίες και τις πολιτικές που είναι απαραίτητες για την αποτελεσματική πρόληψη και διαχείριση του προκείμενου κινδύνου. Επίσης, μεριμνά για την αποτελεσματική εφαρμογή των προβλεπόμενων για το σκοπό αυτό διαδικασιών και ρυθμίσεων και ιδίως:

- μεριμνά ώστε να υφίσταται επάρκεια των ιδίων κεφαλαίων σε σχέση με τα χρηματοδοτικά ανοίγματα του Ομίλου.
- καταγράφει την πολιτική των προσεγγίσεων και των μεθόδων υπολογισμού της αξίας των ανοιγμάτων και της προσαρμογής της αξίας και των προβλέψεων αυτών.
- εφαρμόζει πρόγραμμα προσομοίωσης ακραίων καταστάσεων (stress testing).

6. Ενσώματες ακινητοποιήσεις

Η συμφωνία της λογιστικής αξίας των προσθικών, μειώσεων, αποκτήσεων μέσω επιχειρηματικών συνενώσεων και των αποσβέσεων των ενσώματων ακινητοποιήσεων έχουν ως εξής:

Ο Όμιλος

	Γήπεδα - Οικόπεδα	Κτίρια - Εγκαταστάσεις κτιρίων	Μηχανήματα	Έπιπλα & Λοιπός εξοπλισμός	Μεταφορικά μέσα	Ακίνητο-ποιήσεις υπό εκτέλεση	Σύνολο
A. Αξίες Κτήσης							
Υπόλοιπα 1/1/2007	973.000	5.608.240	1.450.986	3.991.819	35.731	0	12.059.777
Προσθήκες	0	1.072.819	1.779.521	745.082	63.639	0	3.661.061
Μειώσεις	0	0	0	1.403	1.241	0	2.644
Αποκτήσεις μέσω συνενώσεων επιχειρήσεων	0	0	0	4.845	15.367	0	20.211
Υπόλοιπα 31/12/2007	973.000	6.681.059	3.230.507	4.740.343	113.496	0	15.738.403
Προσθήκες	0	1.597.696	2.070.419	2.197.512	47.572	499.493	6.412.692
Μειώσεις	0	0	104	2.557	52.936	0	55.597
Αναπροσαρμογή αξίας	197.000	237.358	0	0	0	0	434.358
Αποκτήσεις μέσω συνενώσεων επιχειρήσεων	0	9.867	145	203.617	202.811	0	416.439
Υπόλοιπα 31/12/2008	1.170.000	8.525.980	5.300.967	7.138.915	310.942	499.493	22.946.297
B. Αποσβέσεις							
Υπόλοιπα 1/1/2007	0	183.971	205.698	1.162.363	12.554	0	1.564.586
Αποσβέσεις	0	208.184	145.875	545.952	8.458	0	908.469
Μειώσεις	0	0	0	614	1.070	0	1.684
Υπόλοιπα 31/12/2007	0	392.155	351.573	1.707.701	19.942	0	2.471.371
Αποσβέσεις	0	254.015	240.912	726.433	20.567	0	1.241.926
Μειώσεις	0	0	0	28.408	36.343	0	64.750
Υπόλοιπα 31/12/2008	0	646.170	592.485	2.405.727	4.166	0	3.648.547
Αναπόσβεστο υπόλοιπο 31/12/2007	973.000	6.288.904	2.878.935	3.032.642	93.554	0	13.267.032
Αναπόσβεστο υπόλοιπο 31/12/2008	1.170.000	7.879.810	4.708.482	4.733.188	306.777	499.493	19.297.749

Η Εταιρεία

	Γήπεδα - Οικόπεδα	Κτίρια - Εγκαταστάσεις κτιρίων	Μηχανήματα	Έπιπλα & Λοιπός εξοπλισμός	Μεταφορικά μέσα	Ακίνητο-ποιήσεις υπό εκτέλεση	Σύνολο
A. Αξίες Κτήσης							
Υπόλοιπα 1/1/2007	973.000	5.608.240	1.450.986	3.991.819	35.731	0	12.059.776
Προσθήκες	0	1.072.819	1.779.521	745.082	44.688	0	3.642.110
Μειώσεις	0	0	0	1.403	1.241	0	2.644
Υπόλοιπα 31/12/2007	973.000	6.681.059	3.230.507	4.735.498	79.178	0	15.699.242
Προσθήκες	0	1.581.578	2.053.611	2.131.711	41.292	499.493	6.307.685
Μειώσεις	0	0	0	0	4.959	0	4.959

Αναπροσαρμογή αξίας	197.000	237.358	0	0	0	0	434.358
Υπόλοιπα 31/12/2008	1.170.000	8.499.995	5.284.118	6.867.209	115.510	499.493	22.436.325
Β. Αποσβέσεις							
Υπόλοιπα 1/1/2007	0	183.971	205.698	1.162.363	12.554	0	1.564.586
Αποσβέσεις	0	208.184	145.875	545.847	6.304	0	906.210
Μειώσεις	0	0	0	614	1.070	0	1.684
Υπόλοιπα 31/12/2007	0	392.155	351.573	1.707.596	17.788	0	2.469.112
Αποσβέσεις	0	252.771	240.483	701.641	6.866	0	1.201.761
Μειώσεις	0	0	0	0	3.547	0	3.547
Υπόλοιπα 31/12/2008	0	644.926	592.056	2.409.237	21.107	0	3.667.326
Αναπόσβεστο υπόλοιπο 31/12/2007	973.000	6.288.904	2.878.935	3.027.902	61.390	0	13.230.130
Αναπόσβεστο υπόλοιπο 31/12/2008	1.170.000	7.855.069	4.692.062	4.457.972	94.403	499.493	18.769.000

Τα πάγια του Ομίλου τα οποία έχουν αποκτηθεί με χρηματοδοτική μίσθωση, αφορούν αποκλειστικά πάγια της Εταιρείας και έχουν ως εξής:

	31/12/08	31/12/2007
Χρηματοδοτική Μίσθωση που αφορά οικόπεδο	973.000	973.000
Χρηματοδοτική Μίσθωση που αφορά κτίριο	2.980.163	2.980.163
Χρηματοδοτικές Μισθώσεις που αφορούν λοιπό εξοπλισμό	3.536.529	2.524.241
Μείον: Σωρευμένες αποσβέσεις κτιρίου	-288.518	-189.279
Μείον: Σωρευμένες αποσβέσεις λοιπού εξοπλισμού	-1.164.198	-789.920
Αναπόσβεστη αξία παγίων αποκτηθέντων με χρηματοδοτική μίσθωση	6.036.976	5.498.205

Ο Εταιρεία στην τρέχουσα χρήση 2008 προέβη σε εκτίμηση της αξίας του οικοπέδου και κτιρίου που έχει αποκτήσει η Εταιρεία με χρηματοδοτική μίσθωση. Την εκτίμηση εκπόνησε η εταιρεία «Δανός και Συνεργάτες Α.Ε.». Η βασική μέθοδος που χρησιμοποιήθηκε για την εκτίμηση της εύλογης αξίας ήταν η μέθοδος κόστους αντικατάστασης. Η διαφορά αναπροσαρμογής που προέκυψε κατά την εν λόγω εκτίμηση, συνολικής αξίας € 434.358 αφορά κατά € 197.000 το οικόπεδο και κατά € 237.358 το κτίριο. Η εν λόγω διαφορά αναπροσαρμογής, καθαρή από φόρους, καταχωρήθηκε σε σχετικό αποθεματικό των ιδίων κεφαλαίων.

Για τα πάγια που δεν αποκτήθηκαν με χρηματοδοτική μίσθωση, δεν υπάρχουν εμπράγματα βάρη.

Οι αποσβέσεις χρήσης επί των ενσώματων ακινητοποιήσεων έχουν επιμεριστεί στις ακόλουθες κατηγορίες εξόδων:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/2007
Κόστος πωληθέντων	309.039	165.424
Έξοδα ερευνών και ανάπτυξης	28.071	37.655
Έξοδα διάθεσης	333.340	253.220
Έξοδα διοίκησης	571.476	452.171
Σύνολο	1.241.926	908.470

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/2007
Κόστος πωληθέντων	309.039	165.424
Έξοδα ερευνών και ανάπτυξης	28.071	37.655
Έξοδα διάθεσης	307.060	251.830
Έξοδα διοίκησης	557.590	451.301
Σύνολο	1.201.761	906.210

7. Άυλα στοιχεία ενεργητικού

Η συμφωνία της λογιστικής αξίας των προσθηκών, των αποκτήσεων μέσω συνενώσεων επιχειρήσεων και των αποσβέσεων των άυλων περιουσιακών στοιχείων έχουν ως εξής:

Ο Όμιλος

	Λογισμικά	Δικαιώματα	Έρευνα και Ανάπτυξη	Σύνολο
A. Αξίες Κτήσης				
Υπόλοιπα 1/1/2007	514.101	129.399	209.917	853.417
Προσθήκες	380.678	39.468	517.351	937.497
Μειώσεις	0	0	0	0
Αποκτήσεις μέσω συνενώσεων επιχειρήσεων	346	0	0	346
Υπόλοιπα 31/12/2007	895.125	168.867	727.268	1.791.260
Προσθήκες	670.072	108.274	754.814	1.533.160
Μειώσεις	1.950	81	0	2.031
Αποκτήσεις μέσω συνενώσεων επιχειρήσεων	31.471	1.909	0	33.380
Υπόλοιπα 31/12/2008	1.594.717	278.970	1.482.082	3.355.770
B. Αποσβέσεις				
Υπόλοιπα 1/1/2007	132.433	101.102	78.281	311.816
Αποσβέσεις	85.676	27.254	67.434	180.364
Μειώσεις	0	0	0	0
Υπόλοιπα 31/12/2007	218.109	128.356	145.715	492.181
Αποσβέσεις	123.802	14.615	185.528	323.945
Μειώσεις	802	0	0	802
Υπόλοιπα 31/12/2008	341.109	142.971	331.243	815.323
Αναπόσβεστο υπόλοιπο 31/12/2007	677.016	40.511	581.553	1.299.079
Αναπόσβεστο υπόλοιπο 31/12/2008	1.253.608	135.999	1.150.840	2.540.447

Η Εταιρεία

	Λογισμικά	Δικαιώματα	Έρευνα και Ανάπτυξη	Σύνολο
A. Αξίες Κτήσης				
Υπόλοιπα 1/1/2007	514.101	129.399	209.917	853.417
Προσθήκες	380.678	30.000	547.351	958.029
Μειώσεις	0	0	0	0
Υπόλοιπα 31/12/2007	894.779	159.399	757.268	1.811.446
Προσθήκες	669.554	96.275	754.814	1.520.643
Μειώσεις	0	0	0	0
Υπόλοιπα 31/12/2008	1.564.333	255.674	1.512.082	3.332.090
B. Αποσβέσεις				
Υπόλοιπα 1/1/2007	132.433	101.102	78.281	311.816
Αποσβέσεις	85.621	26.307	67.862	179.790
Μειώσεις	0	0	0	0
Υπόλοιπα 31/12/2007	218.054	127.409	146.143	491.606
Αποσβέσεις	120.640	11.824	191.527	323.992
Μειώσεις	0	0	0	0
Υπόλοιπα 31/12/2008	338.694	139.234	337.670	815.598
Αναπόσβεστο υπόλοιπο 31/12/2007	676.725	31.990	611.125	1.319.840
Αναπόσβεστο υπόλοιπο 31/12/2008	1.225.639	116.441	1.174.412	2.516.492

Οι αποσβέσεις χρήσης επί των άυλων έχουν επιμερισθεί στις ακόλουθες κατηγορίες εξόδων:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/2007
Κόστος πωληθέντων	83.316	32.820
Έξοδα ερευνών και ανάπτυξης	1.568	7.471
Έξοδα διάθεσης	86.747	50.518
Έξοδα διοίκησης	152.314	89.556
Σύνολο	323.945	180.364

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/2007
Κόστος πωληθέντων	83.316	32.820
Έξοδα ερευνών και ανάπτυξης	7.568	7.471
Έξοδα διάθεσης	82.783	49.962
Έξοδα διοίκησης	150.325	89.537
Σύνολο	323.992	179.790

Η απεικόνιση του κόστους, που αφορά τις δραστηριότητες για την έρευνα και την ανάπτυξη, στις οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας έχει γίνει βάσει των "ΔΛΠ" 38 «Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία». Συνεπώς, τα έξοδα για την έρευνα επιβαρύνουν τους οικείους λογαριασμούς των αποτελεσμάτων της χρήσης, ενώ τα ποσά που η Εταιρεία επενδύει στην ανάπτυξη λογίζονται στα μεγέθη του ισολογισμού και συγκεκριμένα στο κονδύλι «Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία».

Αναλυτικότερα, τα αναφερόμενα ως έξοδα Ερευνών και Ανάπτυξης περιλαμβάνουν δαπάνες που αναφέρονται στην μελέτη, την δημιουργία και την παρακολούθηση νέων τεχνικών προδιαγραφών, νέων συστατικών και διαδικασιών καθώς και νέων τεχνολογιών που καταλήγουν στην δημιουργία νέων προϊόντων με εμπορική εκμετάλλευση. Τα έξοδα έρευνας που δεν συσχετίζονται με εμπορική εκμετάλλευση καταχωρούνται στα αποτελέσματα της χρήσεως στην οποία πραγματοποιούνται.

8. Επενδύσεις σε θυγατρικές Επιχειρήσεις**8.1. Ανάλυση του κονδυλίου**

Το κονδύλι του Ενεργητικού του Ισολογισμού «Επενδύσεις σε Θυγατρικές Επιχειρήσεις» ποσού € 6.776.555 αφορά:

- Κατά ποσό € 1.200.000 τη συμμετοχή της Εταιρείας στη θυγατρική «Κίνγκς εντ Κουήνς Μονοπρόσωπη Ε.Π.Ε.»
- Κατά ποσό € 707.780 τη συμμετοχή της Εταιρείας στη θυγατρική «Κορρές Ομοιοπαθητικά Α.Ε.»
- Κατά ποσό € 36.000 τη συμμετοχή της Εταιρείας στη θυγατρική «Φύτο Τουέλβ Α.Ε.Ε.»
- Κατά ποσό € 1.136.920 τη συμμετοχή της Εταιρείας στη θυγατρική «District Two GmbH»
- Κατά ποσό € 3.695.855 τη συμμετοχή της Εταιρείας στην θυγατρική «Pharmakon Βορείου Ελλάδος Α.Ε.Β.Ε.»

8.2. Αποκτήσεις συμμετοχών κατά την τρέχουσα χρήση

Από τις συμμετοχές που κατέχει η Εταιρεία αποκτήθηκαν στην τρέχουσα χρήση 2008 οι εξής συμμετοχές:

- Ολόκληρη η συμμετοχή της «District Two GmbH» ποσού € 1.136.920 (αξία αρχικής απόκτησης € 936.920 και συμμετοχή σε αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της ποσού € 200.000).
- Ολόκληρη η συμμετοχή της «Pharmakon Βορείου Ελλάδος Α.Ε.Β.Ε.» ποσού € 3.695.855,
- Αξία συμμετοχής € 400.000 στην «Κίνγκς εντ Κουήνς Μονοπρόσωπη Ε.Π.Ε.» στα πλαίσια ισόποσης αύξησης του εταιρικού κεφαλαίου της εν λόγω θυγατρικής.

Συνολικά η εξέλιξη των επενδύσεων σε θυγατρικές επιχειρήσεις της Εταιρείας έχει ως εξής:

	31/12/08	31/12/07
Υπόλοιπο ανοίγματος	1.543.780	0
Αποκτήσεις - ιδρύσεις	4.632.775	803.780
Συμμετοχή σε αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου	600.000	740.000
Υπόλοιπο κλεισίματος	6.776.555	1.543.780

8.3. Απόκτηση της «District Two GmbH»

Ο έλεγχος της «District Two GmbH», με ποσοστό συμμετοχής 50% του εταιρικού της κεφαλαίου, αποκτήθηκε την 30/6/2008. Η συμμετοχή στην «District Two GmbH», η οποία έχει έδρα στο Μόναχο Γερμανίας, αποκτήθηκε με σκοπό την στρατηγική συνεργασία με τον τοπικό διανομέα, που θα έχει ως αποτέλεσμα την περαιτέρω ανάπτυξη των δύο σημάτων του Ομίλου «Κορρές Φυσικά Προϊόντα» και «Kings & Queens» στην αγορά της Γερμανίας, ενδυναμώνοντας τις ενέργειες προώθησής τους και διεισδύοντας περαιτέρω μέσω νέων συνεργασιών σε νέα σημεία ημι-επιλεκτικής και επιλεκτικής διανομής, τα οποία αποτελούν τα κύρια κανάλια διανομής των προϊόντων του Ομίλου.

Το τίμημα για την απόκτηση της παραπάνω συμμετοχής, ανήλθε σε € 750.000. Τα κόστη που αποδίδονται άμεσα στην εξαγορά ανέρχονται σε € 186.920.

Η εξαγοραζόμενη εταιρεία αποτιμήθηκε τον Μάιο 2008 από την εταιρεία συμβούλων "KPMG Σύμβουλοι Α.Ε.". Η αποτίμηση έγινε στη βάση της εύλογης αγοραίας αξίας (Fair Market Value) και χρησιμοποιήθηκε η μέθοδος προεξόφλησης μελλοντικών ελεύθερων ταμιακών ροών (Discounted Cash Flow).

8.4. Απόκτηση της «Pharmakon Βορείου Ελλάδος Α.Ε.Β.Ε.»

Ο έλεγχος της «Pharmakon Βορείου Ελλάδος Α.Ε.Β.Ε.», με ποσοστό συμμετοχής 70% του μετοχικού της κεφαλαίου, αποκτήθηκε την 1/10/2008. Η «Pharmakon Βορείου Ελλάδος Α.Ε.Β.Ε.», έχει έδρα στην Θεσσαλονίκη και κύριο αντικείμενο τη διανομή καλλυντικών προϊόντων. Η εξαγορά έγινε με κύριο σκοπό την απόκτηση της άμεσης πρόσβασης του ομίλου σε ένα σημαντικό πελατολόγιο (άνω των 1.700 φαρμακείων στις περιοχές της Μακεδονίας, Θεσσαλίας, της Ηπείρου και Θράκης), καθώς και ευκαιρίες περαιτέρω ενδυνάμωσης της παρουσίας της μάρκας «Κορρές Φυσικά Προϊόντα» στις συγκεκριμένες περιοχές. Παράλληλα, δίνεται η δυνατότητα ενίσχυσης της κερδοφορίας της Εταιρείας, μέσα από τις οικονομίες κλίμακας που θα δημιουργηθούν και τις ενέργειες προώθησης που σχεδιάζει η Εταιρεία να υλοποιήσει στο μέλλον.

Το τίμημα για την απόκτηση της παραπάνω συμμετοχής, ανήλθε σε € 3.650.000. Τα κόστη που αποδίδονται άμεσα στην εξαγορά ανέρχονται σε € 45.855.

Η εξαγοραζόμενη εταιρεία αποτιμήθηκε τον Ιούλιο 2008 από την εταιρεία συμβούλων "KPMG Σύμβουλοι Α.Ε.". Η αποτίμηση έγινε στη βάση της εύλογης αξίας αγοράς (Fair Market Value) και χρησιμοποιήθηκε η μέθοδος προεξόφλησης μελλοντικών ελεύθερων ταμιακών ροών (Discounted Cash Flow) σε συνδυασμό με τη μεθοδολογία της Καθαρής Θέσης.

8.5. Συνοπτικά οικονομικά στοιχεία των ενοποιούμενων θυγατρικών

Στη συνέχεια παρατίθενται τα βασικά οικονομικά κονδύλια (προ απαλοιφών ενοποίησης) κάθε μίας θυγατρικής όπως αυτά διαμορφώθηκαν από την ημερομηνία απόκτησής τους και περιλήφθηκαν στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου:

	Κίνγκς εντ Κουήνς Μονοπρόσωπη Ε.Π.Ε.		Φύτο Τουέλβ Α.Ε.Ε.		Κορρές Ομοιοπαθητικά Α.Ε.		District Two GmbH	Pharmakon Βορείου Ελλάδος Α.Ε.Β.Ε.
	31/12/08	31/12/07	31/12/08	31/12/07	31/12/08	31/12/07	31/12/08	31/12/08
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ								
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό	389.607	166.824	15.027	13.622	42.549	21.787	143.436	907.253
Κυκλοφορούν ενεργητικό	4.458.713	2.160.845	7.432	34.592	591.627	405.196	1.849.665	5.985.221
Σύνολο περιουσιακών στοιχείων	4.848.320	2.327.669	22.459	48.214	634.176	426.983	1.993.101	6.892.474
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ								
Μετοχικό κεφάλαιο και αποθεματικά	1.189.000	795.600	60.000	60.000	60.000	60.000	425.000	188.361
Κέρδη/(Ζημιές) εις νέο	-1.026.573	-414.350	-42.082	-40.866	140.934	70.859	-132.536	-1.726.114
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	162.427	381.250	17.918	19.134	200.934	130.859	292.464	-1.537.754
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	3.824	1.506	0	0	49.952	705	0	21.495
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	4.682.069	1.944.913	4.542	29.080	383.290	295.419	1.700.637	8.408.732
Σύνολο υποχρεώσεων	4.685.893	1.946.419	4.542	29.080	433.242	296.124	1.700.637	8.430.227
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων & υποχρεώσεων	4.848.320	2.327.669	22.459	48.214	634.176	426.983	1.993.101	6.892.474
	1/1 - 31/12/08	12/1 - 31/12/07	1/1 - 31/12/08	4/10 - 31/12/07	1/1 - 31/12/08	30/11 - 31/12/07	1/7 - 31/12/08	1/10 - 31/12/08
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ								
Πωλήσεις	2.118.841	1.587.099	0	0	918.809	57.139	1.491.636	2.798.544
Αποτέλεσμα προ φόρων	-822.371	-550.650	-1.622	-54.488	110.079	4.647	-4.753	470.951
Αποτέλεσμα μετά φόρων	-612.223	-414.350	-1.217	-40.866	70.074	3.485	-3.565	347.682

Σημειώνεται ότι:

- Τα οικονομικά κονδύλια της «Κίνγκς εντ Κουήνς Μονοπρόσωπη Ε.Π.Ε.» περιλήφθηκαν στα αντίστοιχα ενοποιημένα κονδύλια του Ομίλου για πρώτη φορά στις Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου της περιόδου 1/1 – 31/3/2007.
- Τα οικονομικά κονδύλια της «Φύτο Τουέλβ Α.Ε.Ε.» περιλήφθηκαν στα αντίστοιχα ενοποιημένα κονδύλια του Ομίλου για πρώτη φορά στις Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου της χρήσης 2007.
- Τα οικονομικά κονδύλια της «Κορρές Ομοιοπαθητικά Α.Ε.» περιλήφθηκαν στα αντίστοιχα ενοποιημένα κονδύλια του Ομίλου για πρώτη φορά στις Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου της χρήσης 2007.
- Τα οικονομικά κονδύλια της «District Two GmbH» περιλήφθηκαν στα αντίστοιχα ενοποιημένα κονδύλια του Ομίλου για πρώτη φορά στις Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου της περιόδου 1/1 – 30/6/2008.
- Τα οικονομικά κονδύλια της «Pharmakon Βορείου Ελλάδος Α.Ε.Β.Ε.» περιλήφθηκαν στα αντίστοιχα ενοποιημένα κονδύλια του Ομίλου για πρώτη φορά στις παρούσες Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου.

Αναφορικά με τις αποκτήσεις που πραγματοποιήθηκαν στην προηγούμενη χρήση 2007 σχετική πληροφόρηση παρατίθεται στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της 31ης Δεκεμβρίου 2007 που είναι διαθέσιμες στην Ιστοσελίδα της εταιρείας www.korres.com.

8.6. Επιδράσεις συνενώσεων που αποκτήθηκαν κατά την τρέχουσα χρήση

Στο παρακάτω πίνακα παρατίθενται τα στοιχεία της επίδρασης των συνενώσεων που αποκτήθηκαν στην τρέχουσα χρήση:

	Όμιλος "Κορρές Α.Ε. Φυσικά προϊόντα"	District Two GmbH		Pharmakon Βορείου Ελλάδος Α.Ε.Β.Ε.		Συνολικές επιδράσεις συνενώσεων	
	1/1 - 31/12/2008	1/7 - 31/12/2008		1/10 - 31/12/2008			
Κονδύλια πρώτης συνένωσης			Ποσοτική επίδραση συνένωσης	Ποσοστιαία επίδραση συνένωσης	Ποσοτική επίδραση συνένωσης	Ποσοστιαία επίδραση συνένωσης	Ποσοτική επίδραση συνενώσεων
Πωλήσεις	53.736.392	1.491.636	2,78%	2.798.544	5,21%	4.290.180	7,98%
Κόστος Πωληθέντων	-21.036.470	-617.154	2,93%	-1.803.883	8,58%	-2.421.037	11,51%
Αποτέλεσμα μετά φόρων περιόδου	3.980.929	-3.565	-0,09%	347.682	8,73%	344.118	8,64%
Αποτέλεσμα στη Μητρική	3.878.893	-1.782	-0,05%	243.378	6,27%	241.595	6,23%
Αποτέλεσμα στη Μειοψηφία	102.036	-1.782	-1,75%	104.305	102,22%	102.522	100,48%
Συνολικό αποτέλεσμα	3.980.929	-3.565	0,00	347.682	8,73%	344.118	8,64%
Ίδια Κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους	21.331.973	-1.782	-0,01%	243.378	1,14%	241.595	1,13%
Δικαιώματα μειοψηφίας	-307.927	-1.782	0,58%	104.305	-33,87%	102.522	-33,29%
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων	21.024.046	-3.565	-0,02%	347.682	1,65%	344.118	1,64%

Στο παρακάτω πίνακα παρατίθενται τα στοιχεία επίδρασης των συνενώσεων που αποκτήθηκαν στην τρέχουσα χρήση αν αυτές είχαν αποκτηθεί από την έναρξη της χρήσης.

Κονδύλια πρώτης συνένωσης	Όμιλος "Κορρές Α.Ε. Φυσικά προϊόντα"	District Two GmbH		Pharmakon Βορείου Ελλάδος Α.Ε.Β.Ε.		Συνολικές επιδράσεις συνενώσεων	
	1/1 - 31/12/2008	1/1 - 31/12/2008		1/1 - 31/12/2008			
		Ποσοτική επίδραση συνένωσης	Ποσοστιαία επίδραση συνένωσης	Ποσοτική επίδραση συνένωσης	Ποσοστιαία επίδραση συνένωσης	Ποσοτική επίδραση συνενώσεων	Ποσοστιαία επίδραση συνενώσεων
Πωλήσεις	53.736.392	2.211.459	4,12%	8.370.236	15,58%	10.581.694	19,69%
Κόστος Πωληθέντων	-21.036.470	-1.029.738	4,90%	-8.847.617	42,06%	-10.017.354	47,62%
Αποτέλεσμα μετά φόρων περιόδου	3.980.929	-132.535	-3,33%	-1.950.484	-49,00%	-2.083.019	-52,32%
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων	21.024.046	-132.535	-0,63%	-1.950.484	-9,28%	-2.083.019	-9,91%

9. Επενδύσεις σε Συγγενείς Επιχειρήσεις

Η εξέλιξη των επενδύσεων σε συγγενείς επιχειρήσεις του Ομίλου έχει ως εξής:

	31/12/08	31/12/07
Υπόλοιπο ανοίγματος	512.387	0
Απόκτηση/ίδρυση συγγενών	1.847.092	573.548
Μερίδιο ζημιών	-19.019	-61.161
Υπόλοιπο κλεισίματος	2.340.459	512.387

Ολόκληρο το ποσό των επενδύσεων σε συγγενείς επιχειρήσεις αφορά την συμμετοχή της εταιρείας στην «Προϊόντα Κρόκου Κοζάνης Α.Ε.Β.Ε.». Κατά την περίοδο 1/1 – 31/12/2008 αποκτήθηκε επιπλέον συμμετοχή της «Κορρές Α.Ε. – Φυσικά Προϊόντα Α.Ε.» στην «Προϊόντα Κρόκου Κοζάνης Α.Ε.Β.Ε.» αξίας € 1.847.092, που αντιστοιχεί σε ποσοστό 29,40% του συνολικού μετοχικού κεφαλαίου. Η ως άνω αύξηση πραγματοποιήθηκε σταδιακά με απόκτηση επιπλέον συμμετοχής 27,2% τον Ιούνιο του 2008 και 2,2% τον Δεκέμβριο του 2008.

Με την εν λόγω απόκτηση, την 31/12/2008 το συνολικό ποσοστό συμμετοχής της «Κορρές Α.Ε. – Φυσικά Προϊόντα Α.Ε.» στην «Προϊόντα Κρόκου Κοζάνης Α.Ε.Β.Ε.» ανήλθε σε ποσοστό 45% και αξία € 2.420.640.

Η εταιρεία «Προϊόντα Κρόκου Κοζάνης Α.Ε.Β.Ε.» έχει ως βασικό σκοπό δραστηριότητας: α) την αποκλειστική αντιπροσώπευση και εμπορική προώθηση του προϊόντος του κρόκου Κοζάνης (χύμα και συσκευασμένου) στις μεγαλύτερες αγορές του εξωτερικού πλην της Ελλάδος, και η προσπάθεια εδραίωσης του σε αυτές, και (β) η παραγωγή, συσκευασία, τυποποίηση, διανομή, προώθηση και εμπορία ροφημάτων που θα παράγονται με ανάμειξη ή χρήση του κρόκου Κοζάνης.

Ο Όμιλος αναγνώρισε την συμμετοχή της στη νέα εταιρεία με τη Μέθοδο της Καθαρής Θέσης.

Τα περιουσιακά στοιχεία, οι υποχρεώσεις, τα έσοδα και οι συνολικές ζημιές και η αναλογούσα ζημιά στον Όμιλο, είχαν ως εξής:

31/12/08

Συγγενής	% συμ-μετοχής	Χώρα	Περιουσιακά στοιχεία	Υποχρεώσεις	Έσοδα	Συνολικές ζημιές	Μερίδιο ζημιών
Προϊόντα Κρόκου Κοζάνης Α.Ε.Β.Ε.	45,0%	Ελλάδα	3.530.883	484.949	141.598	-237.944	-19.019

31/12/07

Συγγενής	% συμ-μετοχής	Χώρα	Περιουσιακά στοιχεία	Υποχρεώσεις	Έσοδα	Συνολικές ζημιές	Μερίδιο ζημιών
Προϊόντα Κρόκου Κοζάνης Α.Ε.Β.Ε.	15,6%	Ελλάδα	3.591.780	269.243	6.976	-392.059	-61.161

Το μερίδιο του Ομίλου στις ζημιές της συγγενούς, κατά τις περιόδους 1/1 – 31/12/2008 και 31/12/2007, ποσού € 19.019 και 61.161, αντίστοιχα, επιβάρυναν τα αποτελέσματα του Ομίλου (λογαριασμός Κατάστασης Αποτελεσμάτων «Αποτελέσματα από συγγενείς επιχειρήσεις»).

10. Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση

Τα χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση την 31/12/2008 αφορούν μετοχές που απέκτησε η Εταιρεία της «MENTITEPPA ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» (Μενπιτέρρα Α.Β.Ε.Σ.Ε.) και αντιστοιχούν σε ποσοστό 5,13% του κεφαλαίου της εν λόγω εταιρείας. Οι μετοχές της «Μενπιτέρρα Α.Β.Ε.Σ.Ε.» διαπραγματεύονται από την 28/02/2008 στην Εναλλακτική Αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών.

Η είσοδος της εταιρείας στο μετοχικό κεφάλαιο της «Μενπιτέρρα Α.Β.Ε.Σ.Ε.» αποτελεί μια κίνηση υποστήριξης του επιχειρηματικού πλάνου ανάπτυξης της δεύτερης και περαιτέρω ενδυνάμωσης των σχέσεων με αυτήν.

Οι παραπάνω μετοχές αποκτήθηκαν την 26/3/2008 και την 31/12/2008 αποτιμήθηκαν στην εύλογη αξία τους (τρέχουσα χρηματιστηριακή τιμή). Το σχετικό κέρδος της αποτίμησης ποσού € 201.981 καταχωρήθηκε, καθαρό από φόρους, σε αποθεματικό των ιδίων κεφαλαίων.

Η κίνηση του λογαριασμού συνοψίζεται ως εξής:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/07
Υπόλοιπο ανοίγματος	0	0
Αξία απόκτησης της συμμετοχής	741.000	0
Κέρδη από αποτίμηση της συμμετοχής	201.981	0
Υπόλοιπο κλεισίματος	942.982	0

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/07
Υπόλοιπο ανοίγματος	0	0
Αξία απόκτησης της συμμετοχής	741.000	0
Κέρδη από αποτίμηση της συμμετοχής	201.981	0
Υπόλοιπο κλεισίματος	942.982	0

11. Υπεραξία επιχείρησης

Η κατανομή της υπεραξίας ανα θυγατρική αναλύεται ως εξής :

	31/12/08	31/12/07
Κορρες Ομοιοπαθητικά Α.Ε	580.406	580.406
District Two Cosmetics Gmb	988.906	0
Φαρμακον Βορείου Ελλάδος Α.Ε	5.015.660	0
Σύνολο Υπεραξίας	6.584.972	580.406

Η εξέλιξη της υπεραξίας επιχείρησης που κατέχει ο Όμιλος έχει ως εξής:

Υπεραξία επιχείρησης	
Λογιστική αξία την 1 Ιανουαρίου 2007	0
Μικτή Λογιστική αξία	580.406
Συσσωρευμένη ζημία απομείωσης	0
Λογιστική αξία την 31 Δεκεμβρίου 2007	580.406
Μικτή Λογιστική αξία	6.584.971
Συσσωρευμένη ζημία απομείωσης	0
Λογιστική αξία την 31 Δεκεμβρίου 2008	6.584.971

Κατά την τρέχουσα περίοδο 1/1 – 31/12/2008 προέκυψε υπεραξία επιχείρησης του Ομίλου ποσού € 6.004.565 που αφορά κόστος των αποκτήσεων της «District Two GmbH» και της «Pharmakon Βορείου Ελλάδος Α.Ε.Β.Ε.» (βλέπε σχετικά παραπάνω στην υπ' αριθμ. 8 σημείωση), το οποίο υπερέβαλλε της αξίας της συμμετοχής του Ομίλου στην εύλογες των αναγνωρίσιμων περιουσιακών στοιχείων, υποχρεώσεων και ενδεχόμενων υποχρεώσεων των εν λόγω αποκτημένων επιχειρήσεων.

Λεπτομέρειες των καθαρών περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων που αποκτήθηκαν από τον Όμιλο την 30/6/2008 κατά την συνένωση της «District Two GmbH», καθώς και το ποσό της υπεραξίας που προέκυψε, έχουν ως εξής:

Τίμημα αγοράς

– Αναλογία του τιμήματος αγοράς που καλύπτεται από ταμιακά διαθέσιμα και ταμιακά ισοδύναμα	750.000
– Άμεσα κόστη που συνδέονται με την απόκτηση	186.920
Συνολικό τίμημα αγοράς	936.920

Αξία των καθαρών περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων που αποκτήθηκαν

Υπεραξία	988.906
-----------------	----------------

Καθαρά περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις	Λογιστικές αξίες κατά την απόκτηση	Εύλογες αξίες κατά την απόκτηση
Ενσώματες ακινητοποιήσεις	80.498	80.498
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	9.686	9.686
Αποθέματα	273.619	273.619
Εμπορικές και άλλες απαιτήσεις	205.213	205.213
Ταμειακά διαθέσιμα και ταμιακά ισοδύναμα	35.196	35.196
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	-667.464	-667.464
Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις	-7.714	-7.714
Προβλέψεις/ενδεχόμενες υποχρεώσεις	-33.005	-33.005
Καθαρά περ.στοιχεία/υποχρεώσεις	-103.972	-103.972
Επί του ποσοστού συμμετοχής που αποκτήθηκε		50%
Καθαρά περ.στοιχεία/υποχρεώσεις που αποκτήθηκαν		-51.986

Ταμειακές ροές κατά την απόκτηση:

Διαθέσιμα και ισοδύναμα της αποκτώμενης	35.196
Ταμειακή καταβολή τιμήματος	936.920
Καθαρή ταμειακή εκροή	901.723

Λεπτομέρειες των καθαρών περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων που αποκτήθηκαν από τον Όμιλο την 1/10/2008 κατά την συνένωση της «Pharmakon Βορείου Ελλάδος Α.Ε.Β.Ε.», καθώς και το ποσό της υπεραξίας που προέκυψε, έχουν ως εξής:

Τίμημα αγοράς

– Αναλογία του τιμήματος αγοράς που καλύπτεται από ταμιακά διαθέσιμα και ταμιακά ισοδύναμα	3.650.000
– Άμεσα κόστη που συνδέονται με την απόκτηση	45.855
Συνολικό τίμημα αγοράς	3.695.855

Αξία των καθαρών περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων που αποκτήθηκαν

Υπεραξία	5.015.660
-----------------	------------------

Καθαρά περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις	Λογιστικές αξίες κατά την απόκτηση	Εύλογες αξίες κατά την απόκτηση
Ενσώματες ακινητοποιήσεις	335.941	335.941
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	23.694	23.694
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	668.833	668.833
Αποθέματα	2.126.147	2.126.147
Εμπορικές και άλλες απαιτήσεις	2.833.135	2.833.135
Ταμειακά διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	844.731	844.731
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	-6.417.048	-6.417.048
Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις	-39.103	-39.103
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	-2.261.765	-2.261.765
Καθαρά περ.στοιχεία/υποχρεώσεις	-1.885.436	-1.885.436
Επί του ποσοστού συμμετοχής που αποκτήθηκε		70%
Καθαρά περ.στοιχεία/υποχρεώσεις που αποκτήθηκαν		-1.319.805
Ταμειακές ροές κατά την απόκτηση:		
Διαθέσιμα και ισοδύναμα της αποκτώμενης		844.731
Ταμειακή καταβολή τιμήματος		3.695.855
Καθαρή ταμειακή εκροή		2.851.124

Τα άμεσα κόστη που συνδέονται με τις παραπάνω αποκτήσεις αφορούν κυρίως αμοιβές νομικών και οικονομικών συμβούλων που συμμετείχαν στην διαδικασία διεκπεραίωσης των αποκτήσεων και στη διαδικασία αποτίμησης των εταιρειών επί των οποίων αποκτήθηκαν οι συμμετοχές.

Η υπεραξία κατανέμεται σε μονάδες δημιουργίας ταμιακών ροών για λόγους ελέγχου απομείωσης. Η κατανομή γίνεται στις μονάδες δημιουργίας ταμιακών ροών που αναμένεται να ωφεληθούν από την εξαγορά από την οποία προήλθε η υπεραξία.

Η ανακτήσιμη αξία μίας μονάδας δημιουργίας ταμιακών ροών καθορίζεται σύμφωνα με υπολογισμό της αξίας χρήσεως (value in use). Ο υπολογισμός αυτός χρησιμοποιεί προβλέψεις ταμιακών ροών που προκύπτουν από οικονομικούς προϋπολογισμούς οι οποίοι έχουν εγκριθεί από την διοίκηση και καλύπτουν τετραετή περίοδο.

Η εταιρεία προέβει σε έλεγχο απομείωσης υπεραξίας στα κονδύλια που προέκυψαν από την αγορά συμμετοχής στις εταιρείες Κορρές Ομοιοπαθητικά Α.Ε και Φάρμακον Βορείου Ελλάδος Α.Ε. Η εταιρεία θα προβεί σε έλεγχο απομείωσης στο κονδύλι που προέκυψε από την αγορά συμμετοχής στην εταιρεία District Two Cosmetics την 30.06 2009.

Παρακάτω αναφέρονται οι κύριες παραδοχές που υιοθετήθηκαν από τη Διοίκηση για τον υπολογισμό των μελλοντικών ταμιακών ροών, προκειμένου να διενεργηθεί έλεγχος απαξίωσης υπεραξίας στις μονάδες δημιουργίας ταμιακών ροών. Τα προϋπολογισθέντα μικτά κέρδη υπολογίζονται σύμφωνα με τα μικτά κέρδη που πραγματοποιήθηκαν το αμέσως προηγούμενο έτος προσαρμοσμένα κατά την προσδοκώμενη βελτίωση απόδοσης.

Κύριες παραδοχές για τον υπολογισμό της αξίας χρήσεως (value in use):

Κορρές Ομοιοπαθητικά Α.Ε: Επιτόκιο αναγωγής σε παρούσα αξία: 8,7% Μεσος ορος Μικτού περιθώριου κερδους: 14,1% , Ρυθμός ανάπτυξης στο διηνεκές: 0%. Εάν το περιθώριο λειτουργικού κέρδους (EBIT) ήταν χαμηλότερο κατά 3%, το επιτόκιο αναγωγής ήταν υψηλότερο κατά 3% και οι ανάγκες κεφαλαίου κίνησης 30% υψηλότερες, η λογιστική αξία της υπεραξίας δεν θα μειωνόταν.

Φάρμακον Βορείου Ελλάδος: Επιτόκιο αναγωγής σε παρούσα αξία: 8,7%, Μεσος ορος Μικτού περιθώριου κερδους: 27%, Ρυθμός ανάπτυξης στο διηνεκές: 0%. Εάν το περιθώριο λειτουργικού κέρδους (EBIT) ήταν χαμηλότερο κατά 4%, το επιτόκιο αναγωγής ήταν υψηλότερο κατά 2% και οι ανάγκες κεφαλαίου κίνησης 10% υψηλότερες, η λογιστική αξία της υπεραξίας δεν θα μειωνόταν.

12. Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις

Οι λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις, που παρουσιάζονται στις συνημμένες οικονομικές καταστάσεις, αφορούν σε:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/07
Απαιτήσεις από Korres USA και Korres LTD	1.046.462	1.846.462
Δοσμένες εγγυήσεις	102.842	87.318
Σύνολο	1.149.304	1.933.780

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/07
Απαιτήσεις από Korres USA και Korres LTD	1.046.462	1.846.462
Δοσμένες εγγυήσεις	88.292	80.720
Σύνολο	1.134.754	1.927.182

Το σύνολο των ανωτέρω απαιτήσεων θεωρείται πως είναι μακροπρόθεσμης λήξης. Η εύλογη αξία αυτών των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων δεν καθορίζεται ανεξάρτητα καθώς η λογιστική αξία θεωρείται πως προσεγγίζει την εύλογη αξία τους καθώς επίσης, η είσπραξη τους αναμένεται να πραγματοποιηθεί σε χρονικό διάστημα τέτοιο που η επίδραση της χρονικής αξίας του χρήματος θεωρείται ασήμαντη.

Για όλες τις απαιτήσεις του Ομίλου έχει πραγματοποιηθεί εκτίμηση των ενδείξεων για τυχόν απομείωση τους. Σύμφωνα με την παραπάνω εκτίμηση, καμία από τις ανωτέρω μακροπρόθεσμες απαιτήσεις δεν έχει υποστεί απομείωση, τέτοια για την οποία θα απαιτείτο σχηματισμό σχετικής πρόβλεψης.

Το κονδύλι «Δοσμένες εγγυήσεις» αφορά απαιτήσεις που είναι δεσμευμένες από τρίτους οργανισμούς ή επιχειρήσεις για διάφορες εξασφαλίσεις.

13. Αποθέματα

Τα αποθέματα του Ομίλου και της Εταιρείας, έχουν ως εξής:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/07
Εμπορεύματα	8.450.800	2.835.440
Προϊόντα έτοιμα και ημιτελή	7.272.958	4.213.228
Πρώτες και βοηθητικές ύλες	3.292.963	2.913.334
Απομείωση αποθεμάτων	-1.012.784	-352.681
Σύνολο	18.003.937	9.609.321

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/07
Εμπορεύματα	5.724.845	2.402.729
Προϊόντα έτοιμα και ημιτελή	7.272.958	4.213.228
Πρώτες και βοηθητικές ύλες	3.292.963	2.913.334
Απομείωση αποθεμάτων	-985.628	-352.681
Σύνολο	15.305.138	9.176.610

Η αξία της κτήσης ή της ανάλωσης των αποθεμάτων που καταχωρήθηκε στο κόστος πωληθέντων της Εταιρείας και του Ομίλου έχει ως εξής:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/07
Κόστος αναλωθέντων-πωληθέντων	19.577.561	11.433.792
Σύνολο	19.577.561	11.433.792

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/07
Κόστος αναλωθέντων-πωληθέντων	16.290.382	11.716.317
Σύνολο	16.290.382	11.716.317

14. Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις

Ο λογαριασμός «Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις», αναλύεται ως εξής:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/07
Απαιτήσεις από πελάτες	29.218.582	17.591.385
Λοιπές εμπορικές απαιτήσεις	7.306.587	2.434.985
Σύνολο	36.525.169	20.026.370

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/07
Απαιτήσεις από πελάτες	30.117.692	17.157.674
Λοιπές εμπορικές απαιτήσεις	6.070.756	2.135.169
Σύνολο	36.188.448	19.292.843

Ειδικότερα οι απαιτήσεις από πελάτες αναλύονται ως εξής:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/07
Πελάτες εσωτερικού	6.523.365	4.665.130
Πελάτες εξωτερικού	16.626.661	6.942.220
Επιταγές εισπρακτές	6.073.367	6.131.797
Γραμμάτια εισπρακτέα	207.055	0
Απομείωση απαιτήσεων	-211.865	-147.762
Σύνολο	29.218.582	17.591.385

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/07
Πελάτες εσωτερικού	10.192.690	5.336.825
Πελάτες εξωτερικού	15.359.447	5.931.814
Επιταγές εισπρακτές	4.748.896	6.036.797
Απομείωση απαιτήσεων	-183.341	-147.762
Σύνολο	30.117.692	17.157.674

Η απομείωση των απαιτήσεων αναλύεται ως εξής:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/07
Σύνολο προβλέψεων κατά την έναρξη της χρήσης	147.762	56.183
Προσθήκες κατά τη διάρκεια της χρήσης	64.103	91.579
Διαγραφές κατά τη διάρκεια της χρήσης	0	0
Σύνολο προβλέψεων κατά την λήξη της χρήσης	211.865	147.762

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/07
Σύνολο προβλέψεων κατά την έναρξη της χρήσης	147.762	56.183
Προσθήκες κατά τη διάρκεια της χρήσης	35.579	91.579
Διαγραφές κατά τη διάρκεια της χρήσης	0	0
Σύνολο προβλέψεων κατά την λήξη της χρήσης	183.341	147.762

Ειδικότερα το κονδύλι των λοιπών εμπορικών απαιτήσεων αναλύεται ως εξής:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/07
Προκαταβολές προμηθευτών	2.051.278	709.614
Προεμβάσματα μέσω τραπεζών	3.213	0
Προκαταβολές προσωπικού	20.565	9.010
Βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις κατά συνδ.επιχ	11.609	5.129
Δημόσιους φορείς - προκατ/παρακρ. φόροι	925.978	1.059.774

Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.)	1.696.747	2.786
Λοιποί χρεώστες	378.809	6.966
Προσωπικό-Λογ/σμοί προς απόδοση	11.692	12.420
Λοιποί συνεργάτες τρίτοι - Λογ/σμοί προς	3.657	3.749
Έξοδα επόμενων χρήσεων	246.556	37.689
Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα	332.784	177.924
Αγορές υπό παραλαβή	1.623.699	409.924
Σύνολο	7.306.587	2.434.985

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/07
Προκαταβολές προμηθευτών	2.043.770	679.104
Προεμβάσματα μέσω τραπεζών	3.213	0
Προκαταβολές προσωπικού	17.652	9.010
Βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις κατά συνδ.επιχ	11.609	5.129
Ελληνικό Δημόσιο - προκατ/παρακρ. φόροι	838.998	794.477
Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.)	964.871	0
Λοιποί χρεώστες	45	6.776
Προσωπικό-Λογ/σμοί προς απόδοση	11.692	12.420
Λοιποί συνεργάτες τρίτοι - Λογ/σμοί προς απόδ.	3.657	3.333
Έξοδα επόμενων χρήσεων	218.769	37.072
Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα	332.784	177.924
Αγορές υπό παραλαβή	1.623.699	409.924
Σύνολο	6.070.756	2.135.169

Η λογιστική αξία των παραπάνω απαιτήσεων αντικατοπτρίζει την εύλογη αξία τους.

Για όλες τις απαιτήσεις του Ομίλου έχει πραγματοποιηθεί εκτίμηση των ενδείξεων για τυχόν απομείωση τους. Ορισμένες από τις απαιτήσεις έχουν υποστεί απομείωση αξίας € 211.865 (όπως φαίνεται παραπάνω στην ανάλυση των κονδυλίων απαιτήσεων). Οι απαιτήσεις που έχουν υποστεί απομείωση αφορούν κυρίως πελάτες του Ομίλου οι οποίοι αντιμετωπίζουν οικονομικές δυσκολίες.

15. Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα

Τα διαθέσιμα που παρουσιάζονται στις συνημμένες οικονομικές καταστάσεις αναλύονται ως εξής:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/07
Ταμείο	27.081	12.881
Καταθέσεις όψεως σε € - Επιταγές εισπρ. άμεσα ρευστοποιήσιμες	2.293.602	1.187.339
Τράπεζες - Λογ.βραχ/σμων υποχρ. με χρεωστ.υπολ.	1.037.167	1.008.979
Σύνολο	3.357.850	2.209.200

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/07
Ταμείο	3.251	4.501
Καταθέσεις όψεως σε € - Επιταγές εισπρ. άμεσα ρευστοποιήσιμες	1.077.731	1.004.329
Τράπεζες - Λογ.βραχ/σμων υποχρ. με χρεωστ.υπολ.	1.017.499	1.008.979
Σύνολο	2.098.481	2.017.809

Τα ταμειακά ισοδύναμα αφορούν βραχυχρόνιες, υψηλής ευκολίας ρευστοποίησης επενδύσεις, που είναι εύκολα μετατρέψιμες σε μετρητά και είναι τόσο κοντά στη λήξη τους που εμφανίζουν αμελητέο κίνδυνο για αλλαγές στην αποτίμησή τους κατά το χρόνο της ρευστοποίησής τους και καταθέσεις προθεσμίας.

Το ποσό € 1.017.499 που εμφανίζεται στο λογαριασμό βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων με χρεωστικό υπόλοιπο αφορά εγγύηση έναντι ομολογιακού δανείου ύψους € 2.000.000 που έχει συνάψει η εταιρεία με την τράπεζα Πειραιώς.

16. Μετοχικό Κεφάλαιο και Υπέρ το Άρτιο

Η εξέλιξη του μετοχικού κεφαλαίου και του «υπέρ του άρτιου» έχει ως εξής:

	Αριθμός μετοχών	Μετοχικό Κεφάλαιο	Υπέρ το άρτιο	Σύνολο
Υπόλοιπα 1/1/07	6.100.000	1.830.000	0	1.830.000
Έκδοση νέων μετοχών	1.600.000	480.000	11.040.000	11.520.000
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-930.000	-930.000
Υπόλοιπα 31/12/07	7.700.000	2.310.000	10.110.000	12.420.000
Έκδοση νέων μετοχών	3.850.000	2.194.500	-2.194.500	0
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-53.406	-53.406
Παροχές δικαιωμάτων προαίρεσης (σημ.17)	-	-	11.725	11.725
Υπόλοιπα 31/12/08	11.550.000	4.504.500	7.873.819	12.378.319

Στις 17 Απριλίου 2008 η Έκτακτη Γενική Συνέλευση της εταιρείας ενέκρινε την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας κατά €1.155.000 ευρώ με κεφαλαιοποίηση ποσού από τον λογαριασμό «καταβεβλημένη διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο», καθώς και έκδοση 3.850.000 νέων κοινών ονομαστικών μετοχών για δωρεάν διανομή στους δικαιούμενους μετόχους, ονομαστικής αξίας 0,30 ευρώ εκάστη, κατά αναλογία μίας (1) νέας μετοχής για κάθε (2) δύο παλαιές, διαμορφώνοντας το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας σε € 3.465.000, διαιρεμένο σε έντεκα εκατομμύρια πεντακόσιες πενήντα χιλιάδες (11.550.000) κοινές ονομαστικές μετοχές.

Στις 28 Ιουνίου 2008 η Έκτακτη Γενική Συνέλευση της εταιρείας ενέκρινε την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας κατά €1.039.500 ευρώ με κεφαλαιοποίηση του ποσού αυτού από τον λογαριασμό «καταβεβλημένη διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο», με αύξηση της ονομαστικής τιμής από 0,30 ευρώ ανά μετοχή σε 0,39 ευρώ ανά μετοχή διαμορφώνοντας το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας σε τέσσερα εκατομμύρια πεντακόσιες τέσσερις χιλιάδες πεντακόσια Ευρώ (4.504.500,00 Ευρώ), διαιρεμένο σε έντεκα εκατομμύρια πεντακόσιες πενήντα χιλιάδες (11.550.000) κοινές ονομαστικές μετοχές.

17. Παροχές στο προσωπικό σε συμμετοχικούς τίτλους

Η Διοίκηση της Εταιρείας «Κορρές ΑΕ – Φυσικά Προϊόντα» κατάρτισε πρόγραμμα διάθεσης δικαιωμάτων προαίρεσης αγοράς μετοχών (stock option) σε μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και σε ανώτατα και ανώτερα διευθυντικά στελέχη, δυνάμει της από 17/4/2008 απόφασης της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων. Συγκεκριμένα, σύμφωνα με την από 30/6/2008 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας, μετά από σχετική εξουσιοδότηση της Γενικής Συνέλευσης, καθορίστηκαν οι όροι και οι προϋποθέσεις χορήγησης των ανωτέρω δικαιωμάτων. Με βάση τα κριτήρια που τέθηκαν, τα σχετικά δικαιώματα κατοχυρώνονται σταδιακά την πενταετία 2008-2012. Παρέχεται η δυνατότητα άσκησης από τον δικαιούχο εν μέρει κατά το τρέχον έτος και τη μετάθεση του υπολοίπου στα επόμενα ημερολογιακά έτη.

Τα δικαιώματα διακανονίζονται είτε με την έκδοση νέων μετοχών, είτε με διάθεση ιδίων μετοχών (treasury stock). Η τιμή εξάσκησης των δικαιωμάτων ανέρχεται στο μέσο όρο της χρηματιστηριακής τιμής της μετοχής του προηγούμενου έτους για κάθε περίοδο εξάσκησης. Προϋπόθεση για τη συμμετοχή στο Πρόγραμμα και τη χορήγηση δικαιωμάτων προαίρεσης είναι η ιδιότητα των Δικαιούχων ως Μελών του ΔΣ της εταιρείας ή στελεχών αυτής. Στην περίπτωση λύσης της σχέσης εξαρτημένης εργασίας ή άλλης σύμβασης παροχής υπηρεσιών κατά περίπτωση τα δικαιώματα προαίρεσης που αντιστοιχούν στο τρέχον και κάθε επόμενο έτος ακυρώνονται και αποσβένονται αυτοδικαίως και ο δικαιούχος αυτών παύει να συμμετέχει στο πρόγραμμα.

Με την ως άνω απόφαση του Δ.Σ. παραχωρήθηκαν 64.425 δικαιώματα προαίρεσης αγοράς μετοχών και καθορίστηκαν οι δικαιούχοι του προγράμματος. Κατά την διάρκεια της χρήσης δεν εξασκήθηκε ούτε ακυρώθηκε κανένα δικαίωμα. Η Εταιρεία για την αναγνώριση του προγράμματος εφάρμοσε το Δ.Π.Χ.Α 2 «Παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών».

Η εύλογη αξία των δικαιωμάτων που παραχωρήθηκαν στους δικαιούχους επιμετρήθηκε κατά την ημερομηνία παραχώρησης με βάση το μοντέλο αποτιμήσεων Black & Scholes. Η εύλογη αξία μεταφέρεται στα αποτελέσματα ομοιόμορφα κατά την διάρκεια της περιόδου κατοχύρωσης του δικαιώματος προαίρεσης από τους δικαιούχους. Τα δεδομένα που χρησιμοποιήθηκαν για την εφαρμογή του μοντέλου είναι: α) η εύλογη αξία της μετοχής κατά την ημερομηνία της παραχώρησης € 5,87, β) η τιμή εξάσκησης € 9,44, γ) η ημερισματική απόδοση 2,89%, δ) και η μεταβλητότητα της τιμής της μετοχής (volatility) 41,00%.

Στον παρακάτω πίνακα, περιλαμβάνονται πληροφοριακά στοιχεία σχετικά με τα Δικαιώματα Προαίρεσης.

	2008
	Αριθμός
Έναρξη προγράμματος	866.250
Παραχωρήθηκαν	62.425
Κατέπεσαν	0
Ασκήθηκαν	0
Ανεξόφλητες την 31/12/2008	866.250

Βάσει των παραπάνω τα αποτελέσματα της χρήσης επιβαρύνθηκαν με έξοδο ποσού € 11.725.

18. Ίδιες μετοχές

Σε εκτέλεση της από 17/4/2008 απόφασης της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων της εταιρίας και της από 13/11/2008 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου, η εταιρία προέβη στην αγορά Ιδίων Μετοχών οι οποίες στη λήξη της χρήσης ανέρχονταν σε 17.145 μετοχές, συνολικής αξίας € 87.536 και ποσοστού 0,15% επί του συνόλου των μετοχών της εταιρείας. Η τιμή κλεισίματος της μετοχής στις 31/12/2008 ήταν € 5,18.

Το μέρισμα που αντιστοιχεί στις ίδιες μετοχές προσαυξάνει το μέρισμα των λοιπών μετόχων κατά την ημερομηνία αποκοπής.

19. Αποθεματικά κεφάλαια

Τα αποθεματικά του Ομίλου που παρουσιάζονται στις συνημμένες οικονομικές καταστάσεις αφορούν αποκλειστικά σε αποθεματικά της Εταιρείας και αναλύονται ως εξής:

	Αποθεμα- τικά εύλογης αξίας	Τακτικό αποθεμα- τικό	Αφορολό- γητα αποθεματικά	Λοιπά αποθεμα- τικά	Σύνολο
Υπόλοιπα 1/1/07	139.560	284.732	95.524	1.035	520.851
Μεταφορά κερδών χρήσης 2007 σε τακτικό αποθεματικό	-	186.646	-	-	186.646
Υπόλοιπα 31/12/07	139.560	471.378	95.524	1.035	707.497
Μεταφορά κερδών χρήσης 2008 σε τακτικό αποθεματικό	-	208.202	-	-	208.202
Κέρδη από αποτίμηση διαθέσιμων προς πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων, καθαρά από φόρους	151.486	-	-	-	151.486
Αναπροσαρμογή αξίας ιδιοχρησιμοποιούμενων παγίων, καθαρή από φόρους	325.769	-	-	-	325.769
Υπόλοιπα 31/12/08	616.815	679.580	95.524	1.035	1.392.954

Τα αποθεματικά κεφάλαια διακρίνονται σε αποθεματικά εύλογης αξίας, τακτικό αποθεματικό, αφορολόγητα και λοιπά αποθεματικά.

Τα αποθεματικά εύλογης αξίας ανέρχονται, όπως φαίνεται παραπάνω, σε € 616.815 και αφορούν:

- κατά ποσό € 465.329 αποθεματικά που σχηματίστηκαν με τα ποσά αναπροσαρμογής της αξίας του οικοπέδου και των κτιρίων που κατέχει η Εταιρεία στην περιοχή των Οينوφύτων Βοιωτίας (σχετική αναφορά γίνεται παραπάνω στην υπ' αριθμ. 6 σημείωση) και
- κατά ποσό € 151.486 αποθεματικό που σχηματίστηκε με το κέρδος αποτίμησης μετοχών (στην τρέχουσα χρηματιστηριακή τιμή) που κατέχει η Εταιρεία (σχετική αναφορά γίνεται στην υπ' αριθμ. 10 σημείωση).

Το τακτικό αποθεματικό σχηματίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις της Ελληνικής Νομοθεσίας (Ν.2190/20, άρθρα 44 και 45) κατά την οποία ποσό τουλάχιστον ίσο με το 5% των ετησίων καθαρών (μετά φόρων) κερδών, είναι υποχρεωτικό να μεταφερθεί στο Τακτικό Αποθεματικό μέχρι το ύψος του να φθάσει το ένα τρίτο του καταβλημένου μετοχικού κεφαλαίου. Το τακτικό αποθεματικό μπορεί να χρησιμοποιηθεί για κάλυψη ζημιών μετά από απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων, και ως εκ τούτου δεν μπορεί να χρησιμοποιηθεί για οποιοδήποτε άλλο λόγο.

Τα αφορολόγητα αποθεματικά κεφάλαια αφορούν αποθεματικά που σχηματίστηκαν σύμφωνα με τις διατάξεις της φορολογικής νομοθεσίας με αφορολόγητα ή ειδικώς φορολογηθέντα έσοδα και κέρδη και αφορούν:

- κατά ποσό € 14.863,69 κέρδη χρήσης 1999 (βάσει Ν.1828/89)
- κατά ποσό € 25.315,39 κέρδη χρήσης 2000 (βάσει Ν.1828/89)
- κατά ποσό € 55.344,56 κέρδη χρήσης 2003 (βάσει Ν.3220/04).

Τα ανωτέρω αποθεματικά μπορούν να κεφαλαιοποιηθούν ή να διανεμηθούν με απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων, αφού ληφθούν υπόψη οι περιορισμοί που μπορεί να ισχύουν κάθε φορά. Η Εταιρία δεν προτίθεται να διανείμει ή να κεφαλαιοποιήσει τα συγκεκριμένα αποθεματικά και επομένως δεν έχει προβεί σε υπολογισμό του φόρου εισοδήματος που θα επιβαλλόταν στην περίπτωση αυτή.

20. Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις – απαιτήσεις

Το μεγαλύτερο ποσό των αναβαλλόμενων φορολογικών απαιτήσεων είναι ανακτήσιμο σε διάστημα πέραν των 12 μηνών, όπως επίσης, το μεγαλύτερο ποσό των αναβαλλόμενων φορολογικών υποχρεώσεων είναι πληρωτέο σε διάστημα πέραν των 12 μηνών.

Οι συντελεστές φόρου εισοδήματος στους οποίους υπόκειται ή θα υπόκειται η Εταιρεία είναι οι εξής:

Χρήση	Συντελεστής
2007	25%
2008	25%
2009	25%
2010	24%
2011	23%
2012	22%
2013	21%
2014	20%

Σημειώνεται ότι οι μειωμένοι συντελεστές εισοδήματος των χρήσεων 2010 – 2014 θεσπίστηκαν με σχετικές διατάξεις νόμου στη χρήση 2008. Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις του Ομίλου έχουν αποτιμηθεί με τους φορολογικούς συντελεστές που αναμένονται να εφαρμοστούν στην περίοδο κατά την οποία θα τακτοποιηθεί η απαίτηση ή θα διακανονιστεί η υποχρέωση, λαμβάνοντας υπόψη τους παραπάνω θεσπισμένους φορολογικούς συντελεστές.

Ο συμψηφισμός των αναβαλλόμενων φορολογικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων λαμβάνει χώρα όταν υπάρχει, από πλευράς εταιρείας, εφαρμοσίμο νομικό δικαίωμα για κάτι τέτοιο και όταν οι αναβαλλόμενοι φόροι εισοδήματος αφορούν στην ίδια φορολογική αρχή.

Τα υπόλοιπα αναβαλλόμενων φορολογικών υποχρεώσεων και απαιτήσεων του Ομίλου και της Εταιρείας έχουν ως εξής:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/07
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	906.046	149.922
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	1.373.243	515.415
Συμψηφισμένο πιστωτικό υπόλοιπο	467.197	365.493

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/07
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	627.354	402.319
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	1.966.997	917.029
Συμψηφισμένο πιστωτικό υπόλοιπο	1.339.643	514.710

Η συνολική μεταβολή στον αναβαλλόμενο φόρο εισοδήματος έχει ως εξής:

Ο Όμιλος

	31/12/2008	31/12/2007
Υπόλοιπο αρχής χρήσης	365.494	296.252
Χρέωση/(πίστωση) στην κατάσταση αποτελεσμάτων	101.703	69.242
Υπόλοιπο τέλους χρήσης	467.197	365.494

Η Εταιρεία

	31/12/2008	31/12/2007
Υπόλοιπο αρχής χρήσης	514.710	296.252
Χρέωση/(πίστωση) στην κατάσταση αποτελεσμάτων	824.932	218.458
Υπόλοιπο τέλους χρήσης	1.339.642	514.710

Οι μεταβολές στις αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις κατά την διάρκεια της χρήσης, χωρίς να λαμβάνεται υπόψη ο συμψηφισμός των υπολοίπων εντός της ίδιας φορολογικής αρχής είναι η παρακάτω:

Όμιλος

Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	Διαφορές εξόδων εγκ/σης	Χρηματοδοτικές Μισθώσεις	Προβλέψεις αποζημ. Προσωπικού	Λοιπά	Σύνολο
Υπόλοιπο 1/1/2007	106.977	181.235	53.839	1.411	343.462
(Χρέωση) / Πίστωση Αποτελεσμάτων	-41.442	95.222	21.342	133.657	208.779
Χρέωση στα Ίδια Κεφάλαια	0	0	0	0	0
Σύνολο μεταβολής στη χρήση	-41.442	95.222	21.342	133.657	208.779
Υπόλοιπο 31/12/2007	65.535	276.457	75.181	135.068	552.241
(Χρέωση) / Πίστωση Αποτελεσμάτων	-8.130	118.379	29.465	214.090	353.805
Χρέωση στα Ίδια Κεφάλαια	0	0	0	0	0
Σύνολο μεταβολής στη χρήση	57.405	394.836	104.646	349.158	353.805
Υπόλοιπο 31/12/2008	122.940	671.293	179.827	484.226	906.046

Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	Αποσβέσεις βάσει ωφέλιμης ζωής	Χρηματοδοτικές Μισθώσεις	Αναπροσαρμογή αξίας ακινήτων	Λοιπά	Σύνολο
Υπόλοιπο 1/1/2007	214.739	373.680	46.520	4.775	639.714
Χρέωση / (Πίστωση) Αποτελεσμάτων	57.248	132.672	0	87.409	277.329
Χρέωση στα Ίδια Κεφάλαια	0	0	0	0	0
Απόκτηση υποχρέωσης θυγατρικής	0	0	0	692	692
Σύνολο μεταβολής στη χρήση	57.248	132.672	0	88.101	278.021
Υπόλοιπο 31/12/2007	271.987	506.352	46.520	92.876	917.735
Χρέωση / (Πίστωση) Αποτελεσμάτων	100.485	139.209	0	215.814	455.508
Χρέωση στα Ίδια Κεφάλαια	0	0	108.590	0	0
Σύνολο μεταβολής στη χρήση	372.472	645.561	155.110	308.690	455.508
Υπόλοιπο 31/12/2008	644.459	1.151.913	201.630	401.566	1.373.243

Η Εταιρεία

Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	Διαφορές εξόδων εγκ/σης	Χρηματοδοτικές Μισθώσεις	Προβλέψεις αποζημ. προσωπικού	Λοιπά	Σύνολο
Υπόλοιπο 1/1/2007	106.977	181.235	53.839	1.411	343.462
(Χρέωση) / Πίστωση Αποτελεσμάτων	-41.442	95.222	21.342	-16.265	58.857
Χρέωση στα Ίδια Κεφάλαια	0	0	0	0	0
Σύνολο μεταβολής στη χρήση	-41.442	95.222	21.342	-16.265	58.857
Υπόλοιπο 31/12/2007	65.535	276.457	75.181	-14.854	402.319
(Χρέωση) / Πίστωση Αποτελεσμάτων	-7.990	118.379	21.330	93.316	225.035
Χρέωση στα Ίδια Κεφάλαια	0	0	0	0	0
Σύνολο μεταβολής στη χρήση	57.545	394.836	96.511	78.462	225.035
Υπόλοιπο 31/12/2008	123.080	671.293	171.692	63.608	627.354

Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	Αποσβέσεις βάσει ωφέλιμης ζωής	Χρηματοδοτικές Μισθώσεις	Αναπροσαρμογή αξίας ακινήτων	Λοιπά	Σύνολο
Υπόλοιπο 1/1/2007	214.739	373.680	46.520	4.775	639.714
Χρέωση / (Πίστωση) Αποτελεσμάτων	57.248	132.672	0	87.396	277.315
Χρέωση στα Ίδια Κεφάλαια	0	0	0	0	0
Σύνολο μεταβολής στη χρήση	57.248	132.672	0	87.396	277.315
Υπόλοιπο 31/12/2007	271.987	506.352	46.520	92.171	917.029
Χρέωση / (Πίστωση) Αποτελεσμάτων	102.249	139.209	0	699.920	941.378
Χρέωση στα Ίδια Κεφάλαια	0	0	108.590	0	108.590
Σύνολο μεταβολής στη χρήση	102.249	139.209	108.590	699.920	1.049.968
Υπόλοιπο 31/12/2008	374.236	645.561	155.110	792.091	1.966.997

21. Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία

Οι υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία στον ισολογισμό αφορούν:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/07
Συνταξιοδοτικές παροχές Ν.2112/20	403.383	272.523
Σύνολο	403.383	272.523

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/2007
Συνταξιοδοτικές παροχές Ν.2112/20	356.337	271.017
Σύνολο	356.337	271.017

Οι χρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσης, αφορούν:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/2007
Συνταξιοδοτικές παροχές	241.704	117.954

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/2007
Συνταξιοδοτικές παροχές	141.997	116.448

Τα ποσά που αναγνωρίζονται στον ισολογισμό αναλύονται ως εξής:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/2007
Παρούσα αξία υποχρέωσης	399.909	306.043
Καθαρά κέρδη / (ζημιές) που δεν αναγνωρίζονται	3.474	-33.520
Καθαρά υποχρέωση στον ισολογισμό	403.383	272.523

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/2007
Παρούσα αξία υποχρέωσης	355.720	304.537
Καθαρά κέρδη / (ζημιές) που δεν αναγνωρίζονται	617	-33.520
Καθαρά υποχρέωση στον ισολογισμό	356.337	271.017

Τα ποσά που αναγνωρίζονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσης αναλύονται ως εξής:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/2007
Κόστος τρέχουσας απασχόλησης	89.412	82.886
Τόκος στην υποχρέωση	15.802	10.149
Αναγνώριση αναλογιστικής ζημιάς/ (κέρδους)	163	2.102
Αναγνώριση κόστους προϋπηρεσίας	0	0
	105.377	95.137
Κόστος περικοπών / διακανονισμού / τερματισμού υπηρεσίας	136.327	22.817
Συνολική επιβάρυνση στην Κ.Α.Χ.	241.704	117.954

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/2007
Κόστος τρέχουσας απασχόλησης	81.049	81.380
Τόκος στην υποχρέωση	14.313	10.149
Αναγνώριση αναλογιστικής ζημιάς/ (κέρδους)	163	2.102
Αναγνώριση κόστους προϋπηρεσίας	0	0
	95.525	93.631
Κόστος περικοπών / διακανονισμού / τερματισμού υπηρεσίας	46.472	22.817
Συνολική επιβάρυνση στην Κ.Α.Χ.	141.997	116.448

Η κίνηση του λογαριασμού «Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία» στον ισολογισμό, αναλύεται ως εξής:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/2007
Υποχρέωση (01.01)	272.523	185.650
Καταβληθέντα επιδόματα	-110.844	-31.081
Συνολική επιβάρυνση στην Κ.Α.Χ.	241.704	117.954
Υποχρέωση (31.12)	403.383	272.523

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/2007
Υποχρέωση (01.01)	271.017	185.650
Καταβληθέντα επιδόματα	-56.677	-31.081
Συνολική επιβάρυνση στην Κ.Α.Χ.	141.997	116.448
Υποχρέωση (31.12)	356.337	271.017

Η ανάλυση των υποχρεώσεων στον ισολογισμό που παρατίθεται στις οικονομικές καταστάσεις για τα καθαρά κέρδη / (ζημιές) που δεν αναγνωρίστηκαν ύψους € 110.844 και € 31.081 για τις χρήσεις 2008 και 2007 αντίστοιχα, αφορούν μη αναγνωρισμένες αναλογιστικές ζημιές.

22. Δανειακές υποχρεώσεις

Οι Δανειακές υποχρεώσεις του Ομίλου αφορούν κυρίως σε τραπεζικά δάνεια και υποχρεώσεις από συμβόλαια leasing και αναλύονται. Συγκεκριμένα αναλύονται ως εξής:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/07
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	37.624.615	5.326.428
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	8.608.322	8.079.431
Σύνολο υποχρεώσεων	46.232.937	13.405.859

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/07
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	36.082.988	5.324.267
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	8.608.322	8.079.431
Σύνολο υποχρεώσεων	44.691.311	13.403.698

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/07
Έως 1 έτος	2.700.000	300.000
2 - 5 έτη	4.125.000	3.825.000
5 έτη και άνω	0	0
Σύνολο υποχρέωσης σε δάνεια	6.825.000	4.125.000
Σύνολο υποχρέωσης σε αλληλόχρ. λογ/μούς	34.247.925	4.571.805
Έως 1 έτος	676.690	454.623
2 - 5 έτη	1.967.300	1.453.875
5 έτη και άνω	2.516.023	2.800.556
Σύνολο υποχρέωσης σε Leasing	5.160.012	4.709.054

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/07
Έως 1 έτος	2.700.000	300.000
2 - 5 έτη	4.125.000	3.825.000
5 έτη και άνω	0	0
Σύνολο υποχρέωσης σε δάνεια	6.825.000	4.125.000
Σύνολο υποχρέωσης σε αλληλόχρ. λογ/μούς	32.706.298	4.571.805
Έως 1 έτος	676.690	452.462
2 - 5 έτη	1.967.300	1.453.875
5 έτη και άνω	2.516.023	2.800.556
Σύνολο υποχρέωσης σε Leasing	5.160.012	4.706.893

Οι εύλογες αξίες των τραπεζικών δανείων προσδιορίζονται με βάση την παρούσα αξία τους κατά την ημερομηνία του ισολογισμού με τη χρησιμοποίηση του σταθερού πραγματικού επιτοκίου της αγοράς. Οι μεταβολές στην εύλογη αξία των δανείων δεν έχουν συμπεριληφθεί στην κατάσταση αποτελεσμάτων καθώς τα δάνεια παρακολουθούνται στο αναπόσβεστο κόστος τους.

Η λογιστική αξία των μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων αντικατοπτρίζει την εύλογη αξία τους. Η εταιρεία εκτίθεται στον κίνδυνο επιτοκίων λόγω του δανεισμού της.

Η εταιρεία θα προβεί σε αναδιάρθρωση του βραχυπρόθεσμου δανεισμού μετατρέποντας μέρος αυτού σε μακροπρόθεσμο. Σε αυτήν την κατεύθυνση, η εταιρεία βρίσκεται σε διαπραγμάτευση έκδοσης ομολογιακού δανείου ύψους € 30.000.000. Οι βασικοί οι όροι που θα ισχύουν έχουν ήδη συμφωνηθεί. Το παρόν υπόκειται σε έγκριση της Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της KORRES Α.Ε.

Όλα τα δάνεια της εταιρείας έχουν συναφθεί με κυμαινόμενα επιτόκια τα οποία μεταβάλλονται σε περίοδο από 1 έως 12 μήνες. Τα δάνεια της εταιρείας έχουν ως εγγυητή τον Κω Γεώργιο Κορρέ, και αντιστοίχως τα δάνεια των θυγατρικών έχουν σαν εγγυητή την KORRES Α.Ε.

23. Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις

Οι υποχρεώσεις του Ομίλου και της Εταιρείας έναντι προμηθευτών και οι λοιπές υποχρεώσεις, έχουν ως εξής:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/07
Προμηθευτές εσωτερικού	3.391.107	5.846.210
Προμηθευτές εξωτερικού	430.094	1.415.475
Επιταγές πληρωτέες (μεταχρονολογημένες)	10.919.635	5.133.133
Προκαταβολές πελατών	3.641.613	936.806
Ίδρυμα κοινωνικών ασφαλίσεων	480.273	389.926
Έξοδα χρήσεως δεδουλευμένα πληρωτέα	1.088.978	358.528
Υποχρεώσεις συμμετοχών σε συγγενή επιχείρηση	0	286.774
Λοιπές υποχρεώσεις	1.714.037	832.416
Σύνολο	21.665.736	15.199.268

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/07
Προμηθευτές εσωτερικού	6.034.395	5.192.159
Προμηθευτές εξωτερικού	402.431	1.397.432
Επιταγές πληρωτέες (μεταχρονολογημένες)	4.912.175	5.040.923
Προκαταβολές πελατών	3.450.882	935.631
Ίδρυμα κοινωνικών ασφαλίσεων	423.463	365.442
Έξοδα χρήσεως δεδουλευμένα πληρωτέα	1.088.978	341.412
Υποχρεώσεις συμμετοχών σε συγγενή επιχείρηση	0	286.774
Λοιπές Υποχρεώσεις	435.086	672.839
Σύνολο	16.747.410	14.232.612

Η λογιστική αξία των παραπάνω υποχρεώσεων αντικατοπτρίζει την εύλογη αξία τους.

Μεταξύ των λοιπών υποχρεώσεων της 31/12/2008 του Ομίλου και της Εταιρείας περιλαμβάνονται κρατικές επιχορηγήσεις κτήσεως ενσώματων και ασώματων ακινητοποιήσεων της εταιρείας ποσού € 463.657. Το αντίστοιχο ποσό την 31/12/2007 ανερχόταν σε € 30.195. Η Ανάλυση των παραπάνω κονδυλίων έχουν ως εξής:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/07
Υπόλοιπο αρχής χρήσης	30.194	45.223
Προσθήκες	700.846	0
Μεταφορά στα αποτελέσματα	-267.383	-15.029
Υπόλοιπο τέλους χρήσης	463.657	30.194

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/07
Υπόλοιπο αρχής χρήσης	30.194	45.223
Προσθήκες	700.846	0
Μεταφορά στα αποτελέσματα	-267.383	-15.029
Υπόλοιπο τέλους χρήσης	463.657	30.194

Όλες οι υποχρεώσεις θεωρούνται βραχυπρόθεσμες. Οι εύλογες αξίες των εμπορικών και λοιπών υποχρεώσεων δεν παρουσιάζονται χωριστά καθώς, δεδομένης της βραχυπρόθεσμης διάρκειας τους, η Διοίκηση θεωρεί ότι οι λογιστικές αξίες, που αναγνωρίζονται στον ισολογισμό, αποτελούν μία λογική προσέγγιση των εύλογων αξιών.

24. Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις

Ο λογαριασμός «Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις» ποσού € 949.568 και € 898.744 αφορά τον φόρο εισοδήματος φορολογητέων κερδών του Ομίλου και της Εταιρείας για τη χρήση 2008 (το αντίστοιχο ποσό για τη χρήση 2007 για τον Όμιλο και την Εταιρεία ανέρχεται σε ποσό € 1.325.756 και € 1.303.367, αντίστοιχα).

25. Έσοδα – Πληροφόρηση κατά τομέα

Οι πωλήσεις της Ομίλου αφορούν κυρίως σε πωλήσεις αγαθών. Τα έσοδα από παροχή υπηρεσιών παρέχουν ελάχιστη ωφέλεια στον Όμιλο.

Οι πωλήσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/07
Πωλήσεις αγαθών	53.003.540	35.761.227
Έσοδα παροχής υπηρεσιών	732.853	216.665
Σύνολο	53.736.392	35.977.891

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/07
Πωλήσεις αγαθών	46.537.622	35.177.067
Έσοδα παροχής υπηρεσιών	412.519	216.665
Σύνολο	46.950.142	35.393.731

Τα έσοδα περιλαμβάνουν την εύλογη αξία των πωλήσεων αγαθών και των εσόδων από παροχή υπηρεσιών, καθαρά από Φόρο Προστιθέμενης Αξίας, εκπτώσεις και επιστροφές.

Τομείς δραστηριότητας

Τομέας ή τμήμα των δραστηριοτήτων του Ομίλου είναι κάθε διακεκριμένη επιχειρηματική δραστηριότητα με ιδιάζοντα χαρακτηριστικά ως προς τη φύση της δραστηριότητας και τους επιχειρηματικούς κινδύνους που συνεπάγεται (επιχειρηματικός τομέας). Ανάλογη διάκριση γίνεται με βάση το επιχειρηματικό περιβάλλον στο οποίο αναπτύσσεται η δραστηριότητα (γεωγραφικός τομέας).

Τα κριτήρια για τον καθορισμό τομέων του Ομίλου έχουν ως εξής:

Για τους Επιχειρηματικούς Τομείς λαμβάνονται υπόψη τα εξής κριτήρια:

- Η φύση των προϊόντων ή των υπηρεσιών
- Η μορφή της παραγωγικής διαδικασίας
- Ο τύπος της αγοράς στην οποία τα προϊόντα ή υπηρεσίες πωλούνται ή παρέχονται.
- Τις κατηγορίες των πελατών στους οποίους τα προϊόντα ή υπηρεσίες πωλούνται ή παρέχονται.
- Τα κανάλια διανομής των προϊόντων και παροχής υπηρεσιών.
- Το γενικότερο πλαίσιο λειτουργίας της επιχείρησης, όπως το τραπεζικό, ασφαλιστικό, κατασκευαστικό κ.λ.π.

Για τους Γεωγραφικούς Τομείς λαμβάνονται υπόψη τα εξής κριτήρια:

- Εγγύτητα λειτουργιών
- Ομοιότητα οικονομικών και πολιτικών συνθηκών
- Σχέσεις μεταξύ εργασιών σε διάφορους οικονομικούς χώρους
- Ειδικοί κίνδυνοι, οι οποίοι συνδέονται με τις λειτουργίες σε συγκεκριμένες περιοχές
- Ρυθμιστικοί κανόνες συναλλαγματικού ελέγχου
- Επικρατούντες συναλλαγματικοί κίνδυνοι

Ο Όμιλος λόγω της φύσης των αντικειμένων των εταιρειών του, είναι οργανωμένος σε ένα τομέα επιχειρηματικής δραστηριότητας, την παραγωγή και εμπορία καλλυντικών.

Τα έσοδα του Ομίλου και της εταιρείας, αναλύονται κατά γεωγραφικούς τομείς, στους ακόλουθους πίνακες:

Ο Όμιλος

	31.12.2008	31.12.2007
Πωλήσεις Εσωτερικού	34.941.358	28.106.043
Πωλήσεις Εξωτερικού	18.795.034	7.871.848
Σύνολο	53.736.392	35.977.891

Η Εταιρεία

	31.12.2008	31.12.2007
Πωλήσεις Εσωτερικού	30.580.681	28.549.326
Πωλήσεις Εξωτερικού	16.369.461	6.844.405
Σύνολο	46.950.142	35.393.731

Το αποτέλεσμα του Ομίλου και της Εταιρείας, κατά τομέα δραστηριότητας, αναλύεται στους ακόλουθους πίνακες:

Ο Όμιλος

	31.12.2008			31.12.2007		
	Ελλάδα	Εξωτερικό	Σύνολο	Ελλάδα	Εξωτερικό	Σύνολο
Πωλήσεις	34.941.358	18.795.034	53.736.392	28.106.043	7.871.848	35.977.891
Κόστος Πωληθέντων	11.850.479	9.185.991	21.036.470	9.122.323	3.769.263	12.891.586
Μεικτό Κέρδος	23.090.879	9.609.043	32.699.922	18.983.720	4.102.586	23.086.305
Έξοδα ερευνών και ανάπτυξης	1.555.905	0	1.555.905	665.589		665.589
Έξοδα διάθεσης	12.615.620	6.197.620	18.813.239	10.912.267	2.776.414	13.688.681
Έξοδα διοίκησης	5.327.558	0	5.327.558	4.241.281	0	4.241.281
Λοιπά έσοδα / έξοδα	213.216	419.119	632.336	585.717	376.618	962.334
Κέρδη προ φόρων, χρηματοοικονομικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	3.805.012	3.830.543	7.635.555	3.750.301	1.702.789	5.453.090

Η Εταιρεία

	31.12.2008			31.12.2007		
	Ελλάδα	Εξωτερικό	Σύνολο	Ελλάδα	Εξωτερικό	Σύνολο
Πωλήσεις	30.580.681	16.369.461	46.950.142	28.549.326	6.844.405	35.393.731
Κόστος Πωληθέντων	9.734.548	8.057.934	17.792.483	10.100.395	3.159.562	13.259.957
Μεικτό Κέρδος	20.846.132	8.311.527	29.157.659	18.448.930	3.684.844	22.133.774
Έξοδα ερευνών και ανάπτυξης	1.598.882	0	1.598.882	666.016		666.016
Έξοδα διάθεσης	10.402.718	5.138.164	15.540.882	9.998.907	2.432.879	12.431.786
Έξοδα διοίκησης	4.868.514	0	4.868.514	3.932.118		3.932.118
Λοιπά έσοδα / έξοδα	236.701	395.005	631.706	585.778	355.685	941.463

Κέρδη προ φόρων,**χρηματοοικονομικών και****επενδυτικών αποτελεσμάτων**

4.212.719	3.568.368	7.781.087	4.437.667	1.607.651	6.045.317
------------------	------------------	------------------	------------------	------------------	------------------

Όλα τα περιουσιακά στοιχεία (ενσώματα και ασώματα πάγια) του Ομίλου και της εταιρείας συνολικού ύψους, την 31.12.2008 € 21.838.196 και € 21.285.492 αντίστοιχα, και την 31.12.2007 € 14.566.112 και € 14.549.970 αντίστοιχα αφορούν στον τομέα που δραστηριοποιείται στο εσωτερικό (Ελλάδα).

Το συνολικό κόστος που επιβάρυνε τον τομέα εσωτερικού (Ελλάδα) για την απόκτηση περιουσιακών στοιχείων για τον Όμιλο και την εταιρεία, για τη χρήση 2008 ανερχόταν σε € 7.945.852 και € 7.828.328 αντίστοιχα, ενώ για τη χρήση 2007 σε € 4.598.556 και € 4.600.138 αντίστοιχα. Οι αποσβέσεις που επιβάρυναν το αποτέλεσμα του τομέα εσωτερικού (Ελλάδα) για τον Όμιλο και την εταιρεία για τη χρήση 2008 ήταν ποσού € 1.565.871 και € 1.527.753 αντίστοιχα και για τη χρήση 2007 ήταν ποσού € 1.088.834 και € 1.086.000

Οι απαιτήσεις του ομίλου και της εταιρείας κατά τομέα δραστηριότητας, αναλύονται ως εξής:

Ο Όμιλος

	31.12.2008			31.12.2007		
	Ελλάδα	Εξωτερικό	Σύνολο	Ελλάδα	Εξωτερικό	Σύνολο
Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	102.842	1.046.462	1.149.304	87.318	1.846.462	1.933.780
Βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις	17.498.854	19.026.314	36.525.168	12.616.176	7.410.194	20.026.370

Η Εταιρεία

	31.12.2008			31.12.2007		
	Ελλάδα	Εξωτερικό	Σύνολο	Ελλάδα	Εξωτερικό	Σύνολο
Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	88.292	1.046.462	1.134.754	80.720	1.846.462	1.927.182
Βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις	17.409.587	18.778.861	36.188.448	12.893.054	6.399.788	19.292.842

Οι υποχρεώσεις του Ομίλου και της Εταιρείας κατά τομέα δραστηριότητας, αναλύονται ως εξής:

Ο Όμιλος

	31.12.2008			31.12.2007		
	Ελλάδα	Εξωτερικό	Σύνολο	Ελλάδα	Εξωτερικό	Σύνολο
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	10.384.948	0,00	10.384.948	8.867.369	0	8.867.369
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	59.750.092	489.827	60.239.919	19.968.002	1.883.450	21.851.452

Η Εταιρεία

	31.12.2008			31.12.2007		
	Ελλάδα	Εξωτερικό	Σύνολο	Ελλάδα	Εξωτερικό	Σύνολο
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	10.304.302	0	10.304.302	8.865.158	0	8.865.158
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	53.308.048	421.094	53.729.142	18.994.839	1.865.407	20.860.246

Τα ίδια κεφάλαια του ομίλου και της εταιρείας αφορούν αποκλειστικά την Ελληνική επικράτεια.

Τα λοιπά κονδύλια του ενεργητικού και παθητικού αφορούν τον τομέα του εσωτερικού και ως εκ τούτου δεν υπάρχει λόγος για περαιτέρω ανάλυση.

Η πρόβλεψη για απαξίωση αποθεμάτων που παρατίθεται στην σημείωση 13 αφορά αποκλειστικά τον Ελληνικό τομέα, ενώ η αντίστοιχη για επισφαλείς απαιτήσεις (σημείωση 14) δεν είναι σημαντικού μεγέθους προκειμένου να χρήζει ανάλυσης

26. Κόστος πωληθέντων

Το κόστος πωληθέντων, αναλύεται ως εξής:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/07
Αμοιβές και έξοδα προσωπικού	1.621.071	1.451.577
Αμοιβές και έξοδα τρίτων	196.964	167.675
Παροχές τρίτων	220.135	170.634
Φόροι – Τέλη	12.062	10.492
Διάφορα έξοδα	416.307	441.514
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	309.039	165.424
Αποσβέσεις άυλων στοιχείων ενεργητικού	83.316	32.820
Κόστος αναλωθέντων-πωληθέντων	19.577.561	11.433.792
<i>Μείον: Ιδιοπαραγωγή</i>	-1.399.985	-982.341
Σύνολο	21.036.470	12.891.586

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/07
Αμοιβές και έξοδα προσωπικού	1.621.071	1.451.577
Αμοιβές και έξοδα τρίτων	196.964	167.675
Παροχές τρίτων	220.135	170.634
Φόροι – Τέλη	12.062	10.492
Διάφορα έξοδα	416.307	441.514
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	309.039	165.424
Αποσβέσεις άυλων στοιχείων ενεργητικού	83.316	32.820
Κόστος αναλωθέντων-πωληθέντων	16.290.382	11.716.317
<i>Μείον: Ιδιοπαραγωγή</i>	-1.356.794	-896.495
Σύνολο	17.792.483	13.259.957

27. Έξοδα ερευνών και ανάπτυξης

Τα έξοδα λειτουργίας έρευνας και ανάπτυξης, αναλύονται ως εξής:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/07
Αμοιβές και έξοδα προσωπικού	846.632	291.714
Αμοιβές και έξοδα τρίτων	165.549	130.795
Παροχές τρίτων	73.150	13.559
Φόροι – Τέλη	7.078	341
Διάφορα έξοδα	427.857	184.053
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	28.071	37.655
Αποσβέσεις άυλων στοιχείων ενεργητικού	7.568	7.471
Σύνολο	1.555.905	665.589

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/07
Αμοιβές και έξοδα προσωπικού	889.609	292.142
Αμοιβές και έξοδα τρίτων	165.549	130.795
Παροχές τρίτων	73.150	13.559
Φόροι – Τέλη	7.078	341
Διάφορα έξοδα	427.857	184.053
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	28.071	37.655
Αποσβέσεις άυλων στοιχείων ενεργητικού	7.568	7.471
Σύνολο	1.598.882	666.016

28. Έξοδα διάθεσης

Τα έξοδα λειτουργίας διάθεσης, αναλύονται ως εξής:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/07
Αμοιβές και έξοδα προσωπικού	6.598.910	4.561.964
Αμοιβές και έξοδα τρίτων	1.654.341	1.631.264
Παροχές τρίτων	1.407.136	915.614
Φόροι – Τέλη	18.687	22.224
Διάφορα έξοδα	8.714.079	6.253.876
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	333.340	253.220
Αποσβέσεις άυλων στοιχείων ενεργητικού	86.747	50.518
Σύνολο	18.813.239	13.688.681

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/07
Αμοιβές και έξοδα προσωπικού	5.393.652	4.441.095
Αμοιβές και έξοδα τρίτων	1.248.287	1.403.886
Παροχές τρίτων	1.135.711	864.202
Φόροι – Τέλη	16.829	22.010
Διάφορα έξοδα	7.356.560	5.398.801
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	307.060	251.830
Αποσβέσεις άυλων στοιχείων ενεργητικού	82.783	49.962
Σύνολο	15.540.882	12.431.786

29. Έξοδα διοίκησης

Τα έξοδα λειτουργίας διοίκησης, αναλύονται ως εξής:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/07
Αμοιβές και έξοδα προσωπικού	2.056.086	1.500.145
Αμοιβές και έξοδα τρίτων	1.021.040	864.317
Παροχές τρίτων	293.611	268.880
Φόροι – Τέλη	324.486	310.361
Διάφορα έξοδα	661.478	568.550
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	571.476	452.171
Αποσβέσεις άυλων στοιχείων ενεργητικού	152.314	89.984
Προβλέψεις εκμετάλλευσης	247.068	186.873
Σύνολο	5.327.558	4.241.281

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/07
Αμοιβές και έξοδα προσωπικού	1.755.669	1.405.586
Αμοιβές και έξοδα τρίτων	971.849	862.584
Παροχές τρίτων	265.450	257.022
Φόροι – Τέλη	308.718	293.985
Διάφορα έξοδα	638.013	386.735
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	557.590	451.301
Αποσβέσεις άυλων στοιχείων ενεργητικού	150.325	89.537
Προβλέψεις εκμετάλλευσης	220.899	185.367
Σύνολο	4.868.514	3.932.118

Στα πλαίσια της ανάλυσης του κονδυλίου «Αμοιβές και έξοδα προσωπικού», παρατίθεται πίνακας με τις συνολικές δαπάνες ανά κατηγορία απασχολούμενων για τα έτη 2008 – 2007:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/07
Εργατοτεχνικό Προσωπικό	724.560	490.938
Κοινωνικές Επιβαρύνσεις και Βοηθήματα	212.408	181.008
Σύνολο Ωρομίσθιου Προσωπικού	936.968	671.946
Μισθοί Διοικητικού Προσωπικού	7.984.432	5.532.603
Κοινωνικές Επιβαρύνσεις και Βοηθήματα	2.244.275	1.601.279
Σύνολο Διοικητικού Προσωπικού	10.228.708	7.133.881
Γενικό Σύνολο	11.165.676	7.805.828

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/07
Εργατοτεχνικό Προσωπικό	724.560	490.938
Κοινωνικές Επιβαρύνσεις και Βοηθήματα	212.408	181.008
Σύνολο Ωρομίσθιου Προσωπικού	936.968	671.946
Μισθοί Διοικητικού Προσωπικού	6.706.787	5.355.687
Κοινωνικές Επιβαρύνσεις και Βοηθήματα	2.016.244	1.562.766
Σύνολο Διοικητικού Προσωπικού	8.723.032	6.918.453
Γενικό Σύνολο	9.660.000	7.590.399

30. Λοιπά έσοδα / έξοδα

Τα λοιπά έσοδα αναλύονται ως εξής:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/07
Ειδικές επιχορηγήσεις επιδοτήσεις	29.392	357.505
Ενοίκια κτιρίων – Έσοδα από δικαιώματα χρήσης σήματος	426.464	472.327
Προμήθειες μεσιτείες	21.673	177.681
Έσοδα από πωλήσεις προωθητικού υλικού	633.742	55.228
Λοιπά έσοδα	334.493	200.882
Σύνολο	1.445.764	1.263.623

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/07
Ειδικές επιχορηγήσεις επιδοτήσεις	29.392	357.505
Ενοίκια κτιρίων – Έσοδα από δικαιώματα χρήσης σήματος	426.464	472.327
Προμήθειες μεσιτείες	14.302	156.533
Έσοδα από πωλήσεις προωθητικού υλικού	633.742	55.228
Λοιπά έσοδα	209.895	201.159
Σύνολο	1.313.795	1.242.752

Τα λοιπά έξοδα αναλύονται ως εξής:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/07
Συναλλαγματικές διαφορές	-1.870	-2.861
Προβλέψεις καταστροφών ληγμένων προϊόντων	-758.901	-197.197
Λοιπά έξοδα	-52.657	-101.231
Σύνολο	-813.428	-301.289

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/07
Συναλλαγματικές διαφορές	-1.870	-2.861
Απομειώσεις αποθεμάτων (προβλέψεις καταστροφών ληγμένων προϊόντων)	-632.947	-288.776
Λοιπά έξοδα	-47.271	-9.652
Σύνολο	-682.089	-301.289

31. Χρηματοοικονομικά έσοδα – έξοδα

Τα χρηματοοικονομικά αποτελέσματα, αναλύονται ως εξής:

Ο Όμιλος

Χρηματοοικονομικά έσοδα	31/12/08	31/12/07
Πιστωτικοί τόκοι καταθέσεων	188.016	259.986
Σύνολο (α)	188.016	259.986

Χρηματοοικονομικά Έξοδα	31/12/08	31/12/07
Τόκοι χρηματοδοτικών μισθώσεων	281.334	317.110
Τόκοι και έξοδα χρηματοδοτήσεων τραπεζών εγγυημένων με αξιόγραφα	1.244.161	343.505
Λοιπά συναφή με χρηματοδ. έξοδα	335.227	95.558
Προμήθειες εγγυητικών επιστολών	7.845	22.115
Τόκοι και έξοδα μακροπρόθεσμων δανειακών υποχρεώσεων	410.818	270.793
Τέλη συναλλαγματικών δανείων και λοιπών πράξεων	0	4.106
Σύνολο (β)	2.279.386	1.053.186
Γενικό Σύνολο (α)-(β)	-2.091.370	-793.200

Η Εταιρεία

Χρηματοοικονομικά έσοδα	31/12/08	31/12/07
Πιστωτικοί τόκοι καταθέσεων	184.470	259.986
Σύνολο (α)	184.470	259.986

Χρηματοοικονομικά Έξοδα	31/12/08	31/12/07
Τόκοι χρηματοδοτικών μισθώσεων	281.334	317.110
Τόκοι και έξοδα χρηματοδοτήσεων τραπεζών εγγυημένων με αξιόγραφα	1.201.312	343.505
Λοιπά συναφή με χρηματοδ. έξοδα	335.447	95.558
Προμήθειες εγγυητικών επιστολών	7.845	22.115
Τόκοι και έξοδα μακροπρόθεσμων δανειακών υποχρεώσεων	388.239	268.160
Τέλη συναλλαγματικών δανείων και λοιπών πράξεων	0	4.106
Σύνολο (β)	2.214.177	1.050.553
Γενικό Σύνολο (α)-(β)	-2.029.707	-790.567

32. Φόρος εισοδήματος

Τα ποσά των φόρων που επιβάρυναν τα αποτελέσματα του Ομίλου και της Εταιρείας, έχουν ως εξής:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/07
Τρέχων φόρος εισοδήματος χρήσης	-751.390	-1.304.515
Σχηματισμός προβλέψεων διαφορών φορολογικού ελέγχου	-169.720	-131.934
Καταλογισμός διαφορών φορολογικού ελέγχου προηγούμενων χρήσεων	-267.285	0
Χρήση πρόβλεψης διαφορών φορολογικού ελέγχου προηγούμενων χρήσεων	231.934	0
Αναβαλλόμενη φορολογία	-587.776	63.384
Σύνολο	-1.544.237	-1.373.065

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/07
Τρέχων φόρος εισοδήματος χρήσης	-645.061	-1.303.367
Σχηματισμός πρόβλεψης διαφορών φορολογικού ελέγχου	-162.813	-131.934
Καταλογισμός διαφορών φορολογικού ελέγχου προηγούμενων χρήσεων	-254.800	0
Χρήση πρόβλεψης διαφορών φορολογικού ελέγχου προηγούμενων χρήσεων	231.934	0
Αναβαλλόμενη φορολογία	-756.590	-86.525
Σύνολο	-1.587.330	-1.521.825

Οι διαφορές φορολογικού ελέγχου ποσού € 254.800 που επιβάρυναν τα αποτελέσματα της χρήσης 1/1 – 31/12/2008 της Εταιρείας, αφορούν διαφορές φορολογικού ελέγχου των χρήσεων 2006 και 2007, ο οποίος φορολογικός έλεγχος οριστικοποιήθηκε στις αρχές της χρήσης 2009.

Ο φόρος, επί των κερδών προ φόρων της Εταιρείας, διαφέρει από το θεωρητικό ποσό που θα προέκυπτε χρησιμοποιώντας τον σταθμισμένο μέσο συντελεστή φόρου, επί των κερδών της.

Η διαφορά έχει ως εξής:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/07
Κέρδη χρήσης προ φόρων	5.525.166	4.598.728
Φορολογικός Συντελεστής	25%	25%
Φόροι υπολογιζόμενοι με τον ισχύοντα συντελεστή στα λογιστικά κέρδη	1.381.291	1.149.682
Φόρος επί αποτελεσμάτων μη αναγνωριζόμενα για φορολογικούς σκοπούς	-2.520	147.180
Προσαρμογή υπολοίπου στο συντελεστή φορολόγησης που αναμένεται να καταλογιστούν	-246.501	0
Μόνιμες Διαφορές	206.896	76.204
Σχηματισμός ή χρήση πρόβλεψης διαφορών φορολογικού ελέγχου προηγ. χρήσεων	205.071	0
Φόρος Εισοδήματος	1.544.237	1.373.066

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/07
Κέρδη χρήσης προ φόρων	5.751.379	5.254.751
Φορολογικός Συντελεστής	25%	25%
Φόροι υπολογιζόμενοι με τον ισχύοντα συντελεστή στα λογιστικά κέρδη	1.437.845	1.313.688
Φόρος επί αποτελεσμάτων μη αναγνωριζόμενα για φορολογικούς σκοπούς	-2.934	131.934
Προσαρμογή υπολοίπου στο συντελεστή φορολόγησης που αναμένεται να καταλογιστούν	-240.155	0
Μόνιμες Διαφορές	206.896	76.204
Σχηματισμός ή χρήση πρόβλεψης διαφορών φορολογικού ελέγχου προηγ. χρήσεων	185.679	0
Φόρος Εισοδήματος	1.587.330	1.521.826

Ο αναβαλλόμενος φόρος χρήσης αφορά σε:

Ο Όμιλος

	31/12/08	31/12/07
Επιταχυνόμενες φορολογικές αποσβέσεις	-114.156	-57.364
Διαγραφές/αποσβέσεις εξόδων εγκατάστασης	-93.594	-63.257
Χρηματοδοτικές μισθώσεις	-20.829	-37.450
Επιχορηγήσεις παγίων	50.262	-33.566
Προβλέψεις παροχών για αποχώρηση προσωπικού	27.872	21.718
Αναγνώριση/οριοθέτηση εξόδων	-37.551	104.500
Διάφορες προβλέψεις	-732.553	18.000
Αναγνώριση εξόδων ανάπτυξης	-70.204	-37.043
Έξοδα συμμετοχών	-58.194	-1.945
Αναγνώριση stock options	2.931	0
Προσαρμογή στους τρέχοντες συντελεστές	246.501	0
Απαιτήσεις έναντι φορολογικών ζημιών	217.042	134.777
Απαλοιφές ενοποίησης	-5.375	0
Λοιπές περιπτώσεις	70	15.014
Σύνολο αναβαλλόμενου φόρου	-587.776	63.384

Η Εταιρεία

	31/12/08	31/12/07
Επιταχυνόμενες φορολογικές αποσβέσεις	-102.249	-57.248
Διαγραφές/αποσβέσεις εξόδων εγκατάστασης	-92.034	-63.257
Χρηματοδοτικές μισθώσεις	-20.829	-37.450
Επιχορηγήσεις παγίων	50.262	-33.566
Προβλέψεις παροχών για αποχώρηση προσωπικού	21.330	21.342
Αναγνώριση/οριοθέτηση εξόδων	4.724	104.500
Διάφορες προβλέψεις	-732.553	18.000
Αναγνώριση εξόδων ανάπτυξης	-70.204	-37.043
Έξοδα συμμετοχών	-58.194	-1.945
Αναγνώριση stock options	2.931	0
Προσαρμογή στους τρέχοντες συντελεστές	240.155	0
Λοιπές περιπτώσεις	70	142
Σύνολο αναβαλλόμενου φόρου	-756.590	-86.525

Σημειώνεται οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις του Ομίλου έχουν αποτιμηθεί με τους φορολογικούς συντελεστές που αναμένονται να εφαρμοστούν στην περίοδο κατά την οποία θα τακτοποιηθεί η απαίτηση ή η υποχρέωση, λαμβάνοντας υπόψη τους θεσπισμένους φορολογικούς συντελεστές. Από την εν λόγω προσαρμογή προέκυψε όφελος των αποτελεσμάτων της χρήσης 1/1 – 31/12/2008 ποσού € 246.501 και € 240.155 για το Όμιλο και την Εταιρεία αντίστοιχα.

33. Χρηματοοικονομικά μέσα της εταιρείας

Τα χρηματοοικονομικά μέσα που περιλαμβάνονται στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

Ο Όμιλος

Κατηγορίες χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων	Κονδύλια Ισολογισμού	31/12/2008	31/12/2007
Μη κυκλοφοριακά στοιχεία ενεργητικού			
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση	Χρηματοοικ.στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση	942.982	0
Δάνεια και απαιτήσεις	Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις (*)	1.046.462	1.846.462
Σύνολο		1.989.444	1.846.462
Κυκλοφοριακά στοιχεία ενεργητικού			
Δάνεια και απαιτήσεις	Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις (*)	29.609.000	17.603.480
Χρηματοοικονομικά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων	Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	3.357.850	2.209.200
Σύνολο		32.966.850	19.812.680
Σύνολο χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων		34.956.294	21.659.142
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις			
Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις στο αποσβεσμένο κόστος	Δανειακές υποχρεώσεις	8.608.322	8.079.431
Σύνολο		8.608.322	8.079.431
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις			
Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις στο αποσβεσμένο κόστος	Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις (*)	14.740.836	12.394.818
	Δανειακές υποχρεώσεις	37.624.615	5.326.428
Σύνολο		52.365.451	17.721.246
Σύνολο χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων		60.973.773	25.800.677

Η Εταιρεία

Κατηγορίες χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων	Κονδύλια Ισολογισμού	31/12/2008	31/12/2007
Μη κυκλοφοριακά στοιχεία ενεργητικού			
Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση	Χρηματοοικ.στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση	942.982	0
Δάνεια και απαιτήσεις	Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις (*)	1.046.462	1.846.462
Σύνολο		1.989.444	1.846.462
Κυκλοφοριακά στοιχεία ενεργητικού			
Δάνεια και απαιτήσεις	Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις (*)	30.129.345	17.169.579
Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων	Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	2.098.481	2.017.809
Σύνολο		32.227.826	19.187.388
Σύνολο χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων		34.217.269	21.033.850
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις			
Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις στο αποσβεσμένο κόστος	Δανειακές υποχρεώσεις	8.608.322	8.079.431
Σύνολο		8.608.322	8.079.431
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις			
Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις στο αποσβεσμένο κόστος	Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις (*)	11.349.002	11.630.514
	Δανειακές υποχρεώσεις	36.082.988	5.324.267
Σύνολο		47.431.990	16.954.781
Σύνολο χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων		56.040.312	25.034.212

(*) Το κονδύλι σε σχέση με εμφανιζόμενο στον Ισολογισμό, διαφέρει κατά:

- τις απαιτήσεις ή τις υποχρεώσεις που δεν συνεπάγονται τη μεταβίβαση μετρητών ή άλλων χρηματοοικονομικών στοιχείων.
- προκαταβολές για αγορές αγαθών, ενσώματων και άυλων ακινητοποιήσεων ή υπηρεσιών, επειδή δεν προβλέπονται αυτές να καλυφθούν με μετρητά ή άλλα χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού, αλλά με στοιχεία αποθεμάτων, ενσώματων ή άυλων ακινητοποιήσεων ή παροχή υπηρεσιών.
- προκαταβολές που έχουν ληφθεί από πελάτες για μελλοντική πώληση αποθεμάτων.
- προπληρωθέντα έξοδα ή προεισπραχθέντα έσοδα που δεν συνιστούν συμβατικές υποχρεώσεις για λήψη ή παράδοση μετρητών ή άλλων χρηματοοικονομικών στοιχείων του ενεργητικού.
- απαιτήσεις που δεν είναι συμβατικές, αλλά επιβάλλονται από κρατικές ρυθμίσεις.

34. Κίνδυνος επιτοκίων

Ο παρακάτω πίνακας συνοψίζει την έκθεση του Ομίλου και της Εταιρίας στον κίνδυνο επιτοκίων την 31/12/08 και 31/12/07.

Ο Όμιλος

31/12/2008

(α) Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία

	Έντοκα με μεταβλητό επιτόκιο	Έντοκα με σταθερό επιτόκιο	Άτοκα	Σύνολο
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση			942.982	942.982
Δάνεια και απαιτήσεις			30.655.462	30.655.462
Χρηματοοικονομικά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων	3.330.769		27.081	3.357.850
Σύνολο (α)	3.330.769	0	31.625.525	34.956.294

(β) Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις

	Έντοκα με μεταβλητό επιτόκιο	Έντοκα με σταθερό επιτόκιο	Άτοκα	Σύνολο
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις			14.740.836	14.740.836
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	8.608.322			8.608.322
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	37.624.615			37.624.615
Σύνολο (β)	46.232.937	0	14.740.836	60.973.773

Υπόλοιπο έκθεσης (α) - (β) **-42.902.168**

31/12/2007

(α) Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία

	Έντοκα με μεταβλητό επιτόκιο	Έντοκα με σταθερό επιτόκιο	Άτοκα	Σύνολο
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση			0	0
Δάνεια και απαιτήσεις			19.449.942	19.449.942
Χρηματοοικονομικά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων	2.196.319		12.881	2.209.200
Σύνολο (α)	2.196.319	0	19.462.823	21.659.142

(β) Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις

	Έντοκα με μεταβλητό επιτόκιο	Έντοκα με σταθερό επιτόκιο	Άτοκα	Σύνολο
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις			12.394.818	12.394.818
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	8.079.431			8.079.431
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	5.326.428			5.326.428
Σύνολο (β)	13.405.859	0	12.394.818	25.800.677
Υπόλοιπο έκθεσης (α) - (β)	<u>-11.209.540</u>			

Η Εταιρεία**31/12/2008****(α) Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία**

	Έντοκα με μεταβλητό επιτόκιο	Έντοκα με σταθερό επιτόκιο	Άτοκα	Σύνολο
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση			942.982	942.982
Δάνεια και απαιτήσεις			31.175.807	31.175.807
Χρηματοοικονομικά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων	2.095.230		3.251	2.098.481
Σύνολο (α)	2.095.230	0	32.122.039	34.217.269

(β) Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις

	Έντοκα με μεταβλητό επιτόκιο	Έντοκα με σταθερό επιτόκιο	Άτοκα	Σύνολο
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις			11.349.002	11.349.002
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	8.608.322			8.608.322
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	36.082.988			36.082.988
Σύνολο (β)	44.691.311	0	11.349.002	56.040.312
Υπόλοιπο έκθεσης (α) - (β)	-42.596.081			

31/12/2007**(α) Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία**

	Έντοκα με μεταβλητό επιτόκιο	Έντοκα με σταθερό επιτόκιο	Άτοκα	Σύνολο
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση			0	0
Δάνεια και απαιτήσεις			19.016.041	19.016.041
Χρηματοοικονομικά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων	2.013.308		4.501	2.017.809
Σύνολο (α)	2.013.308	0	19.020.542	21.033.850

(β) Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις

	Έντοκα με μεταβλητό επιτόκιο	Έντοκα με σταθερό επιτόκιο	Άτοκα	Σύνολο
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις			11.630.514	11.630.514
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	8.079.431			8.079.431
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	5.324.267			5.324.267
Σύνολο (β)	13.403.698	0	11.630.514	25.034.212
Υπόλοιπο έκθεσης (α) - (β)	-11.390.390			

Όπως φαίνεται και παραπάνω, ο Όμιλος ήταν εκτεθειμένος την 31/12/2008 στις μεταβολές της αγοράς των επιτοκίων, μέσω κυρίως των δανειακών υποχρεώσεων του που υπόκειται σε μεταβλητά επιτόκια (κυρίως επί του Euribor - Euro Interbank Offered Rate).

Ο παρακάτω πίνακας παρουσιάζει την ευαισθησία των αποτελεσμάτων και των ιδίων κεφαλαίων σε μία λογική μεταβολή των επιτοκίων της τάξης του +/- 1,5 % (+/- 0,5 % για τη χρήση 2007). Αυτές οι μεταβολές θεωρούνται λογικές, καθώς βασίζονται σε τρέχουσες συνθήκες (μεταβολή του Επιτοκίου Κεντρικής Τράπεζας – ΕΚΤ).

	31/12/2008	31/12/2007
Αποτέλεσμα προ φόρων	-/+ 372.151	-/+ 23.420
Ίδια κεφάλαια	-/+ 279.113	-/+ 17.565

Η έκθεση της Εταιρείας στον κίνδυνο επιτοκίου, διαφέρει κατά τη διάρκεια του έτους ανάλογα με τον όγκο των σχετικών έντοκων συναλλαγών και υπολοίπων. Παρόλα αυτά, η παραπάνω ανάλυση, αν και προσεγγιστική, θεωρείται αντιπροσωπευτική της έκθεσης της Εταιρείας στον κίνδυνο επιτοκίου.

35. Πιστωτικός κίνδυνος

Ο Πίνακας που παρουσιάζει τον μέγιστο βαθμό έκθεσης της εταιρείας στον πιστωτικό κίνδυνο έναντι των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων της έχει ως εξής:

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	31/12/08	31/12/07	31/12/08	31/12/07
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	3.357.850	2.209.200	2.098.481	2.017.809
Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις	29.609.000	17.603.480	30.129.345	17.169.579
Σύνολο	32.966.850	19.812.680	32.227.826	19.187.388

Τα ταμειακά ισοδύναμα αφορούν βραχυχρόνιες, υψηλής ευκολίας ρευστοποίησης επενδύσεις, που είναι εύκολα μετατρέψιμες σε μετρητά και είναι τόσο κοντά στη λήξη τους που εμφανίζουν αμελητέο κίνδυνο για αλλαγές την αποτίμησή τους κατά το χρόνο της ρευστοποίησής τους και καταθέσεις προθεσμίας.

Το υπόλοιπο που αφορά τις απαιτήσεις έναντι πελατών, αφορά υπόλοιπο μετά απομειώσεων, χωρίς να ληφθούν υπόψη εξασφαλίσεις ή άλλες πιστωτικές αναβαθμίσεις.

Η διοίκηση του Ομίλου θεωρεί ότι όσες απαιτήσεις δεν έχουν απομειωθεί είναι υψηλής πιστωτικής ποιότητας, συμπεριλαμβανομένων και των ληξιπρόθεσμων που δεν έχουν απομειωθεί.

Παρακάτω γίνεται διαχωρισμός των απαιτήσεων του Ομίλου και της Εταιρείας σε (α) Μη ληξιπρόθεσμες, (β) Ληξιπρόθεσμες μη απομειωμένες (γ) Ληξιπρόθεσμες και (δ) Απομειωμένες. Το κονδύλι διαφέρει από αυτό του ισολογισμού καθώς, όπως αναφέρεται και στη σημείωση 33, στον παρακάτω πίνακα από τις Λοιπές Εμπορικές Απαιτήσεις περιλαμβάνονται μόνο τα κονδύλια "Βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις κατά συνδεδεμένων" και "Λοιποί χρεώστες"

Ο Όμιλος

31/12/2008	Μη ληξιπρό- θεσμες	Ληξιπρόθεσμες μη απομειωμένες	Ληξιπρό- θεσμες	Απομει- ωμένες	Σύνολο
Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις	28.797.447	811.553	211.865	0	29.820.865
Απομείωση απαιτήσεων	0	0	0	-211.865	-211.865
Σύνολο	28.797.447	811.553	211.865	-211.865	29.609.000

31/12/2007	Μη ληξιπρό- θεσμες	Ληξιπρόθεσμες μη απομειωμένες	Ληξιπρό- θεσμες	Απομει- ωμένες	Σύνολο
Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις	17.356.605	246.875	147.762	0	17.751.242
Απομείωση απαιτήσεων	0	0	0	-147.762	-147.762
Σύνολο	17.356.605		147.762	0	17.603.480

Η Εταιρεία

31/12/2008	Μη ληξιπρό- θεσμες	Ληξιπρόθεσμες μη απομειωμένες	Ληξιπρό- θεσμες	Απομει- ωμένες	Σύνολο
Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις	29.317.792	811.553	183.341	0	30.312.686
Απομείωση απαιτήσεων	0	0	0	-183.341	-183.341
Σύνολο	29.317.792	811.553	183.341	-183.341	30.129.345

31/12/2007	Μη ληξιπρό- θεσμες	Ληξιπρόθεσμες μη απομειωμένες	Ληξιπρό- θεσμες	Απομει- ωμένες	Σύνολο
Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις	16.922.704	246.875	147.762	0	17.317.341
Απομείωση απαιτήσεων	0	0	0	-147.762	-147.762
Σύνολο	16.922.704	246.875	147.762	-147.762	17.169.579

Κανένα από τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία του Ομίλου δεν έχει ασφαλιστεί με υποθήκη ή άλλη μορφή πιστωτικής ασφάλισης.

Για τις λοιπές απαιτήσεις όπως και για τα υπόλοιπα χρηματοοικονομικά στοιχεία, ο Όμιλος δεν εκτίθεται σε σημαντικό πιστωτικό κίνδυνο.

36. Κίνδυνος ρευστότητας

Στον παρακάτω πίνακα αναλύεται η ληκτότητα των χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων. Παράλληλα παρατίθενται στοιχεία σε σχέση με τη δυνατότητα ρευστοποίησης των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων του Ομίλου και της Εταιρείας. Στα κονδύλια των υποχρεώσεων έχουν συμπεριληφθεί και οι τόκοι που αναλογούν στα αναφερόμενα χρονικά διαστήματα.

Ο Όμιλος**31/12/2008****(α) Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία**

	Βραχυπρόθεσμες		Μακροπρόθεσμες		Σύνολο
	Εντός 6 μηνών	6 έως 12 μήνες	Από 1 έως 5 έτη	Αργότερα από 5 έτη	
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση			942.982		942.982
Δάνεια και απαιτήσεις	29.609.000		1.046.462		30.655.462
Χρηματοοικονομικά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων	3.357.850				3.357.850
Σύνολο (α)	32.966.850	0	1.989.444	0	34.956.294

(β) Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις

	Βραχυπρόθεσμες		Μακροπρόθεσμες		Σύνολο
	Εντός 6 μηνών	6 έως 12 μήνες	Από 1 έως 5 έτη	Αργότερα από 5 έτη	
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	14.740.830				14.740.830
Μακροπρόθεσμες χρηματοδοτικές μισθώσεις			2.551.650	2.796.267	5.347.917
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις			4.364.163		4.364.163
Βραχυπρόθεσμες χρηματοδοτικές μισθώσεις		863.026			863.026
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	35.214.622	2.872.324			38.086.946
Σύνολο (β)	49.955.452	3.735.350	6.915.813	2.796.267	63.402.882
Συμψηφιστικό υπόλοιπο (α) - (β)	-16.988.602	-3.735.350	-4.926.369	-2.796.267	-28.446.588

31/12/2007**(α) Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία**

	Βραχυπρόθεσμες		Μακροπρόθεσμες		Σύνολο
	Εντός 6 μηνών	6 έως 12 μήνες	Από 1 έως 5 έτη	Αργότερα από 5 έτη	
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση					0
Δάνεια και απαιτήσεις	17.603.480		1.846.462		19.449.942
Χρηματοοικονομικά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων	2.209.200				2.209.200
Σύνολο (α)	19.812.680	0	1.846.462		21.659.142

(β) Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις

	Βραχυπρόθεσμες		Μακροπρόθεσμες		Σύνολο
	Εντός 6 μηνών	6 έως 12 μήνες	Από 1 έως 5 έτη	Αργότερα από 5 έτη	
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	12.394.819				12.394.819
Μακροπρόθεσμες χρηματοδοτικές μισθώσεις			1.453.875	2.800.556	4.254.431
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις			3.825.000		3.825.000
Βραχυπρόθεσμες χρηματοδοτικές μισθώσεις		452.462			452.462
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	4.573.965	300.000			4.873.965
Σύνολο (β)	16.968.784	752.462	5.278.875	2.800.556	25.800.677
Συμψηφιστικό υπόλοιπο (α) - (β)	2.843.896	-752.462	-3.432.413	-2.800.556	-4.141.535

Η Εταιρεία**31/12/2008****(α) Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία**

	Βραχυπρόθεσμες		Μακροπρόθεσμες		Σύνολο
	Εντός 6 μηνών	6 έως 12 μήνες	Από 1 έως 5 έτη	Αργότερα από 5 έτη	
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση			942.982		942.982
Δάνεια και απαιτήσεις	30.129.345		1.046.462		31.175.807
Χρηματοοικονομικά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων	2.098.481				2.098.481
Σύνολο (α)	32.227.826	0	1.989.444	0	34.217.269

(β) Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις

	Βραχυπρόθεσμες		Μακροπρόθεσμες		Σύνολο
	Εντός 6 μηνών	6 έως 12 μήνες	Από 1 έως 5 έτη	Αργότερα από 5 έτη	
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	11.349.002				11.349.002
Μακροπρόθεσμες χρηματοδοτικές μισθώσεις			2.551.650	2.796.267	5.347.917
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις			4.364.163		4.364.163
Βραχυπρόθεσμες χρηματοδοτικές μισθώσεις		863.026			863.026
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	33.597.340	2.872.324			36.469.664
Σύνολο (β)	44.946.342	3.735.350	6.915.813	2.796.267	58.393.772
Συμψηφιστικό υπόλοιπο (α) - (β)	-12.718.516	-3.735.350	-4.926.369	-2.796.267	-24.176.502

31/12/2007**(α) Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία**

	Βραχυπρόθεσμες		Μακροπρόθεσμες		Σύνολο
	Εντός 6 μηνών	6 έως 12 μήνες	Από 1 έως 5 έτη	Αργότερα από 5 έτη	
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση					0
Δάνεια και απαιτήσεις	17.169.579		1.846.462		19.016.041
Χρηματοοικονομικά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων	2.017.809				2.017.809
Σύνολο (α)	19.187.388	0	1.846.462	0	21.033.850

(β) Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις

	Βραχυπρόθεσμες		Μακροπρόθεσμες		Σύνολο
	Εντός 6 μηνών	6 έως 12 μήνες	Από 1 έως 5 έτη	Αργότερα από 5 έτη	
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	11.630.514				11.630.514
Μακροπρόθεσμες χρηματοδοτικές μισθώσεις			1.453.875	2.800.556	4.254.431
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις			3.825.000		3.825.000
Βραχυπρόθεσμες χρηματοδοτικές μισθώσεις		452.462			452.462
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	4.571.805	300.000			4.871.805
Σύνολο (β)	16.202.319	752.462	5.278.875	2.800.556	25.034.212
Συμψηφιστικό υπόλοιπο (α) - (β)	2.985.069	-752.462	-3.432.413	-2.800.556	-4.000.362

37. Βασικά κέρδη ανά μετοχή

Ο Αριθμός των μετοχών σε κυκλοφορία κατά την 31.12.2008 ανέρχεται σε 11.550.000, ο οποίος περιλαμβάνει και την αύξηση με δωρεάν διανομή 3.850.000 νέων κοινών ονομαστικών μετοχών, η οποία εγκρίθηκε στις 22/5/2008 από το Διοικητικό Συμβούλιο του Χ.Α. Ο μέσος σταθμισμένος αριθμός μετοχών της συγκριτικής περιόδου 01/01-31/12/2007 προσαρμόστηκε κατά την αναλογική μεταβολή στον αριθμό των σε κυκλοφορία μετοχών.

Ο Όμιλος**Η Εταιρεία**

	1/1 - 31/12/2008	1/1 - 31/12/2007	1/1 - 31/12/2008	1/1 - 31/12/2007
Καθαρά κέρδη χρήσης	3.878.893	3.242.008	4.164.049	3.732.925
Μέσος Σταθμισμένος Αριθμός μετοχών	11.550.000	10.885.890	11.550.000	10.885.890
Κέρδη ανά μετοχή	0,3358	0,2978	0,3605	0,3429

38. Πρόταση Διανομής Μερίσματος

Η πρόταση του διοικητικού συμβουλίου προς την Γενική Συνέλευση των Μετόχων θα είναι η διανομή μερίσματος κατά τη χρήση 2008 από το υπόλοιπο του λογαριασμού € 0,12 ανά μετοχή. Στην χρήση 2007 είχε προταθεί από το Διοικητικό Συμβούλιο και διανεμήθηκε μέρισμα € 0,23 ανά μετοχή.

39. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Στα πλαίσια της λειτουργικής δραστηριότητας, τα αποθέματα και οι υπηρεσίες προέρχονται εκτός των άλλων και από έναν αριθμό συνεταίρων του Ομίλου. Αυτές οι συναλλαγές περιλαμβάνουν και εταιρείες στις οποίες υπάρχει συμμετοχή από την Εταιρεία. Οι συναλλαγές με αυτές τις εταιρείες πραγματοποιούνται σε καθαρά εμπορική βάση και σύμφωνα με τους νόμους της αγοράς. Ο Όμιλος δεν συμμετείχε σε καμία συναλλαγή ασυνήθους φύσεως ή περιεχομένου η οποία να είναι ουσιώδης για τον Όμιλο, ή τις εταιρείες και τα άτομα που συνδέονται στενά με αυτόν, και δεν αποσκοπεί να συμμετάσχει σε τέτοιου είδους συναλλαγές στο μέλλον. Οι εμπορικές συναλλαγές της Εταιρείας με τα συνδεδεμένα με αυτή πρόσωπα στη διάρκεια της χρήσης 2008 δεν διαφοροποιήθηκαν αναλογικά με τις αντίστοιχες συναλλαγές που πραγματοποιήθηκαν στη διάρκεια της προηγούμενης χρήσης 2007 και συνεπώς δεν επηρεάζουν ουσιαστικά τη χρηματοοικονομική θέση και τις επιδόσεις της μητρικής εταιρείας.

Καμιά από τις συναλλαγές δεν εμπεριέχει ειδικούς όρους και συνθήκες και καμία εγγύηση δεν δόθηκε ή λήφθηκε.

Ο Όμιλος**Η Εταιρεία**

Πωλήσεις αγαθών/υπηρεσιών	31/12/2008	31/12/2007	31/12/2008	31/12/2007
Θυγατρικές	0	0	2.580.184	1.060.077
Συγγενείς	178.140	217.007	178.140	217.007
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	216.094	264.266	216.094	264.266
Σύνολο	394.234	481.272	2.974.418	1.541.349

Αγορές αγαθών	31/12/2008	31/12/2007	31/12/2008	31/12/2007
Θυγατρικές	0	0	112.960	37.175
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	186	757	186	757
Σύνολο	186	757	113.146	37.932

Απαιτήσεις	31/12/2008	31/12/2007	31/12/2008	31/12/2007
Θυγατρικές	0	0	5.342.373	1.269.667
Συγγενείς	470.225	258.238	470.225	258.238
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	43.680	22,61	43.680	22,61
Σύνολο	513.905	258.260	5.856.278	1.527.928

Υποχρεώσεις προς προμηθευτές/πιστωτές	31/12/2008	31/12/2007	31/12/2008	31/12/2007
Θυγατρικές	0	0	3.151.061	8.538
Συγγενείς	0	286.774	0	286.774
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	10.778	20.145	10.778	20.145
Σύνολο	10.778	306.919	3.161.838	315.457

Αμοιβές βασικών διοικητικών στελεχών	31/12/2008	31/12/2007	31/12/2008	31/12/2007
Βασικά διοικητικά στελέχη	754.004	555.051	754.004	555.051
Σύνολο	754.004	555.051	754.004	555.051

Απαιτήσεις βασικών διοικητικών στελεχών	31/12/2008	31/12/2007	31/12/2008	31/12/2007
Βασικά διοικητικά στελέχη	0	0	0	0
Σύνολο	0	0	0	0

Υποχρεώσεις βασικών διοικητικών στελεχών	31/12/2008	31/12/2007	31/12/2008	31/12/2007
Βασικά διοικητικά στελέχη	0	0	0	0
Σύνολο	0	0	0	0

Για τη χρήση που έληξε την 31/12/2008, η Εταιρεία δεν έχει σχηματίσει πρόβλεψη για επισφάλειες η οποία να σχετίζεται με ποσά που οφείλονται από συνδεδεμένες εταιρείες.

Από τις ανωτέρω συναλλαγές, οι συναλλαγές και υπόλοιπα με τις θυγατρικές εταιρίες έχουν απαλειφθεί από τα ενοποιημένα οικονομικά στοιχεία του Ομίλου.

Τα μέλη που απάρτιζαν το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας την 31.12.2008 και ενέκριναν τις οικονομικές καταστάσεις είναι τα εξής:

Ονοματεπώνυμο	Ιδιότητα
Γεώργιος Κορρές	Πρόεδρος Δ.Σ. & Διευθύνων Σύμβουλος
Παναγιώτης Σπυρόπουλος	Αντιπρόεδρος Δ.Σ.
Εμμανουήλ Κόντος	Μέλος
Χρήστος Παπαδόπουλος	Μέλος
Πέτρος Κατσούλας	Μέλος
Νικόλαος Σοφοκλέους	Μέλος
Γεώργιος Κιντής	Μέλος

Τα μέλη που απάρτιζαν το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας την 31.12.2007, είναι τα εξής:

Ονοματεπώνυμο	Ιδιότητα
Γεώργιος Κορρές	Πρόεδρος Δ.Σ. & Διευθύνων Σύμβουλος
Παναγιώτης Σπυρόπουλος	Αντιπρόεδρος Δ.Σ.
Γεώργιος Τενεδιώτης	Μέλος
Χρήστος Παπαδόπουλος	Μέλος
Πέτρος Κατσούλας	Μέλος
Θεόδωρος Βενιάμης	Μέλος
Γεώργιος Κιντής	Μέλος

40. Γεγονότα μετά την ημερομηνία των οικονομικών καταστάσεων

Η εταιρεία έως και την ημερομηνία έγκρισης των οικονομικών καταστάσεων έχει προβεί σε επιπλέον αγορά 84.212 ιδίων μετοχών. Εκτός των προαναφερθέντων (περαίωση φορολογικού ελέγχου Εταιρείας των χρήσεων 2006 και 2007 – βλέπε σχετικά υπ' αριθμ. 32 σημείωση), δεν έχουν λάβει χώρα άλλα γεγονότα μετά την ημερομηνία των οικονομικών καταστάσεων που η τέλεση τους ενδέχεται να έχει σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία του Ομίλου.

41. Δεσμεύσεις

Επί των παγίων στοιχείων, κυριότητας της εταιρείας, δεν υφίστανται εμπράγματα βάρη στην περίοδο 1/1 – 31/12/2008 καθώς και στην προηγούμενη χρήση 2007.

Οι δεσμεύσεις του Ομίλου και της Εταιρείας, για συμβάσεις που έχει στην κατοχή της, αναλύονται ως εξής:

Ο Όμιλος

Λειτουργικές Μισθώσεις	31/12/08	31/12/07
Έως 1 έτος	446.523	347.661
2 - 5 έτη	332.553	374.802
5 έτη και άνω	0	0
Σύνολο	779.076	722.463

Ενοίκια	31/12/08	31/12/07
Έως 1 έτος	123.660	26.100
2 - 5 έτη	517.703	118.860
5 έτη και άνω	0	0
Σύνολο	641.363	144.960

Η Εταιρεία

Λειτουργικές Μισθώσεις	31/12/08	31/12/07
Έως 1 έτος	412.563	347.661
2 - 5 έτη	304.576	374.802
5 έτη και άνω	0	0
Σύνολο	717.139	722.463

Ενοίκια	31/12/08	31/12/07
Έως 1 έτος	21.600	26.100
2 - 5 έτη	102.120	118.860
5 έτη και άνω	0	0
Σύνολο	123.720	144.960

42. Ενδεχόμενες υποχρεώσεις

Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές, καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διοικητικών οργάνων που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση του Ομίλου την 31/12/2008.

Οι εγγυητικές επιστολές που έχει χορηγήσει ο Όμιλος και η Εταιρεία έχουν ως εξής:

Ο Όμιλος

Εγγυητικές Επιστολές	31/12/08	31/12/07
Shell	3.500	3.500
Ελληνικές Διανομές	436.600	436.600
ΠΑΒΕΤ 29	28.872	28.872
Ψηφιακό Μέλλον	6.003	6.003
ΕΠΑΝ 436	1.200	1.200
ΓΓΕΤ ΗΡΩΝ	0	22.000
GREEN TEAM ΑΕ	0	5.950
ΘΡΥΛΟΣ ΑΕ	11.000	11.000
Σύνολο	487.175	515.125

Η Εταιρεία

Εγγυητικές Επιστολές	31/12/08	31/12/07
Shell	3.500	3.500
Ελληνικές Διανομές	436.600	436.600
ΠΑΒΕΤ 29	28.872	28.872
Ψηφιακό Μέλλον	6.003	6.003
ΕΠΑΝ 436	1.200	1.200
ΓΓΕΤ ΗΡΩΝ	0	22.000
GREEN TEAM ΑΕ	0	5.950
ΘΡΥΛΟΣ ΑΕ	11.000	11.000
Σύνολο	487.175	515.125

Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις των Εταιρειών του ομίλου έχουν ως εξής:

Εταιρεία	Ανέλεγκτες Φορολογικά Χρήσεις
Κορρές Α.Ε. Φυσικά Προϊόντα	2008
Κίνγκς εντ Κουήνς Μονοπρόσωπη Ε.Π.Ε.	2007 - 2008
Φύτο Τουέλβ Α.Ε.Ε.	2008
Κορρές Ομοιοπαθητικά Α.Ε.	2007 - 2008
Προϊόντα Κρόκου Κοζάνης Α.Ε.Β.Ε.	2008
District Two GmbH	2003 - 2008
Φαρμακον Βορείου Ελλάδος Α.Ε.	2007 - 2008

Για τις παραπάνω ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις ο Όμιλος και η Εταιρεία έχουν σχηματίσει σχετική πρόβλεψη σε βάρος των αποτελεσμάτων της χρήσης 2008 ποσού € 169.720 και € 162.813, αντίστοιχα. Στην προηγούμενη χρήση 2007 είχε σχηματιστεί για τον Όμιλο και την Εταιρεία, σχετική πρόβλεψη ποσού € 131.934 (βλέπε παραπάνω υπ' αριθμ. 32 σημείωση).

43. Λοιπές γνωστοποιήσεις

Δεν υπήρξαν περιπτώσεις λογισμού εσόδων ή δαπανών τα οποία δεν αφορούν στην παρούσα χρήση.

Δεν υπάρχουν ασυνήθη κονδύλια στις οικονομικές καταστάσεις της χρήσης.

Στην παρούσα χρήση δεν έλαβαν χώρα μεταβολές στη διάρθρωση της επιχείρησης.

Δεν έχουν επέλθει τέτοιες μεταβολές σε ότι αφορά τις λογιστικές αρχές που ακολουθεί η εταιρεία ή τις εκτιμήσεις της διοίκησης σε ότι αφορά τα "Δ.Λ.Π." και "Δ.Π.Χ.Α." σε σχέση με την αμέσως προηγούμενη χρήση.

Ε) ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 10 ΤΟΥ Ν.3401/2005

Κατά τη διάρκεια της χρήσης 1/1/2008 – 31/12/2008 η Εταιρεία δημοσίευσε βάσει του άρθρου 10 του Ν. 3401/2005 τις παρακάτω πληροφορίες προς ενημέρωση του επενδυτικού της κοινού, οι οποίες είναι αναρτημένες στο διαδικτυακό της τόπο (www.korres.com) και στην ιστοσελίδα του Χρηματιστηρίου Αθηνών (www.ase.gr). Οι πληροφορίες αυτές ενσωματώνονται στην παρούσα ετήσια οικονομική έκθεση με την παράθεση του παρακάτω πίνακα.

Ημερομηνία	Θέμα Ανακοίνωσης
Τρίτη, 30 Δεκέμβριος 2008	Γνωστοποίηση για αγορά ιδίων μετοχών Γνωστοποίηση για αγορά ιδίων μετοχών
Δευτέρα, 29 Δεκέμβριος 2008	Αύξηση της συμμετοχής της ΚΟΡΡΕΣ ΦΥΣΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ Α.Ε. στην εταιρεία Προϊόντα Κρόκου Κοζάνης Α.Ε.Β.Ε Γνωστοποίηση για αγορά ιδίων μετοχών
Τετάρτη, 24 Δεκέμβριος 2008	Γνωστοποίηση για αγορά ιδίων μετοχών
Δευτέρα, 22 Δεκέμβριος 2008	Γνωστοποίηση Απόφασης Αλλαγής Χρήσης Αντληθέντων Κεφαλαίων Αύξηση εταιρικού κεφαλαίου της θυγατρικής "ΚΙΝΓΣ ΕΝΤ ΚΟΥΗΝΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΠΕ" Γνωστοποίηση για αγορά ιδίων μετοχών
Πέμπτη, 18 Δεκέμβριος 2008	Γνωστοποίηση για αγορά ιδίων μετοχών
Τετάρτη, 17 Δεκέμβριος 2008	Γνωστοποίηση για αγορά ιδίων μετοχών
Τρίτη, 16 Δεκέμβριος 2008	Γνωστοποίηση αγοράς ιδίων μετοχών
Δευτέρα, 15 Δεκέμβριος 2008	Αγορά ιδίων μετοχών.
Παρασκευή, 12 Δεκέμβριος 2008	Γνωστοποίηση για αγορά ιδίων μετοχών
Πέμπτη, 11 Δεκέμβριος 2008	Αγορά ιδίων μετοχών.
Τετάρτη, 10 Δεκέμβριος 2008	Γνωστοποίηση για αγορά ιδίων μετοχών.
Τρίτη, 9 Δεκέμβριος 2008	Γνωστοποίηση για αγορά ιδίων μετοχών
Δευτέρα, 8 Δεκέμβριος 2008	Γνωστοποίηση για αγορά ιδίων μετοχών
Παρασκευή, 5 Δεκέμβριος 2008	Γνωστοποίηση για αγορά ιδίων μετοχών
Πέμπτη, 4 Δεκέμβριος 2008	Γνωστοποίηση για αγορά ιδίων μετοχών
Τετάρτη, 3 Δεκέμβριος 2008	Αγορά Ιδίων Μετοχών
Τρίτη, 2 Δεκέμβριος 2008	Γνωστοποίηση για αγορά ιδίων μετοχών
Δευτέρα, 1 Δεκέμβριος 2008	Αγορά Ιδίων Μετοχών
Πέμπτη, 27 Νοέμβριος 2008	Γνωστοποίηση για αγορά ιδίων μετοχών
Τετάρτη, 26 Νοέμβριος 2008	Γνωστοποίηση για αγορά ιδίων μετοχών
Παρασκευή, 14 Νοέμβριος 2008	Γνωστοποίηση αλλαγής σύνθεσης Διοικητικού Συμβουλίου Γνωστοποίηση απόφασης για την αγορά ιδίων μετοχών
Πέμπτη, 13 Νοέμβριος 2008	Ανακοίνωση περί σχολιασμού οικονομικών καταστάσεων εννεαμήνου 2008 Ανάλυση οικονομικών αποτελεσμάτων του εννεαμήνου 2008
Πέμπτη, 2 Οκτώβριος 2008	Εξαγορά του 70% της Pharmacon Βορείου Ελλάδος Α.Ε.Β.Ε.
Παρασκευή, 8 Αύγουστος 2008	Διάθεση κλασματικών υπολοίπων ως αποτέλεσμα της διανομής δωρεάν μετοχών Επαναδιατύπωση των Στοιχείων και Πληροφοριών της Περιόδου από 1η Ιανουαρίου 2008 έως 30η Ιουνίου 2008

Πέμπτη, 7 Αύγουστος 2008	Ανακοίνωση περί σχολιασμού οικονομικών καταστάσεων Α εξαμήνου 2008 Ανάλυση οικονομικών αποτελεσμάτων του Α εξαμήνου 2008
Τετάρτη, 30 Ιούλιος 2008	Ανακοίνωση ρυθμιζόμενης πληροφορίας του Ν. 3556/07
Παρασκευή, 25 Ιούλιος 2008	Ανακοίνωση για ΑΜΚ με μεταβολή της ονομαστικής αξίας της μετοχής
Δευτέρα, 30 Ιούνιος 2008	Αποφάσεις Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης Ανακοίνωση της Εταιρείας για το ύψος του μετοχικού κεφαλαίου και τον αριθμό των μετοχών και δικαιωμάτων ψήφου αυτών, σύμφωνα με τον Ν. 3556/2007
Τετάρτη, 25 Ιούνιος 2008	Αύξηση εταιρικού κεφαλαίου της θυγατρικής "ΚΙΝΓΣ ΕΝΤ ΚΟΥΗΝΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΠΕ"
Πέμπτη, 12 Ιούνιος 2008	Εξαγορά του 50% της εταιρείας διανομής στην Γερμανία DISTRICT TWO από την KORPEΣ Α.Ε. ΦΥΣΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ
Πέμπτη, 5 Ιούνιος 2008	Εναρμόνιση των Στοιχείων και Πληροφοριών της περιόδου 1.1.2008-31.3.2008 Προαναγγελία Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης
Δευτέρα, 2 Ιούνιος 2008	Αύξηση της συμμετοχής της KORPEΣ ΦΥΣΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ Α.Ε. στην εταιρεία Προϊόντα Κρόκου Κοζάνης Α.Ε.Β.Ε
Παρασκευή, 23 Μάιος 2008	Ανακοίνωση για εισαγωγή δωρεάν μετοχών από ΑΜΚ με κεφαλαιοποίηση αποθεματικών
Τρίτη, 13 Μάιος 2008	Ανάλυση οικονομικών αποτελεσμάτων του Α' τριμήνου 2008 Ανακοίνωση περί σχολιασμού οικονομικών καταστάσεων Α' τριμήνου 2008
Πέμπτη, 17 Απρίλιος 2008	Ανακοίνωση Πληρωμής Μερίσματος Χρήσεως 2007 Αποφάσεις Γενικής Συνέλευσης
Πέμπτη, 10 Απρίλιος 2008	Ανακοίνωση
Τετάρτη, 2 Απρίλιος 2008	Ανακοίνωση για τη διάθεση του Ετήσιου Δελτίου χρήσης 2007
Παρασκευή, 21 Μάρτιος 2008	Προαναγγελία Γενικής Συνέλευσης
Πέμπτη, 20 Μάρτιος 2008	Ανάλυση των οικονομικών αποτελεσμάτων του 2007 (FY 2007 Report) Σχολιασμός οικονομικών αποτελεσμάτων 2007
Τρίτη, 26 Φεβρουάριος 2008	Ανακοίνωση απόκτησης συμμετοχής ύψους 4,92% επί του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας MEDITERRA Α.Ε.
Τρίτη, 5 Φεβρουάριος 2008	Γνωστοποίηση Σημαντικής Μεταβολής Ποσοστού Συμμετοχής Γνωστοποίηση Σημαντικής Μεταβολής Ποσοστού Συμμετοχής
Δευτέρα, 4 Φεβρουάριος 2008	Ανακοίνωση
Παρασκευή, 25 Ιανουάριος 2008	Γνωστοποίηση αλλαγής σύνθεσης Διοικητικού Συμβουλίου

[illegible]

